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Forord

Den 18. maj 2003 fejrer menigheder landet over hundredåret for den før-
ste lov om menighedsråd.

Også lokalt vil vi gerne markere jubilæet.

I august 2002 samledes en gruppe borgere fra Rødding, Løvel og Peder-
strup for at forberede begivenheden. Holdet bestod af: Kirsten og Peder
Thougård Pedersen, Jette og Jens Peter Giversen, Kai Jensen, Gunner
Vesterby, Marinus Christensen, Peter Bach Sørensen, Georg Pedersen, Sten
Vestergaard, Gerda Norup Jørgensen, Peter Gaardsted, Anne Berg Olsen,
Connie Kvorning og Niels Peter Jacobsen. Det viste sig, at der var stor in-
teresse for at dykke ned i sognenes historie. Flere mindre arbejdsgrupper
blev nedsat. De forskellige emner blev fordelt mellem grupper og enkelt-
personer, som var villige til at påtage sig et arbejde med at udforske og
skrive. Siden mødtes vi alle et par gange for at gøre status, samle op og
komme videre. Utallige kirkeblade, protokoller og arkivkasser blev gen-
nemsøgt. Gamle folk med god hukommelse er blevet spurgt. Tidligere præ-
ster og deres efterkommere har leveret oplysninger.

Redaktionen vil gerne rette en stor tak til arbejdsgruppen og til alle, som
bidrog med artikler, billeder og gode fortællinger. Vi håber, at vi i fælles-
skab har skabt et dokument, som kan være med til at fastholde hundrede
års lokal kirkehistorie.

Anne Berg Olsen
Niels Peter Jacobsen
Connie Kvorning
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Folkekirken bliver folkets kirke
Af Niels Peter Jacobsen

Med menighedsrådsloven af 15. maj 1903 tog demokratiseringen af folke-
kirken sin begyndelse.

Efter systemskiftet i 1901 blev den vestjyske degn og venstremand I. C.
Christensen kultusminister (minister for kirke og undervisning). Hans vi-
sion var at give sognefolket ansvaret for kirkens styrelse og dagligdag.
Hans kirkepolitik blev dog mødt med heftige protester fra mange sider. De
kirkelige bevægelser – Indre Mission, grundtvigianerne, Kirkeligt Centrum
– var med forskellige begrundelser imod det nye lovforslag. Det teologiske
Fakultet, samtlige biskopper og 855 præster protesterede overfor ministe-
ren. Men efter et par års tovtrækkeri lykkedes det I.C. Christensen at vin-
de tilstrækkelig forståelse for sin kirkepolitik. Den første lov om menig-
hedsråd blev vedtaget i 1903.

Det var dog ret begrænset, hvad de første råd fik at råde over. På grund
af den store modstand måtte I. C. Christensen opgive at lade menighedsrå-
dene vælge deres egen præst. Rådene fik dog krav på at blive hørt i for-
bindelse med fremtidige præsteansættelser. Samtidig måtte kultusministe-
ren acceptere, at loven om menighedsråd blev gjort tidsbegrænset. Først i
1912 blev den lov vedtaget, som gjorde menighedsrådene permanente. Her
fik rådene indstillingsret til stort set alle præsteembeder – dog med den til-
føjelse, at præsten i sin forkyndelse og sjælesorg er uafhængig af menig-
hedsrådene.

Næste vigtige skridt i demokratiseringsprocessen blev taget i 1922. Igen
er I. C. Christensen den drivende kraft. Menighedsrådene fik nu valgret-
ten til provstiudvalgene og til bispeembederne. Samtidig fik de overdraget
vigtige opgaver i forbindelse med driften af kirker og præstegårde.

Siden 1922 er der ikke ændret væsentligt ved menighedsrådsloven. Men
også vort århundrede begyndte med et systemskifte. Præcis 100 år efter
I.C. Christensen tiltrådte Tove Fergo som ny ‘kultusminister’. Som han, har
hun fremlagt et stort lovkompleks: Lov om ændring af lov om folkekirkens
økonomi – også kaldet loven om sognefuldmagt. Lovforslaget kan ses som
et forsøg på at opfylde intentionen i I. C. Christensens menighedsrådslov:
at give menighedsrådene ansvar og handlemuligheder. Forslaget blev i
første omgang mødt med kraftig modstand fra mange sider. Om det lykkes
for ministeren at komme igennem med sin lovpakke i 2003, skal der ikke
spås om her.

Vi vil i stedet vende blikket bagud og se på de 100 år, der er gået.



Barndom i forpagterboligen
Af Egon Noe

Før verden gik af lave, måtte præsten selv tjene til det meste af lives op-
hold gennem at drive landbrug. Til landsbykirken hørte også en præste-
gård nogle steder med ret så anselige firlængede gårde, jordtilliggende og
andre steder mere beskedne forhold, som et udtryk for datidens lokale løn-
tillæg, hvor man skelnede mellem de magre og fede kald.

Men som det er tilfældet i dag, var også dengang de fleste præster bedst
til åndens arbejde, mens det var så som så med det landbrugsfaglige. Selv
om præstene via deres uddannelse havde det teoretiske fundament i or-
den, om at sædekornet sået blandt tidsler og på den stenede vej ikke bar
frugt, var der et stykke vej til i praksis at holde jorden i en stand, så kornet
kunne overleve i konkurrencen med ugræsset. Som en praktisk løsning på
dette forhold, valgte man mange steder at forpagte præstegården ud, og
mange steder blev der bygget en forpagterbolig ved præstegarden.

Mange steder betød dette, at præsten og forpagteren kom tæt på hinan-
den. En del af forpagtningsafgiften var naturalier til præstens husholdning.
I Rødding er Peter Bach Sørensen en af dem, der kan huske, hvordan livet
i forpagterboligen var for 80 år siden. I den forbindelse har jeg talt med
ham, om hvad han kan huske fra sin opvækst i forpagtergården. Peters
bedsteforældre havde forpagtet Rødding præstegård i en årrække i slutnin-
gen af 1800-tallet. Peters forældre blev først bestyrere af præstegården i
1914. På grund af krigen og den usikkerhed, der på det tidspunkt herskede
turde de ikke forpagte gården. Da krigen var slut i 1918 indgik de en for-
pagtningsaftale, som de havde indtil 1929, hvorefter de købte deres egen
gård. Forpagtergården, der ind til 1938 lå nede ved kirken, bestod af en
længe med boligen i den ene ende, stald i midten og lade i den anden ende.
Til gården hørte der 20 tdl. jord. Præsteembedet i Rødding-Løvel-Peder-
strup må bedømt ud fra det have hørt til et af de magre kald. Om det siger
Peter Bach:

»Det var ikke en stor præstegård, men min far han levede da af det. Men
de havde da også en ung karl der nede. Jeg ved, at han kørte lidt for kom-
munen. Da de udvidede vejen ind til Viborg, da ved jeg, at han kørte sand
og grus for at tjene lidt. Da var konen jo ikke på arbejde dengang.«

Hvor mange børn var i?
»Der var ikke andre end mig. Jeg havde en lillebror, men han døde af

lungebetændelse, inden at han var 1 år gammel. Dengang havde man jo
ikke penicillin. Men da min mor blev født dernede, de var otte børn i min
bedstefars tid.«
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Forholdet til præstefamilien
Mens Peter boede i forpagterboligen med sine forældre, var det pastor
Juhl, der var præst. Pastor Juhl var ungkarl og boede sammen med sin
søster »Frøken Juhl«, der holdt hus for ham og hans gamle mor »Fru Juhl«.
For Peter var det noget af et paradis at komme over til Pastor Juhls søster:

»Jeg kom meget over til præsten. Jeg fik lov til alting. Jeg fik en pakke
søm. Dem fik jeg lov til at slå i hendes tørvekasse. Det kan jeg lige huske,
kan du tro. Det var tommes søm.«

At ingen af parterne havde glemt hinanden kunne Peter også fortælle:
»Frøken Juhl kom hertil på besøg i omegnen. Da var min mor stadig le-

vende, hun boede henne på pensionistgården i Vammen. Så fik jeg hold i
Frøken Juhl, og kørte hende hen til min mor. Altså de to gamle damer,
tårerne de rendt ned af kinderne på dem. De var over 80 år begge to. Jeg
kan lige så tydelig huske, at min mor hun sagde: ’Jamen, er det dig frøken
Juhl’. De havde nok ikke set hinanden i 50 år«.

10
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Forpligtigelserne
Forpagtningsafgiften bestod ikke kun i penge. Der hørte også en del for-
pligtelser med til forpagtningen. Noget af det, Peter Bach husker er, at he-
sten stod ved forpagteren og han skulle sørge for, at den var striglet og at
den fik noget at æde. »Så fik de nok 50.000 tørv også, jeg ved ikke, hvad de
har givet i forpagtningsafgift, men jeg ved, at præsten skulle have 50.000
tørv og forpagteren måtte grave 30.000 til sig selv, så dengang vi boede i
præstegården, da gravede vi 80.000 tørv.«

Det har været et hårdt slid med alle disse tørv. Det er unægtelig blevet
noget nemmere i dag, hvor arbejdet med at få varmen består i at løfte røret
og trykke på 8 taster. Men forpagteren skulle ikke kun passe hesten, han
skulle også køre for præsten, når føret var dårligt.

»Så skulle de også køre med ham, hvis det blev snevejr. Jeg kan tydelig
huske, at han havde en nordbakke og en jumpe«.

I den forbindelse kan Peter huske en sjov historie:
»Jeg kan huske, at dengang vi var flyttet op på gården, da var det blevet

snestorm, da var fatter kørende med Pastor Scheller-Nielsen til Løvel i
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kane. Så kan jeg huske, at far han fortalte, at Scheller-Nielsen havde sagt.
’Jeg har da ild i cigaren endnu’. Ham gik jeg til præst ved, og jeg kan huske,
at han kom altid i morgenkåbe og så med piben i munden, det var karak-
teristisk for præsten.«

En del af afgiften var også naturalier, og der kan Peter Bach huske, at pa-
stor Juhl hver aften kom over i stalden for at hente mælk:

»Jo, de skulle have mælk derover, jeg ved, Pastor Juhl kom altid der over
med en lille spand, når de var ved at malke. De skulle vel have et par liter.
Nu havde de jo ingen børn, så det var vel ikke så meget, de skulle have. Jeg
tror ikke, at de skulle have gris, det tror jeg ikke.«

Som barn i præstegården kom Peter naturligt tæt på præsten og hans fa-
milie, og det er fristende at spørge til, hvordan han husker præstene fra
hans barndom og ungdom.

»Pastor Juhl, som min far var forpagter ved, han var missionsmand. Jeg
kan huske, at folk de sagde, uha sådan lang prædiken han holder. Det krist-
ne budskab det skulle altså spredes. Den tog halvanden time, nu tager den
ikke mere end tre kvarter, men det var fordi han holdt så lange prædike-
ner, og så alle hans formularer, der skulle jo bedes både for kongen og
dronningen alt det han havde.«

Om Pastor Scheller-Nielsen, som Peter Bach blev konfirmeret af :
»Ja, han var en afholdt præst, men ser du, dengang var der noget der hed

Indre mission, og det var han ikke. Jeg ved, dengang var der jo kaffegilde
og sådan noget, og da skulle præsten og degnen jo også med. Og præsten
han gik rundt og så til, når mændene de spillede kort. Og jeg kan huske
min far han sagde: ’Han kan ski spille kort, for han sagde, det gjorde du
forkert’, men om han spillede kort, det kender jeg ikke noget til, men han
var i hvert fald ikke missionsmand.«

Forpagtergårdenes tid er forbi
Udviklingen inden for landbruget er løbet fra forpagtergårdene. Jorden er
de fleste steder lejet ud eller inddraget til byområde. Lejeindtægten fra jor-
den kan bidrage til vedligeholdelse af præsteboligen. Præsten er ikke læn-
gere afhængig af naturalier og indtægt fra landbrugsdriften eller afhængig
af, at der er nogle, der passer hans hest, og kører med kanen, når det er
dårligt vejr. Men for Peter Bach vil minderne om hans barndom og de
mange besøg hos frøken Juhl, hvor han fik lov til alverdens ting, altid stå
stærk i hans erindring.
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Kirkelivet – set med et barns øjne
Af Hedevig Thougaard Pedersen

Hedevig Thougård Pedersen, født i 1903, var organist ved Løvel Kirke i
en lang årrække. Hun var altid interesseret i kirkens anliggender. Hede-
vig var barnefødt i Hauris og boede indtil sin død i 1992, i henholdsvis sit
fødehjem og i nabohuset. Hedevigs søn og svigerdatter Kirsten og Peder
Thougård Pedersen bor der i dag. I en alder af 80 år nedskrev hun de op-
levelser, hun som 7-8 år gammel husker fra sine besøg i Løvel Kirke.

»Der stander et Hus i vort høje Nord«
indviet Gud faders enbårne,
der springer en Kilde, der dækkes et Bord
der kimes til Højtid fra Taarne.

A. Reitau, 1866

Min første erindring om kirke og kirkegang er fra omkring 1910-11, da pa-
stor Nellemann begyndte sin præstegerning i pastoratet her. En spænden-
de og interessant oplevelse var det at komme med ens far og mor til kirke,
og det skete da heller ikke ret ofte.

Når vi kom ind på kirkegården, var der grave, som vi stod stille ved en
kort stund, hvorefter vi gik ind i kirken. Far satte sig i en af stolerækkerne
til højre i mandssiden, mens mor og jeg tog plads i kvindesiden til venstre
for midtergangen. For et barn var det underligt, at vi tre ikke måtte sidde
sammen, men en kirke var jo ikke et almindeligt hus. Her kom vi ikke for
at tale med andre. Vi måtte sidde stille og være opmærksomme overfor
det, der skete.

Ved højmesse, 1. prædiken, var alterlysene tændt. Om det var tilfældet
ved sidste prædiken husker jeg ikke. Såfremt vi kom i god tid, så vi kirke-
sangeren med kridt skrive salmenumrene op på 2 sorte tavler, der var op-
hængt på væggen. Det var store fine tal, der stod deroppe.

Lidt efter begyndte kirkeklokken at ringe tredie og sidste gang.
Præsten var forinden kommet og sad i præstestolen ved højre side af al-

tertavlen. Efter bedeslagene havde lydt, gik præsten for alteret og knælede
ned, ligesom det sker i vor tid. Og så trådte kirkesangeren ud fra sin plads
i øverste stol i højre side og bad indgangsbønnen, som den lød dengang.

I næstøverste stol havde sognefogeden sin plads. Også hans kone og
børn sad der, såfremt de var i kirke, ellers kunne folk, der kom i kirke, sid-
de hvor de ville. Fra gammel tid var dog de 3-4 nederste stolerækker be-
stemt for beboere i Åstrup, Kistrup og Hauris.
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Præsten messede kollekt, epistel og evangelium. Gudstjenesten forløb
dengang som nu med 5 salmer m.m. til højmessen og fire til sidste prædi-
ken. Da der endnu ikke var orgel i kirken, måtte kirkesangeren, ofte bi-
stået af præsten synge for til salmerne. Såfremt nogen i menigheden øn-
skede at komme til »Herrens bord« måtte de dagen før gudstjenesten med-
dele dette til præsten eller degnen, idet der dengang var skriftemål inden
selve gudstjenesten.

Når præsten gik på prædikestolen rejste mændene sig op. Af hvilken
grund var der delte meninger om, men den meste troværdige lød på, at det
var i ærbødighed for evangeliet, der skulle lyde. En prædiken kunne være
lang, mindst 30 minutter og for et barn var det længe. Så man måtte se sig
om i kirkerummet og blandt de kirkegængere, der sad foran en. Der kunne
dog altid findes en del interessant f.eks. de mange flotte hatte, nogle med
slør, som kvinderne (konerne) havde på, når de skulle være fine. Og lægge
mærke til hvor mange og på hvilken måde de sang med på salmerne.

Skulle der være dåb, skete det efter 1.salme efter prædiken, da dåbsfol-
kene så indfandt sig i kirken. Dengang var det altid to kvinder, der kom
med barnet ledsaget af to mandlige faddere. Dåbsritualet lød lidt anderle-
des end nu. Efter sidste salmes første vers gik dåbsfolkene ud af kirken. Al-
tergang var efter barnedåben.

Før korbuen i 1928 eller 1929 blev opført stod døbefonten i venstre side
af koret og alterskranken var en lige linie på tværs af koret med indgang til
alteret fra begge sider. Efter altergangen hilste altergæsterne indbyrdes
hinanden med »til lykke og velsignelse«, ligesom også en del af de øvrige
kirkegængere hilste.

14
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Et bryllup foregik næsten som i vor tid, bortset fra at brudefolkene, så
vidt jeg husker, fulgtes ad ind i kirken. Brudgommen havde forinden hen-
tet sin brud i hendes hjem, hvorefter de steg til vogns og med hornmusik i
spidsen af vogntoget kørte i hestevogn til kirken. Ungkarle og brudepiger
var enkelte gange til stede og gik bagefter brudeparret ind i kirken, stod
bag dem, mens vielsen foretoges og gik bagefter dem ud, når den festlige
højtidelighed var til ende.

Begravelse har jeg først som voksen deltaget i og jeg mener, at denne al-
vorlige begivenhed i gamle dage ikke afviger ret meget fra nu. En ting skal
dog nævnes:

Man skulle af Sødals ejer, Baron L. Pedersdorff, som ejede alle tre kirker
i pastoratet i det tidsrum, jeg beretter om, have tilladelse til at ringe med
kirkeklokken og til at antænde alterlysene. En tilladelse til sligt lød f.eks.:

»Ved NN’s begravelse 29/12- 1911 tillades brugen af Løvel kirkeklokke og alter-
lysene må tændes.
Betalt med 1 kr. 66 øre
Sødal 28/12-11 L. Pedersdorff.

Efter en almindelig gudstjeneste kunne det forekomme, at sognefogeden,
som det var hans pligt, skulle bekendtgøre forskelligt, der vedkom offent-
ligheden, såsom at meddele, når de udfærdigede valglister skulle ligge til
eftersyn. Så kunne enhver valgberettiget forvisse sig om, at vedkommen-
des navn og alder var opført på listen, som fandtes i skolen. Sognefogeden
stod med sine papirer ude på kirkegården, lidt til venstre for våbenhus-
døren og kirkegængerne sluttede op og hørte hvad deres »politimester«
havde at melde. Kirkegængerne fik en seddel med:

»Bekendtgjort ved Kirkestævne d. (dato og årstal)«
Underskrevet med sognefogedens navn

15
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Søndagsskoler
Af Kai Jensen

Ved dåben lyder ordene fra Jesus, om at døbe i Faderens, Sønnens og Hel-
ligånden navn og også at lære de døbte at holde alt, hvad Han har befalet
og at Han vil være med alle dage gennem livet.

Det »at lære« børnene var en opgave, som både hjemmet, skolen og kon-
firmandforberedelsen var et led i. Sådan blev søndagsskolerne også et led i
børnenes dåbsoplæring ved, at der var nogle, som samlede en flok børn
søndag formiddag eller eftermiddag for at fortælle bibelhistorie.

Her i pastoratet begyndte en søndagsskole i Vrå i 1889 som den første.
Det var Hanne Kallestrup, der samlede børn fra Vrå og Pederstrup i sit hjem
på gården. Senere blev det i hendes aftægtshus, hvor Aksel Gaardsted også
hjalp til. Der var også børn med fra Rødding sogn. Da Hanne Kallestrup dør
i 1938 samledes søndagsskolen herefter hos Aksel Gaardsted. Søndag d. 7.
maj 1939 fejredes søndagsskolens 50 års jubilæum ved en festgudstjeneste i
Pederstrup Kirke og kransenedlægning ved Hanne Kallestrups grav. Om ef-
termiddagen var der festligt samvær hos Aksel Gaardsted.

Søndagsskole i Rødding
Pastor Scheller-Nielsen kom til Rødding-Løvel-Pederstrup i 1928 og sam-
men med ham flyttede hans mor ind i præstegården. Hun begyndte snart
at holde søndagsskole i præstegården. Mange glade børn mødte op søndag
formiddag til sang, bibelhistorie og andagt. Børnene kom også fra yderkan-
terne af sognet. En søndag var en purk kommet gående helt fra Kokholm
og måtte sande, at der ikke var søndagsskole den dag! Her kan man vist
godt tale om en »sej« dreng!

I 1936 kommer pastor Rosager Hansen til sognene. Søndagsskolen i Rød-
ding ligger stille en kort tid, og så får Rosager Hansen sammen med Jacob
Jensen igen samlet mange børn til søndagsskole i præsteboligen.

I Løvel begynder Rosager Hansen også et børnearbejde på den måde, at
de samler børnene i kirken før eftermiddagsgudstjenesten kl. 14.00. En
kort tid holdes der søndagsskole på »Toftegården« hos Viggo Nielsen, som
også startede et KFUM og K spejderarbejde op. Viggo Nielsen flyttede fra
sognet i 1944 og overtager efter ophold et par andre steder Missionshotel-
let i Viborg.

I begyndelsen af 1942 er det Aksel Gaardsted og Jacob Jensen, der leder
søndagsskolen i Løvel forsamlingshus’ lille sal. Barberen, Carl Pedersen
kommer senere med som leder. I Rødding er Niels Vestergård også med i
arbejdet.
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Omkring 1946 er der blevet en stor flok fra Ingstrup og Kokholm, der
går til søndagsskole i Rødding. Man beslutter, at lade disse børn begynde
en søndagsskole i Fredebos lille sal med Niels Vestergård og Niels Kalle-
strup som ledere.

I Rødding bliver fru Rosager Hansen ved at holde søndagsskole indtil
præsteparret flytter til Sønderjylland i 1947, hvor pastor Haaning Ander-
sen kommer til sognene.

Flere inddrages
Mads Lauritsen og Alfred Christensen bliver inddraget i arbejdet og søn-
dagsskolen holdes i præstegårdssalen fra 1958 i Rødding Skole. Med årene
kommer der i Fredebo og Rødding nye ledere med, bl.a. Peder Thorgaard,
Kai Jensen og Laurids Nielsen og andre trækker sig. Omkring 1968 bliver
børnene så få i Fredebo, at skolen her slås sammen med Rødding. Her er
der heller ikke så mange børn som tidligere. I Løvel er Barberen blevet ale-
ne om at lede søndagsskolen efter i en periode at have haft hjælp af Ri-
chard Møller.

Sommer-søndagsskole
I pastor Scheller-Nielsens tid blev han og menighedsrådene enige om, at
holde en søndagsskolefest hver sommer i Sødal Skov. Børnene og deres for-
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ældre og alle interesserede samledes ved Baronens Høj inde i skoven. Man
kom til skoven på gå-ben, cykel eller i hestevogn. Der var også sørget for
en taler, man sang salmer og sange og Jacob Jensen og Aksel Gaardsted le-
gede sanglege med børnene. Bageren i Rødding kom, så der kunne købes
kager, sodavand og is. Præsten sluttede den festlige og gode dag af med en
andagt. Det var en skovtur børnene glædede sig til hvert år. Fra 1947-59
samledes man i præstegårdshaven og i årene 1960-67 blev sommerfesten
igen flyttet til Sødal Skov.

Der er sikkert mange, der kan huske sangen »Højt lyder over dal og
skov«, der kunne være begyndelsen på timen i søndagsskolen. Der fortsæt-
tes med bøn og bibelhistorie over en given tekst. Flere salmer eller sange
blev sunget og der blev læst en historie. For at støtte Ydre missionsarbejdet
havde børnene måske fået en mønt med hjemmefra, som kunne kommes i
negerdrengen inden man tog hjem.

Det hører også med til søndagsskolen, at man en sommer eftermiddag
var samlet ved en af lederne, hvor man legede og fik sodavand og kage.
Måske kom også præsten.

Sommerudflugter og andre aktiviteter
Sommerudflugter, hvor forældre, der havde bil kørte, blev arrangeret for
børnene i Fredebo i begyndelsen af 1950’erne. Man kørte ud i omegnen og
turen gik f.eks. til E’Bindstouw og her fandt man en plet i det fri, hvor kaf-
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fe og sodavand med kage kunne nydes. I Rødding huskes senere en tur til
Lundø.

Af andre oplevelser kan nævnes filmforevisninger fra Felix film i Frede-
bo. I nogle år kom Alfred Jespersen og viste film for børnene og om afte-
nen for ungdommen og voksne.

Hvert år blev der holdt juletræsfester i søndagsskolerne. Man gik om-
kring juletræet og sang julesalmerne, der blev holdt en tale og der blev ser-
veret chokolade eller sodavand, kage og godteposer. Nogle fik flidspræmie
og alle fik et lille hæfte. Sanglege var også med til at gøre eftermiddagen
festlig. I Løvel var pladsen i den lille sal trang til antallet af børn, så derfor
stod det lille juletræ på en taburet.

I løbet af året blev der holdt en børnegudstjeneste i kirkerne. Børnene
havde i forvejen fået en lille pose ned hjemmefra til søndagsskolen. Heri
kunne de komme nogle penge, som de så ved offergang under gudstjene-
sten kunne lægge på alteret. Det indsamlede beløb fik søndagsskolerne på
landsplan.

Sommerlejr
I 1952 startede søndagsskolernes sommerlejr i spejderhytten ved Vranum,
som Viborg FDF har der. Dette år var der kun en lejr, men man kunne
mærke, at der var stor interesse for at komme på sommerlejr, så allerede
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året efter var der 4 lejre. På lejren blev en festsal stillet op til drengenes
overnatning. At fortælle om Jesus var selvfølgelig på dagens program, men
der var mange timer at være sammen i , så »tanter« og »onkler« sørgede for
mad og arrangerede terrænløb, boldspil m.m.

Der blev holdt lejrbål og spillet sketches. En aften var der besøg af for-
ældrene. Sommerlejren blev på et tidspunkt flyttet til Kjeldsølejren ved
Ans.

I Vrå ophører søndagsskolen i 1971 samtidig med, at Aksel Gaardsted
flytter til Rødding. Omkring 1974 er tilslutningen i Rødding for lille til at
fortsætte og i Løvel ophører søndagsskolen i 1978.

Noget nyt begynder
I 1978 havde præsteparret Inge og Karsten Jervad afløst Haaning Ander-
sen. Ret hurtigt tager Inge Jervad initiativ til at starte en lørdagsklub med
børn op til 3. klasse. Ellen Jespersen, Gerda Vestergård og Bodil Vestergård
hjælper til og en tirsdagsklub for børn fra 4. til 7. klasse med Arne Grud og
Bent Jørgensen som hjælpere.

Børnearbejdet kommer efterhånden over i KFUM & K regi. Nogle år har
der været en teen-klub og et enkelt år har der været minikonfirmander.

I dag kan børnene komme i Lørdagsklub i Rødding, hvor Sonja van
Leeuwen, Line Grud og Edith Mark leder aktiviteterne. Der er ligeledes en
børneklub SUSSSL, under KFUM & K og den ledes af forældre herfra.
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KFUM & K
Af Sten Vestergaard og Georg Pedersen

Da pastor Rosager Hansen var præst ved vore kirker i 1936-1947, blev der
holdt karle- og pigemøder i den daværende konfirmandstue. I september
1946 blev der oprettet en forening af Risgård Mortensen, som dengang
havde en gård på Klarisgårdvej 8. Foreningen fik navnet »Rødding Kristelig
Ungdomsforening«.

Foreningen var for karle og piger og der blev jævnligt holdt møder rundt
i de forskellige hjem – oftest hver uge. Det var almindeligt med 30 deltage-
re.

I 1949 startede håndboldafdelingen på markerne imellem bakkerne ved
Aksel Gaardsteds gård i Vrå. Siden blev der anlagt dejlige baner med plads
til omklædning mellem grantræerne!

Vi rejste ud og spillede kampe med andre klubber. Visse steder skulle
der de første år samles kokager op inden spillet kunne begynde. Hver
træningsaften sluttede med sang og en kort andagt. Der var et dejligt kam-
meratskab, hvor man hjalp hinanden og mottoet blandt os var: Tab og vind
med samme sind.

Noget i samme stil havde vi i fritidsklubben i Fredebo, hvor vi spillede
bob, æsel, ludo og bordtennis, som siden udviklede sig til, at vi spillede i
turnering. Det bedste af det hele var fællesskabet og kammeratskabet.
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Pastor Haaning Andersen arrangerer omkring 1948-1961 udflugter for
unge i pastoratet. Turene går til forskellige egne af landet bl.a. Blåkilde
Ungdomsskole, Horne Rundkirke og Hjerl Hede. Der var stor tilslutning til
turene. På en udflugt til Sønderjylland, hvor man bl.a. besøgte det tidlige-
re præstepar, Rosager Hansen, var der omkring 125 deltagere.

Hos nu afdøde Richard Møller, tidligere bosat på Rørbækvej i Løvel,
blev der fra 1952-57 holdt ungdomsmøder.

Indenfor KFUM & K begyndte man omkring 1960 at holde nogle festaf-
tener lørdag aften, som kaldtes kammeratskabsaftener.

Den, der her er et par billeder fra, holdtes i maj 1966 i Rødding forsam-
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lingshus. Den aften kom omkring 200 mennesker fra en omkreds af ca. 40
km. Kammeratskabsaftenen begyndte kl. 20 med sang, velkomst, tale, un-
derholdning af forskellig art, derefter kaffe og kager. Efter kaffen var der
sanglege uden musik i et par timer. Inden de unge tog hjem, bad vi fader-
vor sammen og sang en sang.
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Sødal Trop
Af Niels-Jacob Vestergaard

En gang i midten af tresserne startede Henning Pedersen, som på da-
værende tidspunkt var lærer på Rødding skole, sammen med andre af
Røddings stoute mænd og visionære unge, KFUM Spejderne i Rødding. At
det netop blev KFUM Spejderne skyldes nok den kendsgerning, at Hen-
ning i sin barndom i Kolding selv havde været medlem af KFUM Spejder-
ne. Dertil kommer så, at der omkring 1940 havde været KFUM Spejdere i
Rødding, og at en del af det materiel, de dengang havde haft, stadig var op-
bevaret hos Søren Høne, og det materiale kunne vi så få til at starte med.
Endvidere var der i Rødding et naturlig forhold til KFUM, så jeg tror, at
alle involverede fandt den løsning helt naturlig.

Selvom vi havde fået en del gryder, potter og petroleumslamper, eller
hvad det nu var, så manglede der meget for at kunne udruste tre patruljer,
som vist var det antal, vi fra begyndelsen startede med. Der blev etableret
en storstilet indsamling af gammelt jern, og mange spejdere og deres for-
ældre trawlede kommunen tynd for at finde gamle cykler og ødelagte land-
brugsmaskiner. Alt det indsamlede jern blev samlet på Kaj Nørgaards
mark, tæt på den rigtig gamle fodboldbane. Det blev til en anseelig dynge,
så stor blev den, at vi, da vi skulle på sommerlejr, havde nye telte, og hvad
der ellers var nødvendig, for at klare sig en uge i Junget ved Hvalpsund.

Det var en fantastisk sommerlejr, vi cyklede derop, vi har nok fået vores
bagage kørt i bil, det kan jeg ikke huske, men for mig, som dengang var en
dreng på 11 år, tror jeg, var det en stor oplevelse. Der har sikkert været en
eller anden opgave, hvor vi skulle fremstille spyd, og det gjorde vi så, men
de var da ikke ødelagte efter opgaven, så de kunne godt bruges hjemme i
lejren. Vi kastede dem selvfølgelig efter hinanden, det gør drenge vel, og
jeg var så dygtig til at kaste, at jeg ramte min patruljefører i benet. Det fik
jeg nu ikke megen ros for, heller ikke af dennes far, der senere på dagen
kom og hentede ham, og så var sommerlejren slut for ham.

Henning er en sand kunstner, når det gælder om at lave historier, og på
sommerlejren gjorde han da heller ingen undtagelse. Han havde lavet en
historie, der blev opbygget over flere aftener, hvor han, ved lejrbålet, op-
læste sidste nyt i Jungetposten. At det var ham, der var journalist, redaktør
og udgiver, gik først op for mig og andre senere, dog kun få dage senere. I
Jungetposten forlød det, at der var observeret smuglere på stranden, det
var dengang smugleriet lige var begyndt, og vi havde jo i radioen hørt om,
at nogen smuglede både cigaretter og narkotika, men egentlig var det ikke
noget, der vedkom os, vi var jo bare på spejderlejr.

At det skulle blive os særdeles vedkommende, forstod vi den aften, hvor
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Henning og de andre ledere kom og vækkede os, efter vi alle var faldet i
søvn. Der var blevet set bil eller biler køre ned til stranden med slukkede
lygter og tildækkede nummerplader, og vi skulle så bevæbne os med red-
ningsreb og mødes med de andre ved førerteltet. Efter at vi alle var blevet
samlet, fik vi en kort, nu ville det nok hedde briefing, og så drog vi i sam-
let flok ned mod stranden. Det viste sig at være rigtigt, der stod ganske vist
en bil parkeret tæt på stranden, og det så også ud, som der sad nogen i den.
Et stykke ude på fjorden lå en lille motorbåd eller fiskerbåd, og der var ty-
delig aktivitet ombord. Heldigvis var der ingen, der bemærkede vi 25 dren-
ge med lommelygter, men vi var altså også stille. Det var egentlig ikke så
slemt, vi var jo mange, og nogen var betydelig større end jeg, så det var
meget trygt. Så blev der sat en båd i vandet, og den sejlede langsomt mod
land. Jeg kunne jo godt se, at tiden snart var inde til at gøre et eller andet,
hvad vidste jeg nok egentlig ikke. Heldigvis var der andre, der vidste det,
og snart blev der blæst til angreb. Jeg vil altid hævde, at jeg skam var med,
da angrebet rullede ned over stranden, men at jeg vist nok var en af de sid-
ste, behøver jeg jo ikke sige. Slaget rullede, og snart var flokken spredt for
alle vinde. Man må lige huske, at for os drenge var det jo alvor, og en
knægt på 11 år, lille af sin alder, han fylder altså ikke meget, selv ikke på
en strand ved Limfjorden.

Nå jeg var da med til et par anholdelser, bl.a. fik vi fat i Edits søn. Edit
var en ældre kone, der havde en butik ikke langt fra lejren, hvor vi kunne
købe is og slik. Da Edits søn var bastet og bundet, var det Tages tur til at
give udtryk for sine frustrationer. »At do wel væ det bekjend, do hår sån en
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flink mor«. Jeg husker ikke længere navnet på Edits søn, men han var taget
i forvaring. Og vi var, tror jeg, fire til at holde vagt over ham, så han kun-
ne ikke komme nogen steder, så kunne han jo bare ligge der og forberede
sig på, hvad han skulle sige til sin flinke mor, når dette engang var ovre.
Han fik nu ikke så lang tid til at tænke, for ret snart kom en af de andre
»smuglere« løbende med en hegnspæl løftet over hovedet, og da jeg af
Tage, som var den største, skulle have at vide, hvad vi nu skulle gøre, ja så
var Tage væk, og modig som jeg var, valgte jeg samme løsning.

Jeg nåede ikke at komme væk sammen med de andre, så nu var jeg plud-
selig helt alene. Jeg løb så hen ad stranden, hen mod en større flok, men da
jeg passerede en sump, hvori der stod et tæt buskads, var der pludselig en,
der kaldte, det var Alex den store stærke københavnerdreng, der havde
søgt tilflugt der. Der stod Alex og jeg, plus et par stykker mere, til det øje-
blik, hvor slaget blev afblæst. Vi vovede os kun langsomt frem, og det var
svært for os at tro, at det hele kun havde været en spøg, så da vi senere
drak Nescafe omkring bålet, både vi der var »helte«, og de der var »smug-
lere«, holdt vi os pænt på modsatte side af bålet, som den side smuglerne
sad på, og kun langsomt forstod vi hele sammenhængen.

Vi har haft mange dejlige oplevelser gennem spejderarbejdet, dog er den
ovenstående nok den første rigtige og store spejderoplevelser, jeg har haft i
min karriere som spejder.
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Spejderbevægelsen havde slået rod i vores lille samfund, og vi begyndte
også at have spejdere med fra Løvel, så på en eller anden måde fik spej-
derne den utaknemmelige opgave at slå bro mellem de to bysamfund. Om
der blev slået bro, ved jeg egentlig ikke, men for os var der egentlig ikke
tale om de fremmede fra Løvel, som der i så mange andre sammenhænge
havde været, dengang forstod vi integrationens kunst.

Da spejderne i Vammen nogle år senere kom i den situation, at de var
for få til at fortsætte som selvstændig trop, blev en fusion en realitet, og
endelig var der bygget bro over de tre gamle kommuneskel.

Spejderne i Sødal trop voksede i antal, og faktisk tror jeg, at vi på et tids-
punkt var næsten 60 spejdere. Troppen bestod af juniorspejdere, senior-
spejdere og rovere, og hvad er en spejdertrop uden en spejderhytte, så vi
skulle også have en spejderhytte. At bygge en spejderhytte fra grunden er
jo en stor opgave, både økonomisk og arbejdsmæssigt, så grupperådet køb-
te et gammelt træhus, som blev transporteret til Vrå på en lastbil i et styk-
ke. Vi havde fået lov at opstille huset på Peter Gaardsteds jord, han havde
et stykke skov, som måtte bruges til formålet. Nu havde vi et hus, som ved
hjælp af gaslys, petroleumslampe og en brændeovn, blev til en hytte. Det
blev nok hovedsageligt roverne, der kom til at stå for at gøre hytten spej-
dervenlig, og der blev brugt mange timer i Vråhytten. Der blev lavet flag-
stang, der blev lavet teltplads lige i nærheden, der blev lavet terrasse, der
blev lavet sovemuligheder på første sal og der blev lavet et køkken, så der
var mulighed for at tilberede mad, men der blev ikke indlagt el og vand.
Når der skulle hentes vand, ja så gik turen op til Peter, hvor vi fyldte dun-
ke og spande, og ja så fik vi da også tit lige en snak med Peter, og der kun-
ne jo være et eller andet vi manglede, så lånte vi tit af ham. Peter Gaard-
sted var en fantastisk vært, var vi ikke hos ham, ja så kom han ned til os,
han blev på sin egen lune måde en vigtig bestanddel af vores hytteprojekt.

I mange små skovbevoksninger rundt om Rødding, ligger der fundamen-
ter til patruljehytter. Jeg tror alle patruljer på et eller andet tidspunkt hav-
de en plan om at få fødderne under eget bord. Mange af projekterne blev
aldrig til andet og mere end mange timer med planer og drømme, og så
mange timer med skovl og spade, hvor fundamentet blev udformet og gra-
vet. Det lykkedes kun for en patrulje at komme så langt med planerne, at
der blev mulighed for at overnatte uden at skulle bekymre sig om vejrud-
sigten. Bissely kom under tag, og blev da også brugt, men materialerne var
ikke så gode, som de der var anvendt til hytten i Vrå, og som følge deraf
blev brugen af Bissely heller ikke af så lang varighed, som den blev i bru-
gen af hytten i Vrå.

Selvom ikke mange projekter nogen sinde blev færdige, så havde alle
projekterne dog alligevel et godt formål. Vi havde et fællesprojekt i patrul-
jerne, og hvad er bedre til at skabe sammenhold, end et fællesprojekt.

Jeg kunne have fortalt mange historier, måske kunne jeg have fyldt den-
ne bog, men jeg har valgt nogle af de historier, der i min erindring fylder
mest, og som jeg tror har haft størst betydning for mine spejderminder.
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Gennem spejderne skabtes venskaber, der vil holde et helt liv. Faktisk er
vi nogle gamle spejdere, der stadig mødes her 25 år eller mere efter sidste
spejdermøde. Vi er omkring ti gamle spejderdrenge, som med få afbrydel-
ser, har holdt kontakt med hinanden, og når vi mødes, ja så indtager vi vel
på en eller anden måde vores gamle roller i patruljen. Der er et par patrul-
jeførere, som stadig føler ansvar for os andre, men når det bliver for meget,
ja så bliver de kanøflet på præcis samme måde, som de blev det, da vi sta-
dig var drenge og spejdere.

Spejderbevægelsen i Vammen, Løvel og Rødding blev et produkt af man-
ges kæmpe store eller bare store indsats. Den var vel nærmest byernes
projekt, og vi har mødt en utrolig velvilje og offervilje fra mange, og jeg
kan og skal ikke nævne alle dem, der gjorde det muligt for os drenge at få
de store oplevelser, vi har fået i vores tid som spejdere. Dog bliver jeg nødt
til at fremhæve én person, nemlig ham der havde initiativet, fantasien, ly-
sten og viljen til at starte det hele: »Skevpersen«. Det er ingen hemmelig-
hed, at vi er mange, der kan takke Henning, for alt det han har betydet for
os børn og unge i Rødding, Løvel og Vammen. Der kom mange efter ham,
og mange efter ham gjorde fantastisk meget, men jeg har ikke været med
til mange lejrbål, hvor Henning ikke er blevet nævnt i den ene eller anden
sammenhæng, »kan I huske Skevpersen« da han gjorde eller sagde dette el-
ler hint.
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Fredebo
Af Sten Vestergaard og Georg Pedersen

Min far, Niels Vestergaard, har fortalt, at det sted, hvor Fredebo i dag lig-
ger, oprindeligt var tiltænkt kirken. Baggrunden var, at der omkring
1920’erne var tale om at bygge en kirke i Kokholm, da den daværende be-
folkning vurderede, at behovet for en kirke var til stede. Der var nemlig
mange mennesker rundt om på gårdene og Rødding Kirke var altid fyldt
op.

En ny kirke blev det dog ikke, da gårdejer Laust Kristian Jakobsen, Ing-
strup Møllevej 7, købte grunden. Han byggede en aftægtsbolig med hal til
gødning og foderstof til de omkringboende bønder.

Da huset var bygget, fik daværende lærer Kristensen den gode ide, at
huset var velegnet til mødelokale. Han fik det svar, at så kunne de lige flyt-
te sækkene lidt. Der kom dog aldrig sække i det hus.

Da Laust Kristian døde året efter, arvede sønnen, Kristian Jakobsen hu-
set.

Fredebos mødelokale
Huset blev herefter indrettet til det mødelokale, vi kender i dag. Huset
blev brugt til meget forskelligt blandt andet højskoleaftener, husflid, mø-
der, søndagsskoler og private fester.

Huset måtte/må ikke bruges til kortspil, dans og politiske møder.
Der har hele tiden været et 3-mandsudvalg til at varetage de interesser,

som vedrører huset.

Historie
I 50’erne var det mest folk fra egnen, som kom i huset. Jeg tror, at 80% af
befolkningen kom fra Ingstrup og Kokholm, fortæller Georg Pedersen og
tilføjer: Der kom også folk fra Rødding, Vrå og Pederstrup. At folk gjorde no-
get for at komme til møde, kan jeg illustrere ved Peter Gaardsteds forældre,
som gik fra Vrå til Fredebo. Dog med den skuffelse, at da de kom derned, var
der ikke møde! Jeg vil tro, at turen frem og tilbage er en strækning på over 10
km.

Det var ikke ualmindeligt med 70-80 mennesker til møderne. Der blev
holdt ca. 20 møder om året og søndagsskole ca. 22 gange. KFUM & K hav-
de fritidsklub ca.25 gange om året.

Inden sin død skænkede Kristian Jakobsen huset til D.M.S., som videre-
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solgte til Otto Andersen, hvis mor i sin tid havde solgt grunden. Efter hans
død blev huset solgt til brugerne af huset.

Aktuelt (2003) bliver huset brugt til familieaftener 12 gange årligt,
KFUM & K og Børneklub ca. 10 gang om året samt KFUM & K voksenar-
bejde.
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Kvindekreds og basar
Af Kathrine Kuhr

Kvindekredsen
Hermed min beretning om kvindekredsene og basaren for Rødding-Løvel-
Pederstrup sogne.

I begyndelsen, jeg husker ikke hvornår, startede vores daværende præ-
stepar kvindekredsene, som foregik i hjemmene ved de forskellige, der
meldte sig. Der var indbydelse i kirkebladet og fra prædikestolen. Jeg del-
tog ikke de første år, men meldte mig senere til Hauris – Kistrup kredsen.
Der var også en kreds i Løvel-Pederstrup og en i Rødding.

I vores kreds var vi 8-10 stykker, hvor præsteparret læste op fra blade og
breve fra missionsmarkerne. Vi indsamlede et lille beløb hver gang og vo-
res bidrag gik til Dansk Santalmission, som har missionærer i Indien,
Bangladesh, Etiopien og Liberia. Dernæst sang vi et par salmer og jo, vi fik
kaffe midt eftermiddag. Det var forudbestemt, kun kaffekage og lag- eller
æblekage! Og der gik snakken godt, indtil vi ved 16-17 tiden gik hjem – vi
var jo landbokoner de fleste af os.

Basaren
Basaren blev afholdt første halvdel af oktober måned, men var under for-
beredelse det meste af vinteren, for vi havde ikke kvindekredsmøder om
sommeren. I april var vi samlet alle kredsene i præstegården, hvor vi for-
handlede om at tilrettelægge det praktiske, hvem der kunne hjælpe på ba-
sardagen og hvilke gaver der var forberedt. Cirka halvdelen af kredsen
hjalp til og andre måtte vi pege på som mulige hjælpere. Vi skulle være
godt spredt i sognene og ville love at hjælpe 2 år, for hver anden år var det
i Løvel og Rødding forsamlingshus.

Det var præstens opgave at få tilsagn om og holde styr på de ting, blandt
meget andet.

I god tid før basaren blev der i kirkebladet og fra kirken annonceret om
gode gaver til den store lodseddel, hvor der var ca. 5 gode gevinster. Lod-
sedlerne blev solgt rundt i sognene af medhjælpere og der var et flot salg.
Jeg har ikke gået forgæves til noget hjem uden salg – mere eller mindre.
Lodsedlerne blev solgt 14 dage – 3 uger før basaren. Der var en meddelel-
se i den lokale presse, om hvor og hvornår basaren var.

Basardagen
På selve dagen mødte alle medhjælpere op kl.9 til samling med rundstyk-
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ker og kaffe. Nu var alle rede til at, vi skulle have en god dag, ikke mindst
præsteparret. Der blev sat et energisk arbejde ind og intet var overladt til
tilfældighederne.

Arbejdsmæssigt var vi delt, så dem fra Løvel var i køkkenet, når basaren
afholdtes i Løvel forsamlingshus og modsat når det var i Rødding.

Det var noget af en prøvelse med de gammeldags brændekomfur. Her
kom de gode kogekoner til hjælp. De deltog altid i vores fra Løvel og deres
fra Rødding. De var vist lige gode til at bage kaffekringle, som blev solgt til
kaffen resten af dagen. Der kunne også købes lagkage eller æblekage. Ek-
stra til kaffen kunne købes, for vi skulle jo lave penge.

Andre hjælpere havde travlt med at sætte borde op i salen til alle de
gode gaver, der var kommet ind og blev ved med at strømme ind hele for-
middagen – nok mest frugt og grønsager.

Bordene var stillet rundt i ydersiden af salen og stole placeret i midten.
Hen ved godt middag var det et flot syn, når alt var stillet pænt frem.

Serielotteri kunne købes og på hver serie var der 3-4 gevinster. Hver sæl-
ger havde ca. 4 serier at sælge. Præstekonen og et par hjælpere rettede ind,
så gevinsterne var næsten ligeværdige. Sælgerne af serierne fik en kasse
udleveret med byttepenge. Lodsedlen kostede hvad nr. der stod på den.

I hver ende af salen var der tombola – 2 tromler – en til 50 øre og en til
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1 kr. Det var jo mest til børnene og inden aften var tromlerne tomme! Sæl-
gerne ved basaren havde hver fået et beløb og skulle købe småting som
præmier. Men meget blev givet. Mange præmier var hjemmelavede gry-
delapper, hagesmæk og endelig dukketøj.

I den modsatte ende af salen var der frugt og masser af grønsager.

Foredrag
Der var også lidt lødigt, når der om eftermiddagen var en taler, der var god
til at underholde børn og ældre. Jeg husker især en taler, som tidligere hav-
de været ude på missionsmarken. En sygeplejerske, der havde været i In-
dien. Hun var iført den dragt, hun bar derude. Hun fortalte godt for bør-
nene, viste lysbilleder og legede med dem til sidst.

Ved denne lejlighed hørte jeg en stor skolepige sige: »Ja, jeg vil også ger-
ne være sygeplejerske og til Kina«. Pigen blev sygeplejerske, men har end-
nu ikke været i Kina!

Nå, der var stille lidt … på basaren.
Alle hjælperne fik et måltid mad og ved 19-tiden kom der gæster igen.
De første år var der rigtig mange. Der var foredrag af forskellige menne-

sker udefra og der blev sunget et par salmer. Herefter blev der købt ind –
det var jo det, det kom an på og der var næsten altid udsolgt!
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Afslutning
Basaren sluttede ca. 22.00 og så var der meget, der skulle ordnes. Pengene
i kassen skulle tælles op og kontrolleres og sognefogeden skulle berigtige
det og sætte sin underskrift. Der blev skrevet et referat til avisen og de
præmier, der ikke var afleveret, kunne afhentes i præstegården.

Hvad der økonomisk kom ud af at holde basar, har jeg følgende eksem-
pel på:

Omsætning fra oktober 1984 var 20.000 kr. – heraf et overskud på
16.000 kr., da vi jo også havde udgifter, såsom trykning af lodsedler, loka-
leleje og andet. Overskuddet blev fordelt til de forskellige missionsselska-
ber, som vi støttede i kvindekredsen.

Tiderne forandrer sig og kvindekredsen og basaren er ikke mere. I kvin-
dekredsen var vi en lille flok, 2-3 stykker fra hver kreds, der fortsatte med
at mødes. Vi havde nemlig slået os sammen for flere år siden. Et menigt
medlem, hvis far havde været missionær, ledede vores kvindekredsmøder
rundt i hjemmene, men da hendes helbred ikke tillod mere, så var den
gode tid forbi.
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En præstekone i kvindekredsene
Af Inge Jervad

Tre kredse var aktive, da vi som præstefamilie kom til sognet i 1978: Løvel-
Hauriskredsen, Pederstrupkredsen og Røddingkredsen. Indsamlingen fra
de to første gik til Ydre Missionsselskabet Santalmissionen, som var
grundtvigsk præget. Overskuddet fra Røddingkredsen gik til Ethiopermis-
sionen og til DMS.

Men altså: En gang om måneden samledes vi i hver af de tre kredse for
at høre nyt fra de lande og mennesker, vi fulgte tæt. Det krævede en del
forberedelse at gennemtravle de forskellige organisationers blade og sene-
ste bogudgivelser for at finde godt og relevant materiale om spændingerne
mellem de forskellige kulturer, om spedalskhedens forbedrede helbredel-
sesmuligheder, om fattigdom og livsglæde på trods.

Hver gang, vi mødtes, sang vi også et par salmer, og jeg holdt en kort an-
dagt. Smukke kaffeborde med årstidens buketter og med det lækreste bag-
værk nød vi hver gang. Der blev samlet penge ind til missionsselskaberne.
Jeg brokkede mig de første par gange, for der blev ikke lagt så meget i kur-
ven, som jeg måtte betale for den barnepige, der sad derhjemme. Siden gav
indsamlingen noget mere. Før vi skiltes, sluttede vi med at bede fadervor i
kor.

Hvad er det så der gør, at jeg gemmer disse eftermiddage som et kært
minde? Ikke det indsamlede beløb, ikke min »underholdning«. Snarere det,
at her sad vi som regel mellem 7 og 18 kvinder med en aldersspredning fra
80 år og ned til mig, der lige var fyldt 28 år. Her sad vi sammen og disku-
terede kvindeliv. Det konkrete tema var måske kvindelivet i Bangladesh,
hvor forholdene var så meget anderledes end vore. Men alligevel var te-
maerne også vore egne: Hvordan man bedst udnytter de forhåndenværen-
de råvarer; om bedre fordeling af verdens goder; at leve et værdigt og an-
svarligt liv i familien; angsten for sygdom og krig. Troen på Guds nærvær
både her og der var det bærende. Jo, selvom de materielle forhold er så for-
skellige, så er der mange ligheder i kvindeliv overalt på jorden.

Indimellem fik vi selvfølgelig også tid til at høre nyt om livets gang i sog-
nene og i de enkelte familier. Glæder og sorger delte vi med hinanden.

Jeg tilhørte jo 68-generationen med rødstrømpebevægelsen og kvinde-
kampen med dens basisgrupper. Nu sad jeg selv pludselig langt fra Århus i
3 kvindegrupper. Og på trods af aldersforskellen følte jeg et fællesskab,
som har betydet så meget for mig. Ikke mindst i perioden efter Simons
ulykke og død var kvindemøderne stedet, hvor omsorgen var så tæt, og
hvor også andres tab og smerte blev delt. Det styrkede samhørigheden og
fællesskabet yderligere.
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Også stor overbærenhed har jeg oplevet. Når jeg ikke havde nået at for-
berede mig ordentligt, eller når jeg blev nødt til at bringe egne eller pleje-
børn med, fordi barnepigen var optaget. Det gik ikke altid lige stille for sig,
og mange småkagefade blev tømt!!

Basar
Fra pastor Haaning Andersen arvede vi basaren. Han havde overtaget den
fra sin forgænger. Det var et stort og spændende stykke arbejde at stille
den an og afvikle den. Jeg kender ikke andre sogne, hvor medarbejderska-
bet på hjælpen ude i den store verden var så dybt forgrenet og integreret i
sognets liv som hér.

Basaren var et stort og spændende arbejde. Karsten og jeg bestilte allere-
de et år forud forsamlingshuset, skiftevis i Løvel og Rødding, og en god ta-
ler. Oftest var det en missionær eller en præst, som i kortere eller længere
tid havde arbejdet i Afrika eller Asien. Det var altid spændende om det var
en, der formåede at fortælle levende og engageret om det arbejde, han hav-
de stået i. Det lykkedes ikke altid lige godt.

Basarudvalget bestod af 6 personer fra Rødding, 6 fra Løvel og 3 fra Pe-
derstrup. Man var med i 2 år, og man skulle også gerne komme med for-

36

Basar i Løvel 1984.



slag til en afløser, når tiden var gået. Det var altid en spændende tid, når
jeg ringede rundt for at spørge, om de nye ville indtræde. Ofte prøvede vi
at få konfirmandforældre eller nytilflyttede til at gå ind i arbejdet for at få
dem integreret i sognets liv.

De sidste par år mærkedes det dog, at der ikke var så mange hjemme-
gående kvinder, der kunne være med, og at travlheden i landbruget gjorde
det svært at afse en eftermiddag, men så var der heldigvis efterlønnerne.
Men traditionen med basaren var dog så velkendt og stærk, at det hvert år
lykkedes at få basarudvalget samlet.

Der skulle indhentes bortlodnings-tilladelser hos politiet. Det var et
værre bøvl, for hvordan værdisætter man en hjemmestrikket trøje eller
børneklubbens kaktus-frembringelser? Men det stod i loven, at gevinstud-
byttet skulle være mellem 15 og 30% af lodseddelsalget, så alt skulle gøres
op i penge, og der sad en emsig betjent og passede netop det område af po-
litiets arbejde!

Så skulle der samles gaver ind til den store lodseddel, som basarudval-
gets medlemmer solgte ved døren i alle hjem.

Aftenen før blev forsamlingshuset rigget til og næste dag stod det store
slag: Hvor mange gaver ville der komme? De fleste gaver kom nemlig sam-
me dag som basaren skulle afvikles – somme tider kun få minutter før
åbningen. Det kunne til tider give sved på panden! – Og hvor mange
gæster ville der komme? Hvor mange penge ville der komme ind? Det blev
faktisk til rigtig mange penge med tiden – mellem 6.000 og 22.000 i over-
skud gennem de 13 år.

Bedst husker jeg den dejlige følelse af at være med i et arbejdsfællesskab
til gavn for andre – et arbejdsfællesskab, hvor man i en periode satte egne
hensyn lidt til side for at arbejde på tværs af sognene med mennesker, man
måske knap kendte i forvejen. Ofte hørt vi bemærkningen: »Hende lærte
jeg at kende, da vi sad i basarudvalg sammen.«

Meget tydeligt i mit sind står den trætte, men alligevel euforiske stem-
ning, der herskede, når de uafhentede gevinster sent om aftenen blev båret
ind i præstegården, og vi over et kop kaffe eller et glas rødvin gennemgik
dagens forløb med de sidste fra basarudvalget, som havde holdt ud til over
midnat.
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Brækket ben og broderet altertæppe
Af Connie Kvorning

I 1952, som 22-årig, brækkede Sigvald Bust sit ene skinneben. Uheldet ske-
te under en fodboldkamp på den lejede bane, der var beliggende på det nu-
værende byggeområde »Kirkelund«. Sigvald stødte ind i en modspiller og
med sit brækkede skinneben, måtte han nu ophøre med at deltage i sport i
en længere periode. Helt præcist blev det til 9 måneder. Hvad skulle den
sportsglade og sportsinteresserede unge mand nu beskæftige sig med?

Sigvald boede på dette tidspunkt hos sine forældre, Dagmar og Herman
Bust på gården »Kirkelund« i Løvel. I samme tidsrum havde det lokale me-
nighedsråd vurderet, at et nyt altertæppe var tiltrængt. I samråd med præ-
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sten og menighedsrådet indvilligede medlemmer af den lokale kvinde-
kreds i at ville brodere tæppet.

Sigvalds mor var en af de aktive kvinder, og da hun nu var vidne til søn-
nens nedsatte aktivitet på fodboldbanen, opfordrede hun ham til at brode-
re på dette altertæppe. Sigvald var interesseret i denne udfordring og bro-
derede på lige fod med de øvrige deltagere. Det 9 kvadratmeter store alter-
tæppe, som stadigvæk ligger på sin plads, blev broderet i cirka 8 baner,
som cirkulerede blandt kvindekredsens kvinder og den unge mand! Det
broderede motiv er hvide stjerner på blå baggrund broderet i korssting.
Samtlige baner blev efterfølgende broderet sammen og Sigvald og kvinde-
kredsen kunne herefter glæde sig over det færdige altertæppe.
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Af en forsinket degns erindringer
Af Henning Pedersen, Hersom

Mit første indtryk af Rødding kirke var ikke kirken, men nogle meget sto-
re træer – var det lindetræer monstro? – som stod der i al deres magt og
vælde langs kirkegårdsdiget og mellem den daværende skole og kirken. De
stod der den dag jeg ankom til Rødding for allerførste gang, og dagen efter
var de væk – det var nok på grund af en vejudvidelse, men et chok var det
at se de flotte træer ligge der som ofre for en motorsavsmassakre.

Jeg blev på sin vis eksporteret fra København til Rødding en januardag i
det Herrens år 1964. Der var lærermangel, så der var ingen vej uden om.
Jeg skulle »på græs« og siden lod jeg mig så ansætte i 5 år til. – Som »den
nøj degn« flyttede jeg ind i lærerbungalowen på Ingstrupvej. Jeg blev nu al-
drig degn i Rødding, men betegnelsen klæbede endnu til udøvere af lærer-
gerningen, så »Degnen« eller »Henning Degn« blev et af min øgenavne i
mange år.

Knapt var jeg trådt ind i den store lærervilla, før et medlem af skole-
kommissionen arriverede. Han ville lige fortælle mig, hvor man havde
tænkt sig, jeg skulle indtage mine måltider. Jeg var jo af hankøn, så det var
utænkeligt, at jeg selv skulle kunne lave mad. Det overraskede mig lidt,
men jeg tænkte »skik følge eller land fly,« og så blev jeg straks introduceret
til Ejnar og Snefred Sørensen, hos hvem jeg herefter spiste min middags-
mad. Ejnar var graver og kirketjener, og det var gennem ham, jeg stiftede
bekendtskab med Rødding Kirke, ikke som degn, men som gravermed-
hjælper. Alt var jo ved håndkraft dengang, så den første tid jeg boede i
Rødding, iklædte jeg mig af og til arbejdstøj, og bevæbnet med en skovl gik
jeg ned på kirkegården og gik løs på dens sand og grus. Vi var gerne en tre
stykker, husker jeg, og Ejnar var naturligvis den ene. Når graven var klar
og Snefred havde pyntet stien hen til kirken og fra kirken til gravstedet
med grankviste, kunne vi slappe af. Mens præst og menighed var samlet i
kirken, gik vi arbejdsmænd så over i forsamlingshuset, hvor nogle solide
og dygtige koner svingede gryder og kasseroller, så det var en lyst, for sup-
pen skulle være klar, når følget forlod kirkegården. En lille klap blev hevet
ud fra køkkenbordet, tre taburetter blev placeret om den, og tre tallerkner
dejlig varm suppe landede foran os. Der sad vi så og lunede os, men straks
når følget ankom, listede vi diskret over på kirkegården igen. Nu havde vi
travlt, for vi skulle kaste graven til, og den skulle pyntes så den var klar,
når suppe og kaffe var fortæret i forsamlingshuset. Det var lidt mærkeligt
at stå der og kaste jord på den endnu synlige kiste, og helt rutine, kunne
jeg godt mærke på de mere garvede hjælpere, at det blev det aldrig. Var det
en de kendte, fik vedkommende et sidste par ord med på vejen, måske un-
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dertiden lidt mere bramfri end de mere officielle, der lige havde lydt over
kisten. Jeg kan stadig erindre en enkelt bemærkning, og jeg husker også
den pågældende afdødes fornavn, skønt jeg aldrig har set ham i levende
live. Han hed Laust, og jeg kan huske, at den anden gravermedhjælper, da
kun et lille hjørne af kisten var synligt, bad os om at stoppe op. Han ville
tilsyneladende give Laust et sidste ord med på vejen, men han fik tårer i
øjnene, det ville vist ikke rigtigt ud, og så lyste han i stedet op i et smil og
sagde: »Ved I hvad man sæjer om Laust?« – Næh, det vidste vi ikke. »Jow,«
sagde han. »Man sæjer, han tygget den stø’st skro i manne miles omkreds.«
Nå, gjorde han det. »Ja, den var så stuer, te når han spyttet den ud, så
sprang kokken på’n for det den trowed det var en swåt italiener.« Dengang
forstod jeg ikke en dyt, men siden har jeg selv fået høns og ved lidt om
hønseracer. Men de ord var de sidste, der tilgik Laust, før endnu en skovl-
fuld jord for altid skilte ham fra dagens lys.

Min første kontakt med Rødding kirke var altså som uautoriseret, sort-
arbejdende gravermedhjælper med egen skovl. Ret hurtigt kom jeg dog
også indenfor i kirken. Hvordan det kom sig husker jeg ikke, men jeg me-
ner, at Pastor Haaning Andersen på et eller andet tidspunkt må have spurgt
mig, om ikke jeg kunne tænke mig at stable et børnekor på benene til jule-
gudstjenesten. Det skulle så synge dels ved skolens juleafslutning i kirken,
dels ved den ordinære juleaftensgudstjeneste. Jeg er ingen ekspert på om-
rådet, men det blev gjort og løb vistnok af stabelen et par år eller tre.

Børnene sang to salmer, og den ene var helt sikkert »Barn Jesus i en
krybbe lå.« Det første år var jeg endda så overmodig, at jeg mente, det nok
kunne gå an, jeg spillede til salmesang på kirkens orgel – dog kun ved sko-
lens juleafslutning forstås – men man skal nu ikke slå større brød op end
man kan bage, og det er den eneste gang i hele mit liv, jeg har forsøgt mig
på et kirkeorgel. Den kvikke læser kan muligvis regne ud hvorfor.

Jeg skal ikke prale af at have været nogen flittig kirkegænger i Rødding,
men forbindelsen blev dog i det mindste holdt varm hele tiden. Dengang
var præsterne stadigvæk næsten fødte medlemmer af skolekommissionen,
og udover at lære børnene bibelhistorie, skulle jeg også terpe salmevers
med dem. Jeg skriver med vilje terpe, for det behøver der ikke at være no-
get ondt i. Man skulle også terpe for at lære 7-tabellen f.eks. Og terpe tur-
de man endnu i skolerne dengang. Til sommerafslutningen – blev den
kaldt eksamen eller forældredag? – forældredag hed den i hvert fald til
sidst, men det var kun navnet, der havde ændret sig, det lød pænere end
eksamen – nå, men den pågældende dag, hvad den så end hed, var præ-
sten til stede, når børnene blev hørt i salmeversene, og gad vide om ikke
det lille ekstra pres har gjort, at en hel del af dem kan nogle af versene
endnu. Der skal såmænd nok også være dem, der siden hen har opdaget,
hvilken guldgrube det i grunden er, de sådan kan hente frem på lystavlen
uden at åbne computeren først. Søren Marturin Christensen, hønserieje-
ren, fortalte mig engang, at han var til en begravelse, hvor man som salme
ved selve graven havde valgt en, han delvis kunne huske. Lige der i regn,
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sne eller blæst er det jo ikke altid så nemt at stå med en salmebog, så det
sker, at den kirkelige betjening synger næste solo. Søren kunne konstatere,
at han kunne synge med på hvert andet vers, og til hans forbavselse var
der en anden i følget, der kunne synge lige netop de andre vers. Først da
han kom hjem, slog forklaringen på fænomenet ned i ham. Det var jo hans
gamle sidekammerat fra Rødding skole. I sin tid blev de sat til at lære to
salmevers til hver bibelhistorietime. Men lærerinden havde aldrig taget sig
af hvem af sidekammeraterne, der sagde det første, så gennem hele skole-
gangen havde Søren og sidemanden fordelt versene mellem sig uden hen-
des viden. Det havde han for længst glemt, indtil den dag på Rødding kir-
kegård 30 år efter.

Jeg ved ikke om de gør det mere, men dengang i 60’erne arrangerede
præst og menighedsråd en stor og meget velbesøgt julefest i forsamlings-
huset. På den tid var det næsten en selvfølge, at stedets »degne« medvirke-
de, og alle mine kolleger dengang, og altså også jeg, har på et eller andet
tidspunkt været engageret. Om det gik lidt på skift husker jeg ikke. Det
første år, hvor det var min tur, satte jeg skolekomedie op. Jeg havde allere-
de prøvet det i skoleregi med Svinedrengen, men H.C.Andersen er jo uop-
slidelig, så denne gang blev det »Klodshans«. Anden gang var lidt mere
avanceret, ja endda lidt for avanceret for nogen. Det var det år, Beatles fo-
rærede en julegave til alt folket, i form af deres »Magical Mystery Tour.« Vi
– og det vil sige roverne, de store spejdere – var egentlig i gang med prø-
verne på noget helt andet, men nogen af os var så vilde med The Beatles,
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at der nærmest ikke stod andet i hovedet på os, efter at vi havde fået den
mystiske magiske tur i julegave. Så vi mødtes 2. juledag og droppede alt,
hvad vi havde øvet, og lavede vores egen magiske mystiske tur og med
Beatles splinternye sange som underlægnings- og overgangsmusik. Jeg vil
indrømme, at der var nogen af de medvirkende, der stod af. Vi skulle jo
trods alt servere det for det halve af egnens befolkning 2 dage efter, så jeg
forstår dem faktisk godt. Det endte nok også med at fremstå mere mystisk
end magisk, men det gik egentlig ganske udmærket, hvilket må siges at
være meget upædagogisk, når man tænker på, hvordan man undertiden
bruger halve år på at forberede en forestilling. Tredje gang jeg lavede jule-
underholdning for præst og menighedsråd, optrådte jeg mutters alene –
nej de andre var ikke gået, det var altså bare af en eller anden grund kun
mig, der skulle optræde. Man var ikke stødt på det rædsomme ord stand-
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up-comedian endnu, men det var vel det, jeg var, og det er et meget, meget
anstrengende job skal jeg hilse og sige. Jeg husker ikke, hvordan det gik.
Om det er godt det samme, skal jeg ikke kunne sige.

En helt speciel oplevelse jeg havde i Rødding Kirke, har jeg skildret i en
beretning om munken, der en overgang boede i Rødding. Den kan man
læse i bogen »Spillemanden – og andre beretninger fra Viborg,« så den vil
jeg ikke gøre meget ud af her. Han var en græsk-katolsk, dansk-russisk
munk ved navn Peter Egor, der i nogle år boede på bakketoppen mellem de
to veje til Løvel, der fører ud af Rødding. Han blev en god ven, der kom til
at betyde meget for mig, og højdepunktet af vore oplevelser sammen var,
da han fik overtalt Pastor Haaning Andersen til, at vi skulle afholde en
passionsgudstjeneste i Rødding Kirke. Det var i 1969, og det blev en for
mig uforglemmelig aften, hvor Peter spillede orgel og fortalte om det be-
rømte Torino-lagen, ikonet over alle ikoner, der hvis det ellers står til tro-
ende – og det er jo netop en trossag – er Jesu ligklæde og som sådan har af-
tryk af bl.a. han ansigt. – Jeg havde skrevet et par salmer og indstuderet
dem med børnekor, kirken var stopfuld, og der var en stemning og en høj-
tid, som jeg aldrig vil glemme. Peter rejste siden til Italien, hvor han boede
i et kloster, men han tilbragte sine sidste år på Lolland, hvor han også er
begravet. Peter mente i øvrigt, at jeg burde læse teologi, men på det punkt
fik han nu ikke held med at overtale mig. Sammen med roverne forsøgte
jeg mig dog i genren igen, endnu engang med velvillig bistand af Haaning
Andersen. En såkaldt eksperimentalgudstjeneste, denne gang i Løvel Kirke
og knapt så velbesøgt. Ikke fordi jeg tror, de er større hedninge der, end i
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Rødding – ikke ret meget i hvert fald – men den eksotiske munk trak nok
lidt mere end den næsten lokale skolelærer.

I 1970 flyttede jeg fra Rødding, men helt sluppet kontakten har jeg nu al-
drig. Flere gange om ugen passerer jeg den gamle kirke på min vej fra Her-
som til Viborg. I nogle år sang jeg i det, der hed Tjelekoret, og vi gav en del
julekoncerter i tidens løb. En gang var vi også i Rødding Kirke, men det var
nu ikke så stor en oplevelse. Dels kom der ikke så forfærdeligt mange, men
det værste var, at vi ikke blev budt på kaffe. Det vil jeg lige gøre menig-
hedsrådet opmærksom på, at det er at overtræde en uskreven lov. Med-
lemmerne af et sangkor får ikke en øre for at synge. Koret som forening
gør måske, men ikke medlemmerne, og den lille kop kaffe med hjemme-
bagt kringle gør altså underværker. Det kan godt være, der er nogen, der
drøner hjem med det samme, men det vil være de få, og det lillebitte fryn-
segode må man altså ikke snyde for. Tænk, at jeg som korist skal huske
Rødding Kirke for, at det var der, vi ikke fik kaffe!

Måske var det i Rødding Kirke – det var i hvert fald et sted i Tjele Kom-
mune – at der blev indføjet en lille improviseret replik midt i koncerten.
Beate, vores dirigent, var altid fuld af ideer, og nogen af dem fik hun i sid-
ste øjeblik. Således havde hun fundet på, at få nogle børn udklædt som
Jomfru Maria og de vise mænd fra Østerland. Jesusbarnet måtte dog nøjes
med at være en dukke. Josef var der vist også. Den hellige familie skulle
sidde på knæfaldet og i øvrigt ikke sige et kuk. Børnene var kommet så
sent med, at de ikke havde kunnet nå at være med til så meget som en en-
kelt prøve, så det var lige på og hårdt ved selve koncerten. Koret var stillet
op i to afdelinger, så menigheden tydeligt kunne se de 5 børn. Nu har kon-
certen nok varet lidt længere, end børnene havde regnet med. Det var lang
tid at sidde tavse der på knæfaldet, og de begyndte da også snart at smås-
nakke. Det kunne alligevel ikke høres, for koret overdøvede det, og måske
har menigheden tænkt, at de uhørlige replikker var velvalgte og juleevan-
gelierelevante. Der var et sted i en bestemt salme, hvor Beate havde gjort
meget ud af at vi skulle være fuldstændig stille i sådan cirka 3 sekunder, og
det var lige præcis nok til, at Jomfru Maria med høj og tydelig barnestem-
me fik sagt en replik, der kunne høres helt nede på bageste række. Den lød
sådan her: »Jeg går da osse til ridning.« Hvorefter pausen var slut, og koret
satte ind med fuld styrke. – Var det ved den samme koncert, at et højt esti-
meret medlem af koret, den aldrig mundlamme redaktør Hagsholm, ikke
kunne lade være med at give et par violiner, der måske nok burde have
øvet lidt mere, et par ord med på vejen: »De spiller Jesu lidelseshistorie ud-
sat for to violiner,« hviskede han. Violinerne kunne ikke høre det, men det
kunne koret, og et kor må ikke grine og slet ikke på upassende tidspunkter.

Tjelekoret blev nedlagt sammen med Tjeles musikskole. Ikke på grund
af de nævnte uautoriserede replikker, men som så meget andet i vort mere
og mere rige land blev det sparet væk.

Jeg blev i stedet medlem af Viborg Kammerkor, og var vi ikke også i
Rødding kirke engang? Har jeg fortrængt det? Nej, vi er ikke to gange ble-
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vet snydt for kaffe i Rødding kirke, så måske var det ikke Tjelekoret, men
Viborg Kammerkor, der måtte trille brødflove hjem. – Og nu vi er ved kaf-
fen. Jeg skrev for nylig i Viborg Stifts Folkeblad en artikel, hvor jeg skil-
drede, hvordan det var at være meddeler til en avis i gamle dage. Det er
vist den artikel, der er den indirekte anledning til, at nogen mente jeg
måske kunne bidrage til dette jubilæumsskrift. Der skildrede jeg, hvordan
det kom fuldstændig bag på Røddings Menighedsråd, at jeg, engang sidst i
60’erne som reporter, dukkede uanmeldt op til et af deres møder. Det end-
te med, at man besluttede, at jeg skulle gå, inden man nåede til de person-
følsomme programpunkter. Disse viste sig alle at ligge efter kaffen. Det
ved jeg, for der blev jeg også snydt for mit koffeintilskud, men en liflig duft
slog mig i møde, da jeg følte mig nødsaget til at forstyrre rådet endnu en-
gang for at fortælle, at jeg just havde torpederet menighedsrådsforman-
dens vogn med sådan cirka total skade til følge – og ingen kan vel få den
tanke, at jeg havde gjort det med vilje. Den daværende formand hed Otto
Kvorning, og han var også formand for skolekommissionen. Det sammen-
fald var i sin tid meget almindeligt, og mange steder var det en landmand
med tilknytning til Indre Mission, der sad på begge poster. Det var også
Otto Kvornings udgangspunkt, og han var en dygtig og vellidt mand på
begge poster.

Jeg tror nok, at skellet mellem missionsfolk og ikke-missionsfolk var
langt større i 60’erne end i dag, også i Rødding. Fra mit vindue i lærervil-
laen kunne jeg se missionsfolkenes børn cykle forbi sportspladsen på deres
lange vej ned til Vrå til Peter Gaardsteds mark, hvor de havde deres hånd-
boldbane. Jeg fik den kætterske tanke, at det måtte være muligt at finde en
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slags fælles forum. Det blev til, at jeg ville starte en KFUM-spejdertrop.
Der var mange advarende røster. »Du sætter dig mellem 2 stole« fik jeg at
vide, eller lidt mere bramfrit »Pas nu på dine bukser ikke revner« – under-
forstået, at de to verdener kunne man ikke bringe sammen. Men heldigvis
var de imødekommende på begge sider i overtal, og det varede ikke længe
før Sødal Trop blev oprettet. Den holdt til både i Ungdomshuset ved sport-
spladsen i Rødding og dernede i skoven i Vrå, hvor vi med en fantastisk
indsats fra spejderforældrenes side fik etableret et pragtfuldt spejderområ-
de med hytte og bålplads og det hele. Jeg tror nok, at bukserne holdt, og
spejdertiden i Rødding står meget højt i min personlige erindring. Peter
Gaardsted fortalte mig engang, at da hytten mange år efter brændte, stød-
te han i tiden derefter af og til på gamle forlængst fraflyttede spejdere, der
under et besøg derhjemme lige skulle en tur ned og se til stedet. Der stod
de tavse og så på brandtomten, før de gik en lille tur rundt i terrænet. Jeg
har også undertiden siddet og mediteret på bakketoppen ved bålpladsen.
Der er magi ved det sted, det er sikkert og vist. Gennem spejderarbejdet
havde vi i øvrigt et helt naturligt forhold til kirken, nok i lige så høj grad
Pederstrup kirke som Rødding. Klokken i Pederstrup Kirke hører jeg for re-
sten hver morgen og aften – lidt svagere end Hersoms, men det er vel ri-
meligt nok, hvad der vil fremgå af mine afsluttende bemærkninger.

Førstkommende tirsdag skal jeg nemlig for første gang siden det famøse
møde i Rødding være med til et menighedsrådsmøde, denne gang ikke som
reporter, men som repræsentant for medarbejderne ved Hersom Kirke. Så
det er altså stadigvæk uden stemmeret, men uden tvivl med kaffe. Sådan
kan hændelserne i denne verden gå så mærkeligt i ring. Jeg har endelig ef-
ter alle disse år – 40 år snart – gjort mig fortjent til mit gamle øge- eller kæ-
lenavn, som i parentes bemærket ingen længere bruger. Jeg er blevet degn
ved Hersom Kirke eller kirkesanger for nu at være helt korrekt. I den an-
ledning har jeg just anskaffet mig min første habit siden 1967. Det var året
før 68 og dermed året før jeg begyndte at blive langhåret. Det er jeg ikke
længere, men det har ganske naturlige årsager. Så også på det område er
jeg gået lidt i ring. Men jeg hører stadigvæk Beatles. Hvor mange ved f.eks.
at John Lennon skrev »Strawberry Fields« mens han mediterede over sin
barndoms søndagsskoleudflugter til de magiske jordbærmarker. Det er
ikke så ringe at bevare sine tråde bagud. Hverken som individ eller som
folk. Så mit håb – og mit tip – er, at Rødding Kirke går hen og snupper end-
nu et årtusinde med. Og hvem ved om ikke også både Løvel og Pederstrup
gør det.
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En vandring på Løvel Kirkegård
Af Marinus Christensen og Poul Andersen

I sommeren 1995 arrangerede Løvel menighedsråd en rundvisning på kir-
kegården. Marinus Christensen (MC) og Poul Andersen (PA) gik foran og
fortalte om nogle af gravstederne og de mennesker, som er begravet der.
Det var en herlig sommeraften, lun og stille. Og rigtig mange interesserede
var mødt op. Derfor var det svært for de yderste i kredsen at høre, hvad
der blev fortalt. Ved det efterfølgende kaffebord blev det bestemt, at Mari-
nus og Poul ved en senere lejlighed skulle gå turen igen – denne gang for at
fortælle historierne til en båndoptager. Alfred Ploug har senere nedskrevet
beretningen, som her bringes i sin helhed.

MC: Kirkealléen er ca. 100 år gammel, den har det ikke så godt, den har
set bedre dage, men vi håber, vi stadig kan holde liv i den.

Det meste af bebyggelsen her omkring kirken har tilhørt slagter Viggo
Andersen, og det blev udstykket i 1960.

Kirkelågen blev skænket af forhenværende smed Hansen som tak til
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løvelboerne for hjælp og venlighed efter deltagelse i den 1. Verdenskrig fra
1914-18.

De to støtter som bærer kirkegårdslågen, de er muret op af en murer
som hed Niels Kistrup. Han var nabo til smed Hansen. Han ligger begravet
lidt længere ovre, når vi kommer derover, har jeg en beretning om ham.

I 1966 blev der rejst en mindesten over veteraner fra 1864. Der var ellers
en halv snes stykker, der lå rundt omkring på kirkegården, som var mere
eller mindre medtaget. Så fik de fat i en stor sten, hvori deres navne blev
hugget ind.

Kirkegården er omgivet af læhegn med store træer og buske. Før 1960
var kirkegårdens hække forskellige løvhække eller buskbom, vintergrønt
eller efeu og roser, det var faktisk det eneste.

Først i 60’erne blev der foretaget en omlægning af kirkegården med nye
gange og hække, og mindre gravsteder, så der blev flere gravsteder på kir-
kegården. Kirkegårdsinspektør Pilgård og vor præst Haaning Andersen la-
vede tegninger, det var et stort stykke arbejde

Går vi så lidt længere ind på kirkegården, så møder vi Kvorning slægten.
Den befinder sig overalt på kirkegården. Lige fra Vesterby, Christensen,
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Søndergård og Bust med flere som tilhører Kvorning slægten. Hele Løvel
var jo en gang tilhørende slægten, men nu er der kommet mange nye til i
de senere år.

Så står vi over for invalid og dannebrogsmand Jens Kvorning, han var
med i krigen fra 48 til 50. Hans navnetræk står også nede på den store
sten, men dette her bliver snart ulæselig i løbet af få år. Ved siden af står
der et jernkors, som kirkegården vil bevare i fremtiden. Det er et eksempel
på en ældre tid, den gang de brugte jernkors, det er de to eneste, der er til-
bage her på kirkegården. Selve gravstedet Kvorning, der var vist nok 22 ki-
stepladser på, det er blevet delt nu, således at der kun er nogle få tilbage.

Så står vi ved et gravminde, Jens Søndergård og Katrine Søndergård, der
havde en gård henne i byen, de var altid behjælpelige, når der var sygdom,
enten det var mennesker eller dyr, så var de altid villige til at hjælpe folk
på den ene eller anden måde, både økonomisk og kunne de gøre en god
gerning, så gjorde de det i hvert fald.

Mindestenen har stået længere oppe på kirkegården, men blev efter Per
Vesterbys ønske om, at den sten skulle i hvert fald bevares i fremtiden, så
blev den sat her ned til kirkegårdsdiget, den blev kostet i stand, den blev
malet op, jeg tror nok det var Ib Harrits, han lod den male op, jeg tror nok,
det kostede 40 kr. dengang, men det er en flot sten.

PA: Så er der et gravsted, hvor der ligger 3 generationer: Villads Ras-
mussen og hans hustru Anne Marie, de er forældre til Lars Kristian Ras-
mussen og Lars Kristian Rasmussen og hans hustru Kristine, de er foræl-
dre til Viktor Rasmussen, de har boet her i Løvel alle 3 hold og Villads Ras-
mussen han boede ude på Løvel Søndermark, ham og hans hustru. De var
nabo til Ingvard Christian Rasmussen, de ligger her lige ved siden af, de er
mine bedsteforældre. De er hedeopdyrkere og deres navne er indhugget i
sten ude på Kongenshus Hede.

Ja, så er her en gravplads, her ligger Emil Kjærsgaard og hans hustru
Kirstine Kjærsgård, det var hans anden hustru. Kirstine Kjærsgård var min
søster og de boede henne i Nr. Vinge. De var kun gift i 6 år, da døde hun og
hun skulle begraves en lørdag, det var i januar måned, der var sådan en
snestorm, at de måtte udsætte begravelsen til om mandagen for at komme
igennem.

MC: Lærer Vestergårds gravminde vi står ved. Han var lærer her i Løvel
i ca. 40 år, samtidig med at han var organist her i Løvel Kirke, han virkede
til langt op i årene. I de 40 år han var her, har han vist kun haft 1 sygedag,
det var flot.

Så står vi ved forhenværende kirkeejer Niels Peder Thougaards grav-
sted, han blev kirkeejer efter baronen nede på Sødal, han var kirkeejer lige
til hans død, så overtog svigersønnen Johannes Pedersen og hans datter
Hedvig kirkegården eller kirken. Den blev overdraget til menighedsrådet
kort tid efter. Johannes og Hedvig de syntes ikke, de kunne blive ved. Nu
er det menighedsrådet, der står for kirkegården. Ja, han var sognerådsfor-
mand osse, Niels Peder Thougaard.
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Så står vi her ved flagstangen, som blev rejst i 1979, det var min farbror
Jens Peder Christensen, der skænkede både flag og flagstang, et smukt
minde vi har, den bliver brugt hver gang, der er noget i kirken.

Noget andet her på Løvel Kirkegård, der blev spurgt efter at lave noget
for urner, en lille urnegård, og jeg fandt lige en plet, som jeg syntes, der eg-
nede sig godt, og nu er den omtrent fuld, jeg synes det er en nydelig plet vi
har her.

Nu står vi ved forhenværende uddeler Kristian Hansen, hans familie-
gravsted, det er et gravsted, som er lagt ind under kirkegården, det er fre-
det i 50 år. Der kommer ingen og ser til det. Det er efter eget ønske til-
plantet med grønne planter og deslige og lyng og fliser, det er ikke almin-
delig, det er marmorfliser og en flot kirkelåge, han skænkede et stort beløb
til kirken, nu er han desværre ikke mere.

Så står vi ved en Jens Tougaards gravsted, det er en af de skønneste min-
der, vi har på kirkegården, det er et stort stykke stenhuggerarbejde. Jeg vil
da håbe, at den sten får lov at stå her i mange år.

PA: Så står vi ved en gravplads, der tilhører Tony Andersen og hans
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hustru, og de har en datter der hedder Ellen Dalsgård, og de havde 2 søn-
ner, som var nede i engen og skulle arbejde. Det var i året 1913. De gik ud
i åen for at bade, og de druknede begge to. De satte livet til dernede.

MC: Så står vi ved en af de gamle hedeopdyrkere, Ole Thygesen og Anne
Marie Thygesen, deres navne står også ude på Kongenshus Mindepark. Jeg
kunne godt tænke mig, at når vi nu har 3, at de blev samlet på en plads, så
vi stadig kunne bevare dem i tiden fremover.

Så står vi ved Johannes Mikkelsen, mejeribestyrer i Løvel – både den
første og den sidste. Løvel mejeri blev bygget omkring 1930 og sammen
med alt andet blev der mejerisammenslutninger. Den fik ikke mange år at
leve i. I øjeblikket bliver mejeribygningen brugt til mekanikerværksted.

PA: Så står vi ved Margrete og Jens Kistrups gravsted. Jens Kistrup var jo
ham, der byggede de støtter nede ved lågen. I hans unge dage var han sol-
dat, og han fik den opgave sammen med hans kompagni, at han skulle
møde ved Klejtrup Kirke, dengang Jens Mørk blev henrettet. Det var et
syn, han ikke ønskede at se mere. Jens Kistrup var en meget omhyggelig
mand. Når han var ude at cykle og kom til et vandhul, bar han cyklen
over, den skulle ikke blive våd.

MC: Han drejede en hel del. I min barndom lavede han jo-jo’er og nåle-
puder, som Poul Andersen nu er fuld beskæftiget med.

PA: Anders Mikkelsen og Maren Pedersdatter, de har haft en gård på Pe-
derstrupvej. Der er min bedstefar født ude. Sønnen derude, Peder Ander-
sen, han fik gården, ham og hans hustru Petra, og nu ligger de her osse.
Han hed Anders Mikkelsen. Nu har de fået navnet Andersen, da brugte de
fornavnet til efternavnet.

MC: Så står vi ved en Bust ude fra Eskildgård, vejen efter Åstrup. Det er
osse et gammelt gravsted, og der står jo Bust til efternavn. Jeg sagde i min
indledning, at i Kvorning slægten er der både Bust og Christensen.

PA: Så står vi ved et gravsted, hvor der står Anders Østergård. Han var
murer og boede henne i byen. Han har muret og opsat den store bue inde
i koret i Løvel Kirke. Det var noget fint arbejde, han lavede derinde.

MC: Ivan Jakobsens gravsted, han faldt i Nyborg d. 29. august 1943. Det
var en sorg for Løvel og omegn, men det var i krigens tid, det var dengang
tyskerne afvæbnede det danske forsvar.

»Hvor danske Toner klinge,
skal med stolthed store, små
Fædrelandets Tak jer bringe.«

Ivan Jakobsens forældre, lærer Otto Jakobsen var lærer i Kistrup, både
ham og hans kone Marie, de gjorde et stort stykke arbejde både for Hauris
og Kistrup, de havde en stor tilknytning til omegnens beboere.

Lærer Jakobsen, foruden at være lærer, var han kirkesanger her i Løvel
Kirke sammen med hans broder Lærer Vestergård, der var lærer her i
Løvel, så dem har vi meget at være taknemlig for igennem mange år.

52



PA: Nu står vi ved et gravsted, hvor gravpladsen er sløjfet, det er Jens
Rind og hans hustru Else Marie Rind, de har også været hedeopdyrkere, og
deres navne er også indhugget i sten ude på Kongenshus Hede.

MC: I de senere år er der blevet sat en hel del gravminder ned på en
plads nede ved vestenden af kirkegården. Oprindelig så syntes jeg ikke rig-
tig – jeg syntes det skulle gøres lidt pænere, men kommer tid kommer råd.

PA: Her er en gravsten, en Frederik Andersen, han boede nede i Åstrup.
Han omkom nede i engen, han faldt vist med hans hø-le og fik en blodåre
og sene skåret over i et ben, konen fandt ham, han lå og var død nede i en-
gen.

Her står Jens Thomsen på, han har som dreng tjent nede på Nørskov-
gård ved Laust Nørskov. Jeg kørte med fisk dengang og kom derover, det
var en grundlovsdag, rigtig fint vejr, så kom Laust og sagde: »Jens skal på
cykel til Grundlovsfest«. Så lagde han en hånd på skulderen af Jens og sag-
de: »Hvad tid fik vi Grundloven, Jens«. »Hva’ er det for én?« sagde Jens.
»Jamen bette Jens, ved du ikke, hvad grundloven er?« »Næ!« »Lærer I ikke
det i skolen?« sagde Laust. »Næ!« »Så skal A sae dig« sagde Laust, og han
fortalte så lidt om grundloven og sagde så: »Grundloven fik vi 5. juni 1849,
kan du huske det Jens?« »Ja, ja!« sagde Jens så. Han sagde det så een gang
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til. Så flyttede Jens’s forældre ud på Kistrup Hede og Jens blev gode venner
med en pige og de blev gift og fik gården. Så var jeg derude med fisk og
slagtede grise derude, så var vi inde og fik kaffe, så kom jeg til at smile lidt,
så siger Jens: »Hvad er der i vejen Poul?« »Hvad tid fik vi grundloven,
Jens?« »Nå, du troede, jeg havde glemt det« sagde han. »Nej, det er banket
så langt ind i hovedet af mig, at det sidder der endnu«.

Frederik Andersen, vi snakkede om, han stammede nede fra Sødal, hans
forældre hed Niels Andersen, Min far, som var landsbyslagter, han købte
en gris. Da den skulle læsses på vognen, så gav Jens Andersens kone sig til
at græde, så siger Jens, »Men hvad er der da i vejen Mette?« »Å, den gris
var så kælen, den har A sådan gået og kælet for, og nu skal den slagtes«, og
så græd hun.

MC: Så står vi ved Jens Nørskovs gravsted. Han var træskomand her i
Løvel. Samtidig med at han var træskomand, havde han et lille lager af øl,
et depot fra Thor i Randers. Som barn gik jeg lidt oppe ved bageren i Løvel,
og ham og så smed Hansen, de ville godt have en bajer en gang imellem,
og så blev jeg gerne sendt af sted efter en pose øl, og dem hentede jeg så
henne ved Jens Nørskov, han var faktisk den eneste, der havde bevilling til
øl her i Løvel, før brugsen og købmanden kom i gang.

Så står vi ved Jens Vestergårds gravsted. Han var møller her i Løvel.
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Møllen lå omme bag ved smedjen. Jens Vestergård har en søn, Kresten
Vestergård, der bor i Kjellerup, han har skrevet en bog om møller og vand-
møller her på Viborg egnen. Den kan fås på biblioteket.

Nu står vi her vest for kirketårnet, og kigger ud over Hjarbæk Fjord. Det
er den skønneste udsigt, vi har her. Det tror jeg, vi kan takke Haaning An-
dersen for. Dengang de lavede vej uden om Løvel, da lavede Haaning An-
dersen det sådan, at der skulle ikke bygges noget, der skulle tage den fine
udsigt, vi har ud over fjorden.

PA: Så står vi ved Anders Peder Madsens gravsted og hans hustru Jensi-
ne Madsen, de boede ude på Løvel Søndermark. Peder Madsen var meget
glad ved penge, så min far, som var landsbyslagter var derude for at købe
en kalv af ham, og så skulle jeg hente den. Den havde aldrig haft reb på
sig, så den kunne ikke trækkes. Den skulle op i en vogn og bindes der, og
så skulle vi køre med den. Han var jo noget snu, ham Peder Madsen. Han
stod tidlig op om morgenen og fyldte både vand, mælk og roer og alting i
den, for den skulle sælges efter vægt. Så fik vi den op på vognen og fik den
bundet, så kom der en ordentlig skylle bagud, så siger Anders Peder Mad-
sen: »Å nej, se nu ligger der 5-6 kroner«.

MC: Så står vi ved et smukt minde. Det er fra Løvel Vandmølle, Lassen.
Det ser ud til, at der har været velstand dernede på gården. Det er i hvert
fald en meget flot sten. Jeg kan huske, dengang den blev flyttet oppe fra
kirkegården og herned. Da tror jeg nok, vi havde en hel deling soldater for
at få båret den herned. Det er i hvert fald en meget flot sten.

PA: Så står vi ved bager Sørensens gravsted, både ham og hans kone lig-
ger begravet her og en datter, og så bagerens søster. Bagerens kone det var
en meget flink kone. Mit hjem var nabo til dem, og min mor var meget syg
den sidste tid. Men gik vi op til Kirstine, så kom hun ned og hjalp min mor
hele tiden, og så sagde bageren til hende: »Bare gå derop, jeg skal nok selv
klare bageriet, gå bare op og hjælp Johanne«. Det var flinke folk.

MC: Bageriet lå der, hvor Skals Sparekasse har filial nu. Som barn kørte
jeg hestegang, når der skulle æltes brød. De havde en lille hest, der hed
Nemus. Den blev jo træt, når vi skulle gå der en time eller to. Vi gik i ælte
til langt over fødderne. Så husker jeg en dag, hvor jeg gik med en stump
hasselkæp og slog til den en gang imellem, så kom den til at sidde fast i he-
stens ende. Da kan du tro, der kom noget brød ud dengang.

PA: Så står vi ved gravpladsen, hvor Jens Peder Andersen og hans hustru
Hansine Andersen ligger, de boede ude i Løvel Kær. Han døde i året 1919,
men hun beholdt ejendommen og passede den selv derude sammen med
sine børn, indtil den sidste var konfirmeret. Han hed Gunner. Så solgte
hun den og flyttede til Løvel, men mens hun boede derude, om søndagen
så skulle jeg gå ned og hente køerne om formiddagen. Hver søndag, når
der var gudstjeneste her i Løvel, så gik hun den vej ude fra Løvel Kær til
Løvel.

MC: Så står vi ved Valborg og Ove Rasmussens gravminde og Søren Ras-
mussen og Maren Rasmussen, det var meget flittige kirkegængere. Ove
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Rasmussen var med i menighedsrådet i mange år. Dengang han blev syg,
da skænkede han 2 flotte kandelabre, der står inde i kirken, et meget flot
minde vi har om Ove og Valborg.

PA: Så står vi ved Laust Jensens familiegravsted, de boede osse ude i
Løvel Kær. Det første hus de havde derude, det kunne de ikke blive ved,
de måtte derfra. Så var der en her i Løvel, der hed Bertel Søndergaard, han
sagde til dem, at de måtte bygge på enden af hans eng. Det gjorde de så, og
naboen hjalp til med at få tømmer og sten dertil. I huset var der en forgang
og et køkken og en stue. Stuen den brugte de som opholdsstue og sove-
værelse. Så gik de meget ud til Bertel Søndergård, fordi han var så god ved
dem. Så en aften de var kommet derud og de sad og snakkede, så sagde
Bertel Søndergaards kone Krestense: »Nu går A ud og laver kaffe«. »A skal
lige ud«, sagde Laust. Han var så væk et stykke tid. Da de så sad og drak
kaffe. Så sagde Laust: »Hvis der mangles noget, så har Laust stjålet det«

Så dagen efter om morgenen, da de skulle have deres kaffe, så sagde
Krestense: »A, ka da ikke forstå, A tog et speget fårelår ned fra loftet og
hængte på skorstenen, den er væk«. »Ha, ha«, sagde Bertel, »den har Laust
taget«. »Det har han da eet«, sagde Krestense. »Han sagde da, at hvis der
mangledes noget, så havde han stjålet det.« »De skal ha det«, sagde han så,
»for han har stjålet det af nød, ikke for at berige sig.«

MC: Så står vi ved Niels Kindborg, en svensker han var født i Malmø i
1920. Han og så en kammerat, de gik på druk og så var de kommet op at
skændes her lidt vest for hovedvejen, der blev han slået ned med en hegn-
spæl. Hans mor havde ikke penge til at få ham hjem til Sverige, men me-
nighedsrådet her kostede hans gravsted og lagde det an. Men mindestenen
fandt jeg en dag, jeg var ude på tur, og Kaj W. Nielsen (stenhuggermester) i
Viborg satte det navnetræk på, det gjorde han pr. honnør. Der er ingen
slægtninge til svenskeren. Enten det var Jeppe Aakjær eller Blicher, de
skrev meget i deres erindringer om landevejens folk.

Så står vi ved Søren Glerup og Kamma Glerup, de har været uddelere
her i Løvel i mange, mange år. Det var herlige folk, vi havde der, dem sav-
ner vi i hvert fald. Det er ikke så mange år siden Kamma faldt væk, hun
døde ganske pludselig.

PA: Her er to gravpladser, her ligger Jens Andersen Nielsen og hans
hustru Ane Marie Nielsen, de boede oppe på Gillebakken. Ejendommen
købte de af en Maren Olsen. De havde den først deroppe, så døde hendes
mand, og så solgte hun ejendommen til dem. De boede her henne i byen
og kom meget hen i mit hjem. Så havde det været tordenvejr, og så stod
mine forældre og snakkede om det tordenvejr, og så sagde hun: »Jeg glem-
mer aldrig, den gang det slog ned oppe på Gillebakken og den brændte,
men det var Karls skyld«. »Det kunne det da ikke være«, sagde min far så.
»Jo det var så. Da det trak op til torden sagde A, det kommer op over«. Så
siger Karl: »Nå, er den gamle blevet gal deroppe, så skal vi have sådan no-
get skralderværk«. Så kom tordenvejret og det slog ned og huset det
brændte, og så sagde A til Karl: »Det har du, fordi du spottede Vor Herre«.
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MC: Så står vi ved Anders Haarbo og Thora Haarbo. Anders Haarbo var
kommunekasserer i mange år, samtidig med at han var lillebilvognmand.
Thora havde privat damefrisørforretning. De var også et par afholdte folk.

PA: Her ligger Uffe Møller og Bodil Marie Møller og Peder Møller og en
datter Ellen Møller. Peder Møller og Bodil Marie, de var først gift. Så hav-
de Peder og Uffe en bror, der hed Gunner, han havde lejet en gammel
DKW, de skulle køre ud til Skrærup ude ved Rønde. Der havde de en far-
bror, der boede ude. Før de kom til Mørke, der er et grimme vejkryds, der
kørte han lige ud foran en rutebil, og benzintanken i DKW’en eksploderer.
Peder Møller og datteren blev rigtig godt forbrændt. De kom ind på Ran-
ders sygehus, hvor de døde begge to. Bodil blev så gift med Uffe Møller, og
de fik gården her henne i Løvel.

MC: Så står vi ved forligskommissær og gårdejer Jens Vesterby og Katri-
ne Vesterby. Det er en meget stor familiebegravelse, der ligger her. Der lig-
ger Jensine Vesterby, hun var sygeplejerske på røntgenafdelingen på Vi-
borg Sygehus. Så Aage Vesterby Jørgensen, han døde ovre i staterne. Og
der var en bror, han døde ovre i England. Så er der mekaniker Vesterby,
han boede i Viborg. Gravstedet her ved siden af, det er også en Vesterby
familie. Det ligger mange år tilbage, og den er gået ud, den bliver sløjfet i
løbet af kort tid.

PA: Nu står vi her ved kirketårnet. Da jeg var dreng, havde vi en gammel
smed her i Løvel, der hed Mads Pedersen. Han havde tjansen, at skulle rin-
ge solen op og ned, og ringe til gudstjenester. Så var jeg med ham heroppe
og fik lært at ringe. Når de skulle ud at rejse, skulle jeg ringe solen op og
ned, og jeg skulle ringe til gudstjenester, og jeg har været med til at kime et
år til jul sammen med møller Jens Vestergård.

MC: Jeg har været med til at kalke kirken og tårnet i flere år sammen
med en anden kollega. Han var mere vant til det end jeg. Jeg kan huske, at
da vi var omtrent færdig med at kalke tårnet, så skulle vi kravle ud af glug-
hullerne øverst oppe. Det varede lidt, det kneb altid mig, at tage det skridt
ud på den stol, vi sad i. Så sagde den anden: »Vil du nu ikke skynde dig at
komme ud, vi skal til at skynde os, rebet er begyndt at knage«. Så skyndte
jeg mig ind igen.

Så står vi ved et minde over Aage Finderup Jensen. Han var friheds-
kæmper. Desværre en måneds tid efter befrielsen, så var han og en broder
ude at sprænge nogle rødder ude i en mose. Så var der en, der ikke kom. Så
var de henne for at se, hvad der var i vejen, og så sprænger skidtet og han
blev dræbt. Broderen reddede livet, det kneb, men det gik. Det var sørge-
ligt, nu han havde været med i krigsårene, navnlig de sidste 3 år, og han så
skulle ende sine dage sådan, en måneds tid efter slutningen.

Så er vi ved et Vesterby familiegravsted. Det er en meget stor familie. Per
Vesterbys søn, Gunner Vesterby, som har gården nu. Han havde en søn,
som var faldskærmsudspringer. Skærmen foldede sig ikke ud. Nu ligger
han så her. Meget tragisk.

Kresten Kristensen eller »Krenvejrhus«, som vi kaldte ham, han var for-
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mand for menighedsrådet, det var ham, der satte det i scene med at bygge
kapellet, og han var den første, der kom i det.

Så har vi en forhenværende bagermester her i Løvel. Det ligger nu man-
ge år tilbage, det kan jeg ikke huske noget om.

Så er der sognefoged Kristian Bay nede fra Agathelund, en ret stor gård,
der ligger nede i Åstrup. Det er også en meget smuk bevaringsværdig min-
desten.

Kristian Brøndum, de havde en lille ejendom ude i Vrå. Som småkårs-
folk havde han en lille mælketur til Løvel Mejeri. I 1942 i den strenge vin-
ter, da var han den eneste, der mødte op på mejeriet. Jeg snakkede med
ham en gang. »Ja, jeg skulle sørme osse helst te’et, jeg fik jo 2 kr. og 40 øre
for at køre den tur«.

Så står vi ved mine forældres grav. Min far var kirketjener i 25 år før
mig. Da han begyndte fik de ca. 400 kr. om året for at passe kirke og kir-
kegård. Det var ikke mange penge. Dengang de begyndte, da var jeg en
knægt, så skulle vi op at ringe med kirkeklokken. Det var en hel svir den-
gang, indtil der gik nogle måneder, så var det ikke sjov længere. Så sloges
mig og min bror om, hvem der skulle op at ringe.

Det er min onkel og faster, der ligger begravet her. Hun døde for kort tid
siden, 97 år, og frisk til to dage før.

Så står vi ved mine bedsteforældre, Anders Peder Christensen. De havde
gården, der ligger lige her nedenfor. Når præsten fra Rødding skulle herop,
så skulle han have sin hest stillet nede på gården. Jeg kan sådan lige mindes,
da pastor Juhl kom og skulle have den stillet ned. Det var en nordbagge.

PA: Her er en gravplads. Der står Anders Pedersen og Signe Pedersen.
Hun er født nede i Ingstrup Mølle. De havde ingen børn, så havde jeg en
morbror, der hed Laurits Christensen. Han ligger der ved siden af. Han var
der på gården som karl i mange år. Han fik så gården af dem til sidst. Hans
kone der, Mette Marie Christensen, hendes mor hed Kristiane og det var
en søster til Anders Pedersens kone. Laurits og Mette Marie de havde 2
børn. De ligger her også. De var ikke gift.

Her ligger så Rasmus Christensen og hans hustru Marie Christensen. De
havde den gård her i Løvel, som Erik Nygård har nu. Da han havde gård-
en der, det var nok omkring århundredskiftet, og de høstede korn – det
skulle jo sættes i sætter – så sagde hans nabo, der hed Thomas Baltzer, til
ham: »Du kan godt komme og sætte kornet sammen, Thomas«. Ja, det kun-
ne han da godt. Han kom så og satte det sammen. Så da de var færdig med
at høste og kornet var sat samme så sagde Rasmus Christensen: »Nu ska’
du ha’ mange tak Thomas.« »Ja, det ka’ a leve af længe,« sagde han så.

MC: Her ved siden af, der ligger deres datter og svigersøn, Karl Chri-
stian Pedersen. Han var kirkeværge i mange år, og gjorde et stort stykke ar-
bejde for Løvel Kirke.

PA: Her ligger så Anders Simonsen og hans kone Anne Simonsen. Han
var søn af Simon Jensen, som havde gården først. Anne Simonsen var en
søster til Christen Christensens hustru Maren Kvorning Christensen.
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Her ligger vor forhenværende sognefoged Anders Th. Møller og hans
hustru Anne Katrine Møller, og der ligger 3 børn ved siden af, som ikke var
gift, Gertrud, Anne og Kristian.

MC: Så står vi ved Peter Kjærgaards gravsted. Peter Kjæraard var også en
kirkens mand, han skænkede kirkeskibet, som vi skal ind i kirken og se om
et øjeblik. Det er et stort familiegravsted. En af sønnerne er død for ret
kort tid siden, så nu går gården nok til fremmed eje.

Her har vi en Peder Pedersen Bust. Det var faktisk den første uddeler vi
havde i Løvel. Han begyndte i en lille stue.

Så står vi ved kreditforenings repræsentant Jens Peder Møller. Han var
en stor mand, der havde en gård henne midt i byen. Det er også en gammel
slægt, som løvelboerne har haft meget glæde af.

Så står vi ved Chresten Nygårds gravsted. Hans kone og en søn ligger be-
gravet ved siden af. Ved siden af ligger der en svigersøn Bent Christensen.
De havde den gård, hvor Michael Kvornings fødehjem lå, og den står der
stadig væk, men nu er der kun bygningerne tilbage derhenne.

Så står vi ved veteranernes mindesten og navnene er:

VETERANER
1848

Jens Kvorning
1864

Niels Frederiksen
J. P. Christiansen Brask

Bertel Søndergaard
Chr. Nielsen

Søren Jensen Østerby
Anders Chr. Thorsager

Så står vi lige foran kirkebygningen, som er meget smuk med granitkvadre
og blytag.

Blytaget her på kirken er skiftet ud i min tid, mens jeg passede kirke-
gården. Det var en Michaelsen oppe fra Hvidbjerg, der lagde det meste af
det op. Jeg kan huske, at da de stod og smeltede om, så spurgte jeg om,
hvor mange år, det nu kunne holde. »Ja, det kan vel holde et hundrede år,
og kan det ikke, så kommer jeg sørme og lægger det om,« sagde han. Han
var nogle og halvfjerds år.

Så står vi inde i kirken, og der ser vi det flotte skib, som Peder Kjærgaard
har skænket i tresserne, det var en gammel skibskaptajn nede fra Marstal,
der har lavet det. Det tog ca. 2 år for ham at lave det. Han var vist syg i
mellemtiden.

Heroppe har vi 2 kandelabre, som Valborg og Ove Rasmussen skænkede
til Løvel Kirke. Så har vi fået nyt orgel i de senere år, et meget flot orgel.

Dengang jeg begyndte, fyrede vi med fast brændsel herhenne i hjørnet.
Det var somme tider lidt besværligt. Sommetider skulle vi hente brændslet
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henne midt i byen, og når vi så endelig fik tændt op, så kunne vi være sik-
ke på, at allikerne havde været oppe i skorstenen. Når vi så kom op for at
skulle se til det, så var der fyldt af røg. Så først i tresserne fik vi oliefyr
med kalorifervarme, som virker meget tilfredsstillende, selv om det støjer
en lille smule, men det er nu ikke galt.

Førhen var der en løber op ad kirkegulvet. Jeg kan ikke lide, at der ingen
tæppe er længere, men nye tider nye skikke.

PA: Da de fik orgel her til at begynde med, da var det jo ikke elektrisk.
Søren Christiansen, som var graver, han trådte blæsebælgen. Jeg har prø-
vet at træde den to gange.

MC: Min far han trådte hele tiden. Så kan jeg huske min onkel Ole Ja-
kobsen, en søndag min far og mor de skulle i byen, så havde Ole Jakobsen
lovet at træde. Han stod jo også på sådan en skammel, så væltede den.
Vestergaard sagde: »Træd, træd, træd«.

PA: Når jeg skulle træde orgel, så skulle jeg stå ved siden af Vestergård.
Når han så skulle spille, så gav han mig lige et puf, og så skulle jeg skynde
mig at træde.

Som afslutning på rundvisning fortalte sognepræst Niels-Peter Jacobsen
om kirkens historie.
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Sødal og kirkerne
Af Jette og Jens Peter Giversen

Ifølge Biskop Niels Munk Plums »Kirke og Sogn« fra 1951 nævnes Peder-
strup sogn første gang i litteraturen i 1363, Rødding sogn i 1424 og Løvel
sogn i 1440. De tre kirker stammer angiveligt fra det 11. og 12. århundre-
de.

Efter reformationen blev Rødding og Løvel sogne eet pastorat. I tiden
1555 til 1776 hørte de to sogne under Viborg søndre sogns kirke. I 1782
blev Pederstrup det 3. sogn i pastoratet.

I 1646 har Verner Parsberg, som i 1641 havde overtaget Søda1 efter sin
mor, enkefru Dorthe Munk, skænket Rødding kirke en prædikestol og i
1649 et epitafium. Han ligger begravet under koret.

I 1675 overtog Jens Simonsen Sødal, og i 1681 fik han det privilegium, at
han og hans arvinger så længe de besad Sødal »måtte oppebære alle 3 kir-
kers visse og uvisse indkomster mod at holde samme kirker forsvarligt ved
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lige og forsyne dem med brød og vin, messeklæder samt andre fornøden-
heder, såvel i gode som i onde åringer.«

I 1737 købte Margrethe Dorthea Braes til Sødal alle 3 kirker af kongen
for 300 rigsbankdaler, ved hvilken handel hun – efter eget ønske – forplig-
tede sig til i Rødding at lade opføre en degnebolig med skolestue i den ene
ende af bygningen. Samtidig søgte hun kongen om – og fik lov til – at op-
føre en skole i Løvel. Desuden oprettede hun et legat på 400 rigsbankdaler,
som var bundet i Sødal. Renterne heraf skulle bruges til degnelønningen
samt vedligeholdelse af skolehusene. Nogle få år senere skænkede hun den
altertavle, som den dag i dag pryder Rødding kirke, samt en lysekrone, en
vinkande, en disk og et slagværk, ligesom hun lod alterkalken forgylde.
Som et synligt minde om den gavmilde enkefrue finder man i kirken et
maleri af Anders Kjærulff og Margrethe Dorthea Braes, ophængt i 1847.

En herskabsstol, som oprindelig stod i skibets nordøstlige hjørne, er i
1753 skænket af senere ejere, Didrik Iversen og hustru, Anne Cathrine Fri-
senberg. I 1764 døde Didrik Iversen, og allerede samme år stiftede hans
enke, Madam Iversen et legat på 300 rigsbankdaler, hvis renter på 5% »til
verdens ende skulle gå til vokslys til Rødding, Løvel og Pederstrup kirker
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på højtiderne.« Dette legat er den dag i dag en tinglyst l. prioritet i Sødal.
Der udbetales årligt 30 kr., som deles mellem de tre sogne.

I 1841 solgtes Sødal »med kirker og gods » til J. J. Bjerregård, som i 1847
igen afhændede Sødal og kirkerne til Martin Ludvig Kall, hvis enke og
barn er begravet umiddelbart syd for Rødding kirke.

Baron Paul Ludvig Pedersdorff overtog Sødal og kirkerne i 1866. Han
døde i 1919, og året efter solgte hans arvinger Sødal med de tre kirker. Den
13. december 1922 fik Marius Madsen skøde på Sødal og Rødding kirke. I
den mellemliggende periode – præcis hvornår er usikkert – er Løvel og Pe-
derstrup kirker blevet solgt til en dommerfuldmægtig Holger Hansen fra
Odense, men allerede i 1923 udbød han Løvel kirke til salg. Det lykkedes i
1925.

Det voldte ham noget mere besvær at komme af med Pederstrup kirke
igen. Som kirketiendeejer var han flere gange af kirkeministeriet blevet
idømt »mulkt » for »forsømmelighed med vedligeholdelse af kirken.« Først
i 1928 gik den over til selveje.

Pedersdorff forblev ungkarl. Han blev overlevet af sin husholderske gen-
nem mange år, Doris Clasen, som døde i 1934. Også hun har sat sit efter-
mæle, idet hun omkring 1930 har skænket Rødding kirke en syvarmet ly-
sestage samt den største af lysekronerne. De ligger begge begravet umid-
delbart vest for våbenhuset.

I 1927 gik Sødal på tvangsauktion. Der kom dog intet bud hverken på l.
eller 2. auktion. Efter auktionen blev gården solgt på betingelse af, at kir-
ken blev holdt uden for handelen og derfor stadig skulle tilhøre Johannes
Bering, som havde overtaget kirken sammen med gården i 1925. I løbet af
1928 forhandledes med kirkeministeriet en aftale på plads, at kirken skul-
le være selvejende. Aftalen fik dog først endelig gyldighed i 1929.
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Overgang til selveje – 
Pederstrup Kirke
Af Jørgen Dalager

Kirkerne i Rødding, Løvel og Pederstrup har alle hørt under Sødal Hoved-
gaard. Da baronen på Sødal dør i 1919 kommer ejendommen ret hurtigt i
økonomisk uføre. Pederstrup og Løvel kirker bliver i perioden 1920-22 af-
hændet til Dommerfuldmægtig Holger Hansen, Odense. Han figurerer
herefter som kirketiendeejer. Sagt med andre ord, så kan Holger Hansen
altså årligt hæve et vist beløb (i 1929: 690,05 kr.). For disse penge er han
forpligtet til at vedligeholde Pederstrup Kirke.

Som det kan ses af de efterfølgende referater, så havde menighedsråde-
ne et hyr med at få udført vedligeholdelsesarbejdet. Det var måske også en
noget tvivlsom forretning at være kirketiendeejer, og det er jo ikke uden
grund, at Holger Hansen i 1928 betaler 3115,40 kr. for at slippe af med kir-
ken.

Kirkesyn 14. juni 1922
Nye mangler:
1) Taget repareres grundigt ved indsætning af nye Tagsten og understrygning

30,00 kr.
2) Vindekæret på Kirkens sydvestlige Side fastgøres 5.00 kr.
3) Kakkelovnen istandsættes og efterses 5,00 kr.

Manglerne afhjælpes inden 1. oktober.

Pederstrup Menighedsraad holdt Møde i Pederstrup Forsamlingshus d. 6. December
1922 Kl. 6.

Da Kirketiendeejeren trods Opfordring fra Menighedsraadet endnu ikke har ladet
udføre de Reparationer, der var udsatte ved Pederstrup Kirke, vedtog Menighedsrå-
det at indberette det til Provstiet.

Pederstrup Menighedsraad holdt Møde hos Gaardejer Johannes Mortensen Peder-
strup d. 3. april 1923 Kl. 5
Efter Opfordring fra Kirkeejeren vil Menighedsraadet lade de udsatte Reparationer
ved Kirken udføre på Kirkeejerens Regning efter at Menighedsraadet forinden har
forhandlet nærmere om det med Kirketiendeejeren.

Der forhandledes om Muligheden af, at Kirken gik over til Selveje.
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Den 11. Juni 1923 afholdtes det ordinære Syn over Pederstrup Kirke
Ældre Mangler
Alle uafhjulpne, maa afhjælpes inden 1. September, dog maa Mangel Nr. 1 af
1922 afhjælpes snarest muligt, i hvert fald inden en Maaned.

Nye Mangler
Herefter følger 6 fyldige punkter, hvorefter det indskærpes om de nye
mangler:

Afhjælpes inden 1. Oktober.
Den almindelige Vedligeholdelsesstand er ikke god.

Kirketiendeejeren havde ikke sendt nogen bygningskyndig Mand ligesom han
heller ikke har nogen befuldmægtig i Sognet. Der maa uopholdeligt træffes Foran-
staltning til, at Lovens Krav i begge Henseender kan ske Fyldest.

Det af Menighedsraadet valgte Udvalg var til Stede og havde intet yderligere at
bemærke.

H. N. Højgaard

Pederstrup Menighedsråd holdt møde i Pederstrup Forsamlingshus den 3. august
1925 Kl. 7
Alle Medlemmer var mødt med Undtagelse af Gårdejer Peder Kjærsgaard, der var
forhindret på Grund af Mund og Klovsyge.

Til Menighedsraadets Erklæring forelaa et Andragende fra Kirkeministeriet om
Kirkens Overgang til Selveje.

Menighedsraadet vedtog at kunne give nævnte Andragende sin Tilslutning paa
følgende Betingelser: Hele Tiendesummen henlægges til Kirkens Vedligeholdelse og
Drift, og udsatte Mangler afhjælpes forinden og Kirketiendeejeren anskaffer en ny
Kakkelovn til Kirken. Idet der henvises til Kommissionsforretningen af d. 6. Februar
1924, maa Menighedsraadet fastholde Kravet om, at Kirketiendeejeren foruden Ti-
endesummen betaler Erstatningssum for den Forringelse, der er sket med Kirken ved
den utilstrækkelige Vedligeholdelse i aarene 1922 og 1923, og da Kirketiendeeje-
ren tilmed i de nævnte Aar har haft en direkte Besparelse f.eks. ved ikke at lade Kir-
ken kalke, mener Menighedsraadet, at Erstatningssummen maa sættes til 120 kr.

Pederstrup Menighedsraad holdt Møde hos Gaardejer Thorvald Lyngsø Pederstrup
d. 7. December 1926. Kl. 3
Da Kirketiendeejeren ikke har udført de i de sidste tre Aar udsatte Mangler ved Kir-
ken forhandles der om Menighesraadet skulle indsende Andragende om at Kirken
skulle gaa over til Selveje. Menighedsraadet ville ikke være uvillig til at overtage Kir-
ken, naar forinden de udsatte Mangler var afhjulpne. Dog ønsker man forinden en-
delig Beslutning blev taget, at indbyde Menigheden til et Møde til Drøftelse af
Spørgsmaalet.

Pederstrup Menighedsraad holdt Møde i Pederstrup Forsamlingshus d. 13. Decem-
ber 1926 Kl. 4

65



I Anledning af Spørgsmaalet om Kirkens Overgang til Selveje var Menigheden sam-
menkaldt til et Møde, hvor Sagen blev fremlagt.

Menigheden gav Menighedsraadet enstemmig sin Tilslutning til Kirkens Overgang
til Selveje. I Henhold hertil vedtog Menighedsraadet at indsende et Andragende om
Kirkens Overgang til Selveje.

Aar 1927 den 29. Marts afholdt Pederstrup Sogns Menighedsraad Møde hos Just
Allentoft, Pederstrup
Underskrevne Medlemmer var mødte og følgende forhandledes:

Fra Kirkeministeriet fremlagedes en Skrivelse af 11. feb. 27, hvori Ministeriet
meddeler, at det har fremsendt Menighedsraadets Andragende til Kirketiendeejeren
Hr. Holger Hansen, Odense og udbedt sig hans Erklæring om, hvorvidt han i Hen-
hold til den den 11. Juni 1925 afholdte Kommissionsforretning ønsker Pederstrup
Kirkes Overgang til Selveje. En Genpart af Kirkeministeriets Skrivelse til Kirkemini-
steriet desangaaende var vedlagt. Til Efterretning.

Kirketiendeejer dommerfuldmægtig Holger Hansen skriver d. 27.maj 1927 til
hr. Sognerådsformand Niels P. Thougaard, Havris, Løvel
Undskyld jeg ulejliger Dem angaaende den ulykkelige »Pederstrup« Kirke; jeg troe-
de, det var Slut, men jeg faar aldrig den Sag færdig, og jeg ved at fortvivle over
den.

Jeg var ikke klogere, end at jeg havde afhjulpet alle Manglerne, og at Vejen så-
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ledes var aaben for at den kunde overgaa til Selveje; kun var jeg klar over at der
yderligere stilledes forlangende om en ny kakkelovn til ca.700 kr.; men jeg fandt
ikke, at det paahvilede mig at foretage denne anskaffelse, da dette forlangende ikke
var stillet i den synsforretning, der laa lige forinden Begæringen om overgang til sel-
veje. Det maa imidlertid Ministeriet have ment, og jeg har faaet Sagen tilbage med
anmodning om at betale Omkostningerne ved Kommissionsforretningerne med
263kr., og der er givet mig en Frist til Afhjælpning af Mangler, jeg slet ikke kender.

Jeg kan ikke se andet, end at jeg har bekostet og bekostet paa de ulykkelige Kir-
ker. Indtægten af »Pederstrup« Kirke er jo saa godt som intet, og for øvrigt har
Stiftsøvrigheden lige siden Begæringen om Overgang til Selveje tilbageholdt disse
beløb.

Vil De ikke være saa elskværdig at give mig Deres allerbedste Raad om, hvad jeg
skal gøre, saa vil jeg se at følge det og haaber saa ikke at skulle ulejlige Dem mere.

Men nu kommer det egentlige Ærinde med dette brev. Jeg har faaet vedlagte
Meddelelse om Syn paa »Pederstrup« Kirke den 30.ds. Kl.5. Tror De ikke, De kan
formaa en Mand til at møde paa mine vegne.
Venlig Hilsen, undskyld Ulejligheden
Deres ærbødige og forbundne: Holger Hansen

Menighedsraadet holdt Møde hos Gaardejer Just Allentoft, Pederstrup den 24. No-
vember 1927
Da der skal anskaffes en ny Kakkelovn til Pederstrup Kirke, forhandledes der om i
Stedet for at faa et Varmeapparat. Det vedtoges, at hvis kirketiendeejeren Hr. Dom-
merfuldmægtig Holger Hansen vil betale Menighedsraadet det Beløb en ny Kakkel-
ovn ville koste, ville Menighedsraadet søge at skaffe det manglende Beløb ved en
Indsamling blandt Sognets Beboere.

Menighedsraadet holdt Møde hos Gaardejer Johannes Mortensen, Pederstrup den
14. December 1927 Kl. 9.
Formanden meddelte, at Kirketiendeejeren havde betalt den ham idømte Mulkt (for
Forsømmelighed overfor Kirken) ialt 285 Kr.

Da Kirketiendeejeresn stadig ikke lader Kakkelovnen i Kirken gøre i Stand eller
sætter en ny, vedtoges det at ansøge om Tilladelse til paa særlig kolde Dage at hen-
lægge Gudstjenesten til Forsamlingshuset.

Menighedsraadet holdt Møde i Præstegaarden d. 25. September 1928 Kl. 2.
Kirketiendeejeren er gaaet ind paa at betale Menighedsraadet, hvad de udsatte
Mangler var sat til ved Synsforretningerne naar at Menighedsraadet sørger for de-
res Afhjælpning. Alle de udsatte Mangler er tilsammen sat til 3115,40 Kr. og Kir-
ketiendeejeren har forpligtet sig til at betale denne Sum i 3 Rationer i Juli, August og
Oktober. (De to første Rationer er indbetalt) Menighedsraadet har nu paabegyndt
Udførelsen af Udsættelserne og har indsendt en Ansøgning til Ministeriet om at faa
et Varmeapparat, idet der blandt Sognets Beboere er bleven indsamlet, hvad et Var-
meapparat koster mere end en Kakkelovn, som Kirketiendeejeren er forpligtet til at
anskaffe.
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I anledning af Sognepræstens Forflyttelse (H. Juhl) blev det overdraget Næstfor-
manden Gaardejer Just Allentoft, Pederstrup at fungere som Formand og til Næst-
formand blev valgt Niels Pallesen.
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Overgang til selveje – Løvel kirke
Af Kirsten og Peder Thougård Pedersen

Rødding, Løvel og Pederstrup kirker hørte fra gammel tid under godset
Sødal, men efter baron P.L. Pedersdorffs død i 1919 solgte arvingerne Sød-
al med alle tre kirker til en direktør H. Carlsen, hvis identitet, jeg ikke ken-
der.

I begyndelsen af tyverne ejedes Løvel og Pederstrup Kirker af dommer-
fuldmægtig Holger Hansen fra Odense. Hvordan og hvorfor denne odense-
anske jurist er kommet i besiddelse af de to kirker står hen i det uvisse. En
forklaring kunne være, at Holger Hansen som jurist har medvirket ved
handlen, da grevskabet Roepsdorff, hvis hovedsæde var Einsidelsborg på
Nordfyn, solgte Sødal efter baron Pedersdorffs død. Måske har der vist sig
en chance for at få et par kirker til discountpris? Men hvis Holger Hansen
har troet, at det ville være en lukrativ forretning at være kirketiendeejer,
er han hurtig kommet på andre tanker. For i 1923 udbyder han Løvel Kir-
ke til salg, tilsyneladende via Amtsstuen i Viborg.
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Niels Peder Thougaard, min bedstefar, må herigennem have fået kontakt
med Holger Hansen, for i et brev dateret d. 22/8 1923, tilbyder Holger
Hansen at afstå Løvel Kirke for 500 kr. kontant – »således at forstå, at jeg vil
have 500 kr. hjem og ingen yderligere udgifter, hverken ved tidligere udsatte
mangler ved kirken eller ved fremtidige mangler«.

Niels Peder Thougaard svarer i brev en uge efter med at fremsætte til-
bud, om at købe Løvel Kirke: »med hvad dertil hører, for betaling af 300 kr.
kontant, at overtage til fremtidig vedligeholdelse tillige med dens indtægter reg-
net fra 1. juni 1924 til hvilken tid alle tidligere udsatte mangler må være af-
hjulpne«.

Dette tilbud kunne Holger Hansen naturligvis ikke gå ind på. Så i brev af
d.3/9 1923 fastholder han sit krav om 500 kr., da han ellers vil få under-
skud – »og det synes jeg dog ikke jeg kan være tjent med. Så er det bedre for
mig at indgive ansøgning om, at den overgår til selveje. Jeg kan da kun risikere
intet at få, men hellere ingen udgifter hverken til de nu udsatte mangler eller
fremtidige mangler«. »Skødet skal jeg gerne skrive gratis« ... slutter Holger
Hansen storsindet.

Det viste sig nu, at det ikke var så ligetil, at slippe for vedligeholdelses-
pligten og da han et par år senere forsøger at få Pederstrup Kirke afsat, er
han ved at fortvivle, fordi der hele tiden dukker nye fejl og mangler op. Alt
sammen noget der skal afhjælpes for Holger Hansens regning, inden kir-
ken kan overgå til selveje.

Brevvekslingen mellem Niels Peder Thougaard og Holger Hansen slutter
i 1925, da Holger Hansen fremsender skøde på Løvel Kirke. I stedet for det
oprindelige krav på 500 kr. ender det med, at Holger Hansen må betale
400 kr. for at komme af med kirken. Til gengæld må Niels Peder Thou-
gaard så selv sørge for at afhjælpe de førnævnte fejl og mangler.

Niels Peder Thougaard var kirketiendeejer indtil sin død i 1950. Året ef-
ter overgik Løvel Kirke til selveje.
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Foreningen ‘Løvel kirkegård’
Af Kai Jensen

I hæftet over foreningen ‘Løvel kirkegård’ findes foruden deklarationen
også regnskaber for indtægter og udgifter helt frem til 1954. Desuden er
der også protokol for beslutninger på generalforsamlinger og bestyrelses-
møder til 1920.
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Af dette ses, at alleen af akselrøn er plantet i 1899. ‘Til at plante og ved-
binde træerne stokke antoges landpost A. Jensen. Vederlag for arbejdet: 1
kr.’

Der er udgifter til plantning af læbælter i 1896. Mon ikke de største
ahorn og elmene, som gik ud for nylig, kan stamme fra dette år. Nødde-
hækken mod syd er nævnt nogle år senere.

På et bestyrelsesmøde 23. april 1902 opdeler man kirkegården i en nor-
dre og en søndre del for renholdelse og hækklipning. Arbejdet udliciteres
samlet eller delt. »Angående renholdelsen bestemmes følgende: Første
skufling og afrivning skal være tilendebragt inden hver pinsefest, og maa
udføres saaledes, at alle gange og rabatter ere aldeles rene. Fremtidig maa
kirkegaarden være ren til enhver efter pinse følgende kirketjeneste. Inden-
for hækkene langs gangen skal renses i en bredde af mindst 18 tommer. Al
afrivning samt sten henlægges paa en af bestyrelsen anvist plads. Ved kir-
kestævne skal gravejerne betydes at gøre den dem paahvilede renholdel-
sespligt, og maa de ligeledes tilholdes om at henlægge afrivningen der,
hvor plads til samme bliver anvist. Gravejerne maa sørge for ved kastning
af nye grave, at sten og andet, der skæmmer ved at henligge, straks bliver
fjernet til den anviste plads.«

Ved en generalforsamling 21. januar 1913 blev det foreslået og vedtaget,
at foreningen skulle overgå til menighedsrådet. Med en senere tilføjelse
står der: »Da menighedsraadet ei vilde overtage foreningen, maatte den
gamle bestyrelse fortsætte.«

Hvert bestyrelsesmedlem havde en liste over gravstedsejere, de skulle
besøge. Efter denne liste skulle de sørge for at opkræve det beløb til
dækning af fællesudgifterne ved kirkegården, som den enkelte hæftede
for.

I 1912 anskaffes afstivningsmateriel (gravboller) ved gravkastning. I
1919 omtales en udgift på 35 kr. for gravning af et stykke grønjord. Der bli-
ver indlagt vand på kirkegården i 1936.
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Smedejernslåge ved Løvel Kirkegård
Af Kirsten og Peder Thougård Pedersen

Lågen er fra 1931. Den er udført og skænket af H. P. Hansen, som var søn-
derjyde og smedemester i Løvel i en menneskealder. Om årsagen til sme-
dens flotte gestus fortæller Alfred Ploug: Da Smed Hansen tilbød at done-
re en ny kirkelåge, var menighedsrådet først ret uforstående. Smed Hansen
forklarede så, at under 1. verdenskrig havde han og 2 kammerater i flere
dage ligget i et granathul mellem fronterne, mens kugler og granater hvi-
nede om ørene på dem. De tre kammerater bad til Vorherre og lovede
Ham, at såfremt de slap med livet i behold, ville de bygge en kirke. Kirken
kunne de ikke få lov til at bygge, men nu ville han gerne vise sin taknem-
lighed over, at han var kommet frelst igennem krigen og havde fået et godt
liv. Inspirationen til lågens udseende fik smed Hansen fra en gitterport,
som han havde set ved et slot i Sydtyskland, da han gik på valsen.
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Lågen er udført af solidt gods, men trods det virker den hverken tung el-
ler klodset. Den er stilfuld og velproportioneret og i en håndværksmæssig
udførelse, der er udover det sædvanlige. Selvom lågen i dag kunne trænge
til en gang sandblæsning og maling, fremstår den som et meget fint stykke
smedearbejde. Smed Hansen var en håndværker, der kunne sit kram.
Hans ide til en kirkelåge viste sig at være god, idet ikke mange landsbykir-
ker i Danmark har en kirkelåge, der tåler sammenligning med den, H.P.
Hansen skænkede Løvel kirke i 1931.

Da lågen var opstillet, blev den gamle kirkelåge, der bestod af 2 egestol-
per og en tofløjet tremmelåge, flyttet til Niels Peder Thougaards ejendom i
Havris. Her fungerede den som markled i mange år, inden den efterhånd-
en gik til grunde.
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Det første orgel i Løvel kirke
Af Kai Jensen

Omkring 1915 opstod et ønske om at lade tonerne fra et orgel ledsage sal-
mesangen i kirken. Dette ønske har måske været der langt tidligere, men
det første skriftlige om at realisere ønsket er fra 29. november 1915. Det er
en svarskrivelse fra baron, lensgreve Pedersdorff, Sødal, der som kirkeejer
ikke har noget imod opstilling af orglet, når han ikke pålægges nogen ud-
gift i forbindelse hermed.

Nu er begyndelsen gjort. Og i januar 1916 søges sognerådet om at afhol-
de udgiften til organist og bælgtræder. Der søges om tilladelse fra provs-
ten, indhentes tilbud på orgel og et pulpitur, som det skal opstilles på. En
lokal tømrer, Richard Jensen, vil lave pulpituret for 300 kroner med op-
sætning, maling, etc. Et orgel med 5 stemmer fra A.C. Zachariasen, Århus
vil beløbe sig til 1975 kr.+ svellekasse til 150 kr.

For at finansiere dette indkaldes sognemenigheden til et møde. Udgiften
skal indsamles ved bidrag fra menigheden. Udvalget laver bidragslister,
hvor der i én kolonne skønnes, hvad det enkelte medlem skulle bidrage
med igennem 8 kvartaler. I en anden kolonne kan medlemmet binde sig
ved sin underskrift til det foreslåede beløb eller bestemme at give et andet.
Også piger og karle er med på en liste. Her har man givet en kolonne over-
skriften: ‘ophold hos hvem’.

Det er ikke alle, der er med på ideen og vil binde sig for et beløb. Det
fremgår af en ‘fortegnelse over medlemmer af Løvel sognemenighed, der
har nægtet at yde bidrag til anskaffelse og opstilling af orgel m.m.’ dateret
2/12 1916. Efter navnene på de pågældende står der: ‘Ønsker nogen af
ovenmeldte medlemmer orglet spillet ved private lejligheder såsom bryl-
lupper, begravelser etc., skal der af vedkommende forud erlægges en ken-
delse på 5 kr. for hver gang.’

De indsamlede bidrag kunne dække udgiften til anskaffelsen og opstil-
lingen af orglet, endda sådan, at der blev et lille beløb til stemning af org-
let i nogle få år frem.
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Klip fra menighedsrådets forhand-
lingsprotokol – Løvel
Af Kai Jensen

1909 Særskatten afskaffes
1916 Kirken får sit 1.orgel med bælg
1925 Elektrisk lys i kirken
1927 Zinkplader på kirkens skib i nord
1928 Kirken udsmykkes med korbue og nyt knæfald (bekostet ved ind-

samling)
1936 Vandhane på kirkegården. Nyt varmeværk i kirke
1939 Ligkapel bygges
1940 Restaurering af altertavle og prædikestol (udgifter dækkes fuldt

ud ved gaver og indsamling)
1950 Tunghøreanlæg anskaffes
1951 Overgang til selveje. Elektrisk blæser til orglet
1953 Korsstingstæppe foran alteret
1955 Lampetter til kirken anskaffes
1957 Møde med menigheden om restaurering af varme, trægulv, orgel

og tage
1958 Nyt varmeanlæg med oliefyr og trægulv under stolestader
1959 Kirkeskibet ophænges
1960 Hovedreparation af orglet. Blytag på skibets nordside og omlæg-

ning af blytag på koret
1961 Styning af alleen
1961-65 Regulering af kirkegården
1962 Omlægning af blytag på skibets sydside
1965 Jordkøb af Viggo Andersen for eventuel udvidelse af kirkegård.

Etablering af parkeringsplads ved kommunen (Rødding-Løvel-Pe-
derstrup)

1972 Maling og kalkning af kirkens indre
1974 Blyruder i skib og kor
1980 Det første urnegravsted anlægges ved flagstangen
1981 Veteranstenen placeres på kirkegården
1982 Nyt orgel indvies
1985 Indretning af graverrum og vandskyllende toilet i kapelbygning
1986 Udendørs lamper langs gang til våbenhus
1987 Kalkning indvendig og kirkeloft isoleres
1988 Redskabsrum bygges. Nyt messehagel og antependie
1992 Nyt urneafsnit vest for tårnet
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1993 Udgåede elmetræer langs norddiget fældes
1994 Asketræerne langs norddiget plantes
1996 Styning af alleen
1998 Renovering af tårnet indvendig og klokkestablen og etablering af

automatisk ringning
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Klip fra menighedsrådets forhand-
lingsprotokol – Rødding
Af Birgit Andersen

Jeg har gennemlæst menighedsrådsprotokollerne for Rødding Sogn for åre-
ne 1949 til 1995. Det har været spændende læsning. Det jeg har valgt at
gengive her er ting, som ikke har været så kendt, at menighedsrådene også
beskæftiger sig med. Jeg synes, at det er interessant at se, at kvinderne ef-
terhånden også kom i menighedsrådet, selv om der gik mange år.

I perioden har der jo også været valg af præst, graver, kirkesanger og or-
ganist flere gange. Orglet og klokken er skiftet. Præstegårdsforpagteren gik
af og så fulgte sagen om mælkekvoten. Men disse sager kender vi jo til fra
kirkebladet og dagspressen.

16. juni 1949: Man vedtog at søge oplyst hos Kirkeministeriet om den på
grund af den ekstraordinære Indkomst og Formueopgørelse i Juli 1946 ef-
terbetalte Kirkeskat i Rødding Sogn kan faas udbetalt til opførelse af et Lig-
kapel med Nødtørftshus og Redskabsrum.

Man vedtog, at den Løn Ringeren hidtil havde oppebaaret for at være
Bælgtræder, nu da der er anskaffet elektrisk Orgelblæser, tillægges ham
som Ekstra Ringerløn, fordi han har uret at passe.

16. nov. indbød Menighedsrådet til Prøvevalg i Forsamlingshuset. Der mød-
te ca. 170 Vælgere. Der foretoges 3 Afstemninger til Opstilling af Kandida-
ter, men da Indre Mission efter de afgivne Stemmer tilkom 3 Kandidater
kunne der ikke opnaas Enighed om nogen Fællesliste.

Der indkom derefter følgende Lister. Liste A (Indre Missions med 12 nav-
ne) og Liste B (med 10 navne)

Af sognets 473 vælgere afgav paa Valgdagen 419 deres Stemme. Liste A
fik 114 Stemmer og Liste B fik 304 Stemmer 1 Stemmeseddel afleveredes
blank.

(Liste A fik 1 mand valgt ind og liste B fik 5. Sognepræsten er født medlem)

26. nov. 1949: Indsamlinger ved de ordinære Gudstjenester. Det vedtoges: 6
gange aarlig efter Sognepræstens Skøn. Foretages Juleindsamlingerne Jule-
aften, bør det dog være i Bøsserne ved Døren. Høstofferets Fordeling over-
lades til Sognepræsten. Der maa tages deraf til indkøb af Katekismer og Bi-
bler til konfirmanderne.

Juletræsfest og Sommerfest afholdes som hidtil. De med festerne for-
bundne Udgifter afholdes af Raadets Medlemmer privat.
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Sognepræstens forslag om af Pladshensyn at holde Konfirmation i to af
Pastoratets Kirker tiltrædes. Nærmere desangaaende overlades til Sogne-
præsten.

18. juli 1950: Menighedsraadet henstiller til Ungdoms- og Idrætsforeningen
ikke at arrangere Fodboldkamp i Gudstjenestetiderne på Søn- og Helligda-
ge.

Menighedsraadet henstiller til Præstegaardsudvalget at det drager om-
sorg for, at der henlægges et stykke jord syd for Kirkegaarden som parke-
ringsplads for Kirkesøgende. Samtidig med Kirkedigets istandssættelse ind-
sættes der en Laage i Diget mod Syd.

30. nov. 1950: Man vedtog at rette Henvendelse til Skytteforeningen om saa
vidt muligt ikke at afholde Skydeøvelser i Gudstjenestetiden.

18. maj 1951: Vedtagelse paa Mødet den 18. Juli 1950 om det ønskelige i en
Parkeringsplads syd for Kirkergaardsdiget paa Præstegaardens Grund fra-
faldes. Man mener ikke der er brug for en Parkeringsplads. Af samme
Grund ønsker man heller ikke at isætte en Laage i Digets Sydside.

25. sept. 1952: Henvendelse af 8.-9. 1952 fra Nationalmuseet til Sognepræ-
sten angaaende Fjernelse af Savsmuldet paa Kirkeloftet drøftedes.

7. nov. 1952: Præstegaardsudvalgets Forslag fra dets sidste Møde 27. Okt.
gaar man ind for med hensyn til Parkeringspladsens beliggenhed Vest for
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Centralen. Man henstiller dog at Parkeringspladsen på Præstelønningskas-
sens Regning anlægges med Paksten, Tromlegrus og Perlegrus. Bagefter
renholdes pladsen af Rødding Kirkekasse.

27. nov. 1952: (Uddrag af brev til Kirkeministeriet) ... Man anmoder samti-
dig om, at der må lægges fast gulv under og bag alteret i træ, sten eller ce-
ment efter Kirkeministeriets nærmere anvisning saaledes, at Pladsen kan
holdes ordentlig ren og Mus holdes borte.

18. juni 1953: Den hidtidige anvendte Form for Offergang blev drøftet og
det vedtoges at bibeholde Offergangen ved Alteret 2 Gange om Aaret nem-
lig Høstgudstjenesten og ved Familiegudstjenesten om Efteraaret. Ved de
øvrige Gudstjenester, hvor der ofres, sker dette ved Indgangen og Kirke-
bøssen benyttes.

15. jan. 1954: Man vedtog, at den nye salmebog, Den danske Salmebog,
indføres ved konfirmandundervisningen fra 1. sept. 1954. I kirkerne ind-
føres den, når det er den enkelte muligt at købe den i boghandelen. Sogne-
præsten underrettede om, at der anonymt er givet tilsagn om 30 stk. af sal-
mebogen. Denne gave tager man med tak imod.

10. juni 1954: (Uddrag af brev fra kirkeministeriet)…Rødding kirkes inter-
iør er mere interessant og kulturhistorisk værdifuldt end de fleste kirkers
og sjældent derved, at dets forskellige dele udgør kunstnerisk helhed.
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26. nov. 1954: Forslag om løntillæg til graveren. Sognepræsten redegjorde
for, hvorledes man i Løvel ved ansættelse af en ung graver, havde hævet
grundlønnen med 50%. Sognepræsten fandt, at der burde være denne løn-
forskel mellem en ung graver og en graver med aldersrente og stillede her-
efter forslag om ikke foreløbig at hæve graverlønnen i Rødding.

20. juni 1955: Rødding Menighedsråd går ind for, at de faste udgifter til
præstens telefon som hidtil afholdes af menighedsrådene og går ind for, at
de fremtidigt fordeles på de tre sognes kirkekasser efter sognenes folketal
med lige stort beløb pr hver påbegyndt 100 indbyggere.

29. nov. 1955: Kirkens restaurering. Med hensyn til fremskaffelse af de
nødvendige penge drøftedes også muligheden af at skaffe en del ved frivil-
lig indsamling. Resultatet blev, at man går ind for at arrangere en koncert i
december måned med indsamling i offerkonvolutter. Inden indsamlinger-
ne orienteres beboerne ved udsendelse af en trykt meddelelse om restau-
reringens omfang. I meddelelsen opfordres til ved frivillige bidrag at give
et beløb stort nok til opførelse af ligkapel med toiletrum – gerne mere. Op-
førelsen af ligkapellet vil koste 15.500 kr.

13. dec. 1955: Ved koncerten i Rødding kirke indkom 84 konvolutter med i
alt 4034 kr. Desuden tilsagn om 1160 kr.

14. dec. 1956: Kirkeværgen fremkom med ønske fra graveren om løntillæg.
Sagen henlagdes under hensyn til graverens alder.

5. aug. 1957: Fra arkitekt Norn forelå udførlig beskrivelse angående den
påtænkte opførelse af ligkapel ved Rødding kirke samt restaurering af kir-
ken. Arbejdet udbydes ikke i offentlig licitation, derimod opfordres følgen-
de håndværkere til at give tilbud. (Herefter nævnes 7 håndværksmestre, alle
fra Rødding og 2 udefra). For arbejdet med restaureringen af kirken indhen-
tes ikke tilbud, men derimod specificeret overslag, hvorefter arbejdet
påtænkes udført efter regning mod nødvendig dokumentation for såvel ar-
bejdsløn som brugte materialer.

Nov. 1957: Der indkom kun en liste til menighedsrådsvalget. Juledag hen-
lægges gudstjenesten til forsamlingshuset.

8. maj 1958: Ved kirkens genåbning inviteres biskop Baun. Man regner
med at åbningen kan finde sted søndag den 8. juni. Der arrangeres efter
gudstjenesten samvær i forsamlingshuset.

6. maj 1960: Ansættelse af ny kirkesanger: … Desuden ydes et kørselstillæg
på 400 kr. årligt. Kørselstillægget er fra menighedsrådets side betinget af,
at kirkesangeren uden vederlag befordrer organisten til og fra tjenesten i
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kirken i tilfælde, hvor de begge samtidig skal gøre tjeneste og kirkesange-
ren kører i egen vogn.

Nov. 1961: Til menighedsrådsvalget indkom kun en liste. (For første gang
valgtes 1 kvinde ind i).

3. maj 1962: Andragende fra graveren om at få en støvsuger til brug i kir-
ken blev bevilget.

12. marts 1964: Der foretoges besigtigelse af kirkegården og kirkegårdsdi-
get efter fjernelse af de høje træer.

4. aug. 1964: Angående mageskifte af præstegårdsjord: Det samlede me-
nighedsråd fra alle 3 sogne kan tiltræde, at det skitserede mageskifte fin-
der sted, eftersom det noget større jordtilliggende vil betyde en forbedring
af forpagtergårdens drift og rentabilitet.

8. sept. 1964: Møde med sognerådet afholdes for at drøfte mageskiftet med
det i menighedsrådsmødet omtalte jord fra forpagtergården. Der er enig-
hed om at afståelsen fra forpagtergården omfatter 21/4 ha og til kompensa-
tion modtages ca. 6 ha.

Nov. 1965: Til menighedsrådsvalget indkom kun 1 liste. (Denne gang valgtes
2 kvinder ind).

22. juni 1967: Formanden oplæste forskellige skrivelser tilsendt fra
Stiftsøvrigheden samt skrivelse angående momsens eventuelle indflydelse
på tjenester og ydelser vedrørende de kirkelige handlinger, som ikke skul-
le få nogen virkning her.

9. dec. 1968: Tilbud om anonym gave i form af flagstang m. flag til kirke-
gården vil menighedsrådet modtage og påtage sig det nødvendige mht an-
bringelse.

25. nov. 1969: Til menighedsvalget indkom kun 1 liste. (Denne gang valgtes
1 kvinde ind).

1. dec. 1972: Det vedtoges, at præsten selv varetager og tilrettelægger sine
ferier og fridage.

Det vedtoges at tegne en hærværksforsikring for kirken.

28. nov. 1973: Det vedtoges at afholde sommerfest og juletræsfest for de æl-
dre uden vederlag fra den enkelte deltager.

Ved bryllupper, begravelser og konfirmation tages flaget først ned på
samme tid, som andre i byen sædvanligvis stryger flaget.
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8. nov. 1977: Til menighedsrådsvalget indkom kun 1 liste. (Denne gang valg-
tes 2 kvinder ind. Rødding Menighedsråd får kvindelig formand).

22. marts 1979: Man vil forsøge at lave et børnearbejde her i Rødding for
børn i aldersgruppen 5-9 år, hvor man vil lege et kristent livssyn ind blandt
børnene.

27. marts 1980: Det blev vedtaget med tiden at lave urnepladser.

17. jan. 1986: Vi talte om at høre til teleslynge i kirken samt belysning af
kirken i julemåneden evt. længere samt køb af nogle klapstole til kirken

10. feb. 1988: Lys på kirken etableret midt i december. Vi enedes om at be-
lyse kirken fra 1. søndag i advent til 2. feb. kyndelmisse.

16. nov. 1989: Vi sætter lås på den inderste dør til kirken. Den yderste dør
lukker ikke så godt på grund af slid.

11. jan. 1990: Lys på kirken – hvor længe skal det være tændt? Fra 1. søn-
dag i advent til helligtrekonger i årene fremover. I 1990 slukkes lyset pr
11/1 pga. økonomien.

Alle var enige om, at konfirmandfesten havde overlevet sig selv. I stedet
blev det foreslået, at man arrangerede en week-endtur – Løvel, Rødding
evt. Vammen. Der bliver arbejdet videre med sagen.
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2. maj 1990: Sølvtøj må ikke pudses/slides for meget.

31. maj 1990: Præsten fotograferer kirken langs ad vejen – alle ting – døbe-
fond – alterkalk m.v.

2. juli 1990: Vi blev enige om, at nedlægge kapellet. Jfr. ny byggeplan. Dog
skal der i det eksisterende toilet i kælder indrettes køleboks til 2 kister.

9. sept. 1992: Til menighedsrådsvalget indkom kun 1 liste: (Der valgtes 5
kvinder ind).

13. jan. 1994: Sognepræsten har sendt ansøgning til A. P. Møllers fond, som
har indvilliget i at betale 70.000 kr. til en ny kirkeklokke.
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Klip fra menighedsrådets forhand-
lingsprotokol – Pederstrup
Af Jørgen Dalager

Umiddelbart kan det vel forventes, at det er ret søvndyssende at gå på van-
dring i gamle menighedsrådsprotokoller. Når jeg alligevel har fundet det
spændende, skyldes det et 30-årigt kendskab til sognet og ikke mindst en
indføring i sognets liv via Niels og Grethe Christensen, som vi overtog vores
ejendom efter. Ekstra god var indføringen i sognets liv, fordi Grete var dat-
ter af den såkaldte Peiter, Jens Kristian Nielsen, som var født i »Fællesskov«
i Vrå og senere købte jord og byggede ejendommen »Nederskov« i Vrå. Pei-
ter var afgjort en ener, en original, men han var en velbegavet mand, der i
en periode sad i sognerådet, og han var desuden meget historisk interesse-
ret og deltog i indsamlingen af Folkeminder fra egnen. Han skrev i notat-
form dagbog og regnskabsbog, så vi fra 1889 til 1951 ved temmelig meget
om hans gøren og laden i hjemmet og i sognet. Det er ikke det kirkelige liv i
sognet, man kan finde oplysninger om hos Peiter, og han figurerer kun i me-
nighedsprotokollen, da han 1937 klager over, at der er plantet en hæk for
tæt på hans gravplads. Han deltog vist aldrig i opstillingsmøder og kan ikke
findes som hverken stiller eller suppleant ved menighedsrådsvalgene. Men
Peiters notater har været nyttige, når jeg har forsøgt at lave nogle sammen-
ligninger mellem disse og protokollernes oplysninger.

En anden læser ville sandsynligvis fremdrage andre iagttagelser og pud-
sigheder end dem, jeg er faldet over, men så er interessen måske skærpet,
så man ved, hvor man kan søge.

Husstande og befolkningstal i Pederstrup Sogn

Folketælling Antal indbyggere Antal husstande

1787 100 20
1801 107 24
1834 165 24
1840 158 28
1845 159 28
1850 168 29
1901 235 ?
1921 230 50
1970 114 ?
1983 136 ?
1995 102 43
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Al begyndelse er svær og så gik dokumentationen tabt
På første side i den ældste protokol står der:
Da den tidligere Forhandlingsprotocol gik tabt ved Ildsvaaden som overgik Præste-
gaarden, autoriseres denne Bog til at være Forhandlingsprotocol for Pederstrup Me-
nighedsraad.
Rødding 20/2 1905, Wald. Berg.

Protokollen starter herefter først i 1912.
Constituerende Møde holdtes i Pederstrup Lærerbolig Søndagen den 15/12 1912.
Følgende Erklæring blev afgivet:

Vi undertegnede Menighedsraadsmedlemmer for Pederstrup Sogn erklærer herved
paa Ære og Samvittighed, at vi vil udføre det os betroede Hverv i Troskab mod den
Danske evangelisk-lutherske Folkekirke, så den kan byde gode Vilkaar for den krist-
ne Menigheds Liv og Vækst.

Fmd. Præsten, J. Nellemann
Næstfmd. Niels Nielsen Kallestrup

Jens Steffensen
Niels Thomsen
Kirsten Marie Johansen

Kirkebøssen 7,81 kr.
Jens Iversen, Vraa 3,90 kr.
Jens Christensen, Pederstrup 3,90 kr.

Kirkebøssen 1916 4,99 kr.
Der købes varer til husmand P. Bøjsen for 4,99 Kr.

Pederstrup Menighedsraad holdt Møde i i Præstegaarden 8. december 1920
fmd. Præsten, H. Juhl
næstfmd. Johannes Mortensen

Peder Kjærsgaard, Pederstrup
Mette Marie Jensen, Vraa
Kirsten Marie allentoft

Kirkeblokken tømtes 24. dec. 1920
4,30 kr. skænket til Husmand Jens Christensen, Pederstrup.

Kirkebøssen /Kirkeblokken
En stor del af menighedsrådets arbejde har i starten bestået i, at tage stil-
ling til, hvad pengene i kirkebøssen eller kirkeblokken skulle bruges til. I
alt fald har man ikke skrevet om så meget andet.
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Det er sandsynligt, at der også i denne periode skete indsamling, høstof-
fer eller kollekter i kirken, men først i 1949 nævnes det, at der kan foreta-
ges 6 aarlige Indsamlinger

Menighedsrådet vurderede ved juletid, hvem i sognet der havde størst
behov for hjælp.

Datidens socialhjælp, fattighjælp eller menighedspleje. Pudsigt nok spil-
lede det geografiske også en rolle her, for de to mest »trængende« var vist
nok altid fra henholdsvis Pederstrup og Vrå.

Hvad der var årsagen til, at den sidste uddeling finder sted i 1920, har
jeg ikke på nuværende kendskab til, men der blev på dette tidspunkt gen-
nemført sociallove, som godt kan have haft indflydelse på dette forhold.

Dog sker der det, at menighedsrådet i 1929, hvor kirken netop er over-
gået til selveje, vurderer, at der er så mange penge, at Det vedtoges at an-
vende 100 kr. af de Kirketiendeejeren betalte Midler til Menighedspleje. Kristen
Mogensen fik Undertøj for ca. 75 Kr. og Jens Kristiansen for 25 Kr.

Der kunne købes relativt meget undertøj for 75 kr. i 1929. Til sammen-
ligning jfr. Peiters regnskab anno 1929: strømper 2,35 kr. træsko 3,35 kr.,
hat og sko 3,15 kr. – solgt 2 lam 76 kr.

Kirkens ansatte
Menighedsrådet har i alt fald fra 1922 brugt en del ressourcer på at vurde-
re indkomne tilbud på diverse opgaver omkring kirken.
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Hvordan man inden dette tidspunkt har betalt for kirkebetjeningen, står
lidt hen i det uvisse.

Pasningen af kirkegården har naturligt hørt under de enkelte ejendom-
mes eller familiers opgave.

Da befolkningstallet var dobbelt så stor som i dag, ville antallet af grave
jo selvsagt også være betydeligt større. Hvis hver familie holdt området
omkring deres gravplads, hvad skulle man så ansætte folk til?

Man kan forestille sig, at man på skift sørgede for at tænde op i kakkel-
ovnen før søndagens gudstjeneste.

Opgaven har nok ofte været noget kompliceret for menighedsrådet, idet
det jo oftest var naboer eller familiemedlemmer, der gav tilbud på arbej-
det.

Det er vanskeligt at forholde sig til prisniveauet, men da solen skal rin-
ges op og ned hver dag, og klokken om søndagen og ved begravelser også
skal i sving, ja, så skal klokkeren da nok have fat i snoren mindst 750 gan-
ge årligt.

Priserne eller lønnen skal selvfølgelig sættes forhold til datidens øvrige
priser og lønninger, men som det efter disse referater kan ses, så har me-
nighedsrådet nok ikke frådset med kirkens midler.

Af referat fra d. 27. Marts 1924 fremgår
Thomas Johansen fik dem igen for følgende Betaling:
Ringning 125 Kr.
Rengøring 125 kr.
Gravning for 10 eller 12 kr. efter Gravens Størrelse.

Af referat fra d. 28. Marts 1928 fremgår
Thorvald Lyngsøes Tilbud antages saaledes at
Ringning og Rengøring ansættes til Kr. 200,00
Fyrbødertjeneste med Tillæg af Brændsel Kr. 115,00
og Kirkegaardens Pasning Kr. 70,00.

Af referat fra 24. marts 1935 fremgår
Der var indkommet 2 Tilbud:
1) fra Jens Chr. Ladefoged på Rengøring for 70 Kr. og Fyring for 2 Kr. 50 øre pr.

Gang.
2) fra Anders Andersen på Rengøring 70 Kr., Fyring 2 Kr. 50 øre pr. Gang,
Renholdelse af Kirkegaarden 40 Kr. og Gravning af Grave: 8 Kr. for den store, 4

Kr. for den lille.
Det vedtoges at antage sidstnævnte Tilbud.

Af referat fra den 17. dec. 1947 fremgår
kirketjenerens løn fastsættes til i alt gældende fra 1/4 1947 som følger:
Ringning 120 Kr.
Rengøring 120 Kr.
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Kirkegaardens Renholdelse 100 Kr.
Bælgtrædning 75 Kr.
Fyring pr. Gang 5 Kr.

Man vil af ovenstående kunne iagttage, at lønudviklingen i perioden fra
1924 til 1947 har været præget af de gængse mekanismer vedr. udbud og
efterspørgsel. Det kan i alt fald være svært at forstå, hvorfor det i de 23 år
kunne blive billigere at få ringet og rengjort, og hvorfor prisen på små og
store grave kunne nedsættes fra henholdsvis 10 og 12 kr. til 8 og 4 kr.

Diverse små pudsigheder fra protokollerne
Den 10. Dec. 1948 afholdt Menighedsraadet Møde hos P. Haugaard Sørensen
Dagsorden:
Eventuelt
Ad. 2.
De gamles Juletræ drøftedes. Det vedtoges at støtte dette, som tidligere Aar, men da
nogle gamle ikke ville være med, naar de ikke maa være med til at afholde Udgif-
terne, enedes man om, at der skal være Mulighed for at støtte med frivillige Bidrag
ved Festen.

Kvindelige præster
Pederstrup Menighedsraad holdt Møde den 11. December 1924 kl. 2 hos Johannes
Mortensen, Pederstrup
Til behandling forelaa Spørgsmaal om Kvindelig Præster i to Spørgsmaal (for det
første) må Kvinder faa Adgang til Præsteembeder i almindelighed. (for det andet)
Maa Kvinder blive Præst hvor særlige forhold taler for det.

Begge Spørgsmålene blev besvaret med Nej af alle Medlemmer, med undtagelse
af Formanden som ikke var til Stede. Et Andragende om Lønforhøjelse til Præste-
standen blev henlagt.

Johannes Mortensen, Peder Kjærsgaard, Kristian Sørensen.
Mette Marie Jensen, Marie Allentoft, Kirsten Marie Johansen.

Klage
Menighedsraadsmøde afholdtes hos Ejnar Kallestrup, Vraa Fredag den 30. juli
1937
Der forelaa en Klage fra Jens Kr. Nielsen, Nederskov, hvori han anmoder om at faa
en Hæk fjernet, som Menighedsraadet havde ladet plante ved hans Gravstykke for
at skaffe en Gang til Jeppe Pedersens Gravplads.

Man vedtog enstemmigt et Svar, som findes her i Afskrift.
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Hr. Jens Kr. Nielsen, Nederskov
Som Svar paa Deres Klage til Menighedsraadet af 4. Juni dette aar, hvor De anmo-
der om at faa den Hæk fjernet, der er plantet ved Deres Gravstykke, meddeles, at
Menighedsraadet ikke kan efterkomme denne Henvendelse.

Ganske vist indrømmer vi, at der burde have været talt med Dem om Sagen, in-
den hækken blev flyttet, og at dette ikke skete, beklager vi; men De maa ogsaa vide,
at vi ikke lod den plante for at genere Dem, men for at skaffe en Gang til Jeppe Pe-
dersens Gravstykke. Nu har Jeppe Pedersens beplantet deres Gravstykke efter den
nye Gangs Beliggenhed, og denne er efter Menighedsraadets Mening den mest na-
turlige Vej til Jeppe Pedersens Gravstykke i Øjeblikket. Menighedsraadet haaber at
udfærdiget en Vedtægt for Kirkegaarden og at faa den reguleret og kortlagt, og saa
vil der maaske kunne blive forandret noget ogsaa ved dette Forhold.

30/7 – 1937
P.U.V.
F. Rosager-Hansen

På en Henvendelse fra Jens Kr. Nielsen gav Menighedsrådet følgende Svar:

22. november 1937
Som Svar paa Deres Forespørgsel af 8. ds. giver Menighedsraadet Dem herved Til-
ladelse til at fjerne de Planter, De selv har plantet, idet vi iøvrigt henviser til vor tidli-
gere Skrivelse.
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Kollekter
Den 10. Dec. 1948 afholdt Menighedsraadet Møde hos P. Haugaard Sørensen
Dagsorden
Eventuelt.
Ad. 2. Kvitteringer for de i Kirkerne indsamlede Kollekter fremlagdes og godkend-
tes. Ligeledes Indsamlingslisterne for Fornyelse af de finske Fadderskaber.

Man drøftede, hvor ofte de to store Alterlys skal være tændt. Der var stemning for,
at de er tændte ved alle Gudstjenester saavel Formiddags – som Eftermiddags – og
Søgendagsgudstjenester.

Klage
Aar 1928 den 21. December afholdt Menighedsraadet Møde hos Just Allentoft
1. Fra Enke Marie Sørensen forelaa en Klage, hvori hun besværer sig over at et Pile-
træ, der staar paa Niels Nybros Gravsted skygger over hendes Gravsted, saa der
intet kan gro. Det vedtoges at udsætte Sagen og indhente Provstens Erklæring.

2. Da Niels Nybro har anlagt Gitterværk omkring sit Gravsted uden at indhente
Tilladelse, vedtoges det at sende Nybro en Skrivelse hvori han gøres opmærksom
paa nævnte Forhold, samt at – da han ikke har holdt sig inden for Gravstedets
Grænser at der muligvis, i Tilfælde af at Naboerne vil have anlagt et lignende Git-
terværk, kan blive rettet Krav om at lave Gitterværket omkring. Foreløbig forlanger
man Laagen flyttet om paa Sydsiden af Gravstedet, da man agter at anlægge en
Gang der.

Kimer i klokker
Sognets beboere vil vide, at man ind til for nylig skulle klatre op ad en sti-
ge inde i kirken, når der skulle kimes ved f.eks. højtider. Selv om Ulla Møl-
ler kunne klare opgaven, kunne det måske godt kræve sin mand, at besti-
ge denne stige.

Referat fra 17. maj 1952:
Kirketjenerstillingen, der er blevet ledig ved Anders Andersens død, overdrages til
hans Enke Ane Andersen. Det tillades Hende foreløbigt for et Aar at undlade at
kime, saafremt hun ingen kan faa dertil, mod at der i Stedet for ringes med Klokken
i den Tid, der efter Regulativet skal kimes.

Brændselsmangel i Pederstrup
Menighedsraadsmøde afholdtes hos Gdr. Johs. Mortensen, Pederstrup Onsdag den
22. Februar 1940. I anledning af en Henstilling fra Biskoppen om at spare paa
Brændslet i Kirken paa Grund af en uoverskuelig Brændselssituation. Man vedtog at
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lade Eftermiddagsgudstjenesterne bortfalde og i Stedet henvises til Løvel Kirke indtil
og i Paasken.

Menighedsraadsmøde afholdtes hos Gdr. L. Tranbæk Torsdag d. 6. Juni
Det vedtoges at anskaffe 10 Rummeter Brænde og 5000 Tørv til Vinterens Brænd-
selsforbrug.

Bælgtræderen
Bælgtræderen forventedes nok at være kirkegænger. I 1947 kunne man om
året tilkomme 75 kr. og i halvtredserne var prisen 3,50 kr. pr. gang. Dog

Fra 1. April 1959 fastsættes honoraret til 80 kr. + dyrtidsregulering.

Det var almindeligt, at det var piger fra sognet, der trådte bælgen, og ind
til 1947 har man nok ikke ment, at de skulle have løn for at træde lidt un-
der salmesangen. Hvis pigen så tillige havde – som det i en periode var
tilfældet – en god og kraftig stemme, ja, så kunne såvel orgel som menig-
hed næsten miste pusten, hvis hun forlod sognet.

I 1965 kunne Annette Haugaard afløses af et elektrisk blæsebælg til
2300 kr. ekskl. oms. Hvorvidt antallet af kirkegængere af den grund blev
reduceret med en, vides ikke.

Lyset blev tændt i Kirken
Menighedsraadsmøde d. 13. Juni 1929. Alle tilstede
I anledning af Kirkeministeriets Skrivelse af 27. Marts 1929, hvori meddeles, at de
oplagte Tienderenter 690 Kr. 05 øre tilfalder Menighedsraadet, vedtog man at an-
mode Ministeriet om at få Denne Sum udbetalt til Anvendelse af Belysning i Kirken.

Man vil indhente Tegninger og Tilbud fra Niels Kalhave i Viborg og Knud Viby i
Odense.

Der skulle dog gå et par år og megen snak, inden lyset blev tændt.

D. 13. juli 1931 afholdtes Menighedsmøde for Pederstrup Sogn i Pederstrup Sal
Der var mødt 16. Til Forhandling var Spørgsmålet om Ligning på Menigheden af An-
lægsudgifter ved Indlæg af elektrisk Lys i Pederstrup Kirke. Der var indhentes Tilbud
fra Philipsen og co, Viborg, som tilbød at udføre hele Arbejdet (incl. Ommontering
af de 2 forhaandenværende Kroner fra Stearinlys til elektrisk Lys) for Kr. 534,55.

Efter en Forhandling vedtoges det med 8 Stemmer imod 5 at søge Sagen fremmet
ved et lån blandt Stiftets offentlige Midler, der forrentes og afdrages ved Ligning på
Menigheden.
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Forskellige familiers repræsentation i
menighedsrådene
Familien Allentoft, Pederstrup
Kirsten Marie Allentoft 1920-1926
Just Allentoft 1926 – udgår på grund af sygdom i 1936
P. Allentoft 1949 – udgår 1959 ved sin død
Tove Allentoft 1984-1992

Familien Mortensen, Pederstrup
Johannes Mortensen, Pederstrup 1916-1926

1938-1947 (udtrådte på grund af sygdom)
Nielsine Mortensen, Pederstrup 1926-1930

Familien Gaardsted, Vrå
Mette Marie Jensen 1916-1926
Axel Gaardsted, 1926-1938

1945-1953
1957-1969

Peter Gaardsted 1969-1984
1988-2000

Familien Pedersen, Pederstrup
Harald Pedersen 1954-1966

1970-1974
Dorrit Pedersen 1981-2000

Carl Nielsen, Pederstrup 1946-1954
1962-1978

Familien Kallestrup, Vrå
Niels N. Kallestrup 1912-1916
Ejner Kallestrup 1930-1938

1946-1962
Richard Nielsen 1978-1984
Esther Nielsen 1984-1994 (flytter fra sognet)

Peder Th. Pedersen 1962-1974
Erna Pedersen 1974-1978
Peder Th. Pedersen 1978-1989 (udgik p.gr.a. død)

Jens Steffensen 1912-1916
Sine Steffensen 1938-1946

1954-1958
Jens Steffensen 2000-
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Kirkelig tilhørsforhold
Uden at have en klar fornemmelse af familiernes kirkelige tilhørsforhold
var Pederstrup Sogn nok ikke atypisk for en landkommune her på egnen.
Flere af de kirkeligt aktive familier tilhørte Indre Mission. En anden grup-
pe ville man nok kalde Grundtvigske, og så var der vel som normalt en
pæn gruppe, som var hverken eller, men som ifølge datidens traditioner
besøgte kirken ved højtider, og når familien havde behov for kirken. Den
sidst nævnte gruppe var sjældent repræsenteret i menighedsrådet.

Man kunne dog godt være stedfortræder for en missionsmand, selv om
man var grundtvigianer, men så skulle man i alt fald helst være fra samme
lokalområde. Der var ikke langt fra Vrå til Pederstrup, men alligevel spille-
de lokalpatriotismen en vis rolle.
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Nødtørftshus ved Pederstrup kirke
Af Jørgen Dalager

Et af de enkeltemner, der i protokollerne fylder mest er opførelse af et
såkaldt Nødtørftshus eller velfærdsbygning, som det i nyere tid vist også
kaldes.

Menighedsrådsmøde d. 18. September 1929
Alle tilstede undtagen Nielsine Mortensen.

Der forhandledes om man ved opførelse af et Nødtørftshus ved Kirken også skal
bygge Staldplads, hvilket antages at forhøje Byggeudgifterne fra 450 Kr. til 800 Kr.
Man vedtog foreløbig kun at opføre Nødtørfts- og Redskabshuset, som opføres med en
Størrelse af 5x6 m og dækkes med et Halvtag (Asbest). Ydermuren sættes med en En-
keltmur. Det overdrages Anders Møller og Allentoft at forhandle med Håndværkerne.

Hvor meget man herefter har snakket om et sådant nødtørftshus evt. med
staldplads vides ikke, men den første gang et sådant hus igen figurerer på
dagsordenen er i 1950. Der skulle altså gå 21 år, inden man igen tog sagen
op, og da var det nok knap så aktuelt med hestestald. (Hastværk er last-
værk, og man behøver just ikke ride samme dag, som man sadler.)

Det skal dog siges, at man ikke lå på den lade side i de mellemliggende
år, idet man allerede i 1936 tager fat på en gennemgribende restaurering af
kirken.

Den 26. Maj 1950 afholdtes Menighedsraadsmøde hos Carl Nielsen
Alle Medlemmer var tilstede. Endvidere Gaardejer Søren Andersen, Pederstrup og
Murermester Østergaard, Løvel.

Endvidere drøftedes at lade indrette Nødtørftsrum og Brændselsrum underjordisk
udenfor Kirkegaarden ved dennes Nordvestlige Hjørne.

Gaardejer Søren Andersen tilbød at skænke Kirken det nødvendige Jordareal.
Man vedtog at lade Bygmester Lambertsen, Skals udarbejde de nødvendige Teg-

ninger og derefter lade Murermester Østergaard, Løvel give Tilbud paa Arbejdets
udførelse.

Herefter bliver placering og indretning af nødtørfts- og brændselsrum
diskuteret på mange møder.

Placeringen af bygningen blev ofte ændret.

1. Juni 1950
Provst Exner foreslog at lægge Rummet i Kirkegaardens sydøstlige Hjørne og opført
delvis i Jorden, hvilket menighedsraadet tiltræder.
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9. Juni 1950
Da opførelsen indenfor Kirkediget betyder en Fordyrelse af Arbejdets Udførelse ven-
der Menighedsraadet tilbage til Beslutningen fra 26. Maj om, at lade Rummet ud-
føre underjordisk udenfor Kirkegaardens Nordvestlig Hjørne.

Den 11. Sept. 1950
Man drøftede Kgl. Bygningsinspektør E. Packness’ Forslag om i Stedet for det un-
derjordiske Brændselsrum at bygge et overjordisk Brændselsrum (Hus) paa Kirkega-
ardens sydvestlige Hjørne som evt. senere kan udbygges til Lighus.

Menighedsraadet fastholder, væsentligst af økonomiske Grunde, Planen med det
underjordiske Rum udenfor Kirkegaarden.
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1. December 1950
Ministeriets svar drøftedes. Da Menighedsraadet ikke er glad for at gaa ind paa
kgl. Bygningsinspektør Packness’ Forslag om et overjordisk Hus inde på Kirkegaar-
dens sydvestlige Hjørne, tager man imod Tilbuddet om lejlighedsvis at faa en Drøf-
telse paa Stedet af Sagen med Kgl. Bygningsinspektør Packness og Provst Exner,
Hald. Sidstnævnte i Egenskab af at denne arbejder med Fredninger af Kirkegaar-
dens Omgivelser.

Den 30. Maj 1951
… Endvidere drøftedes igen opførelse af det ønskede Nødtørfts- og Brændselsrum.
Telefonisk havde Provst Exner meddelt Formanden, at kgl. Bygningsinspektør
Packness kunde gaa med til at opføre Huset underjordisk, naar blot det sker paa
Kirkegaardens Sydvestlige Hjørne.

Menighedsraadet fastholder stadig, at det er mest praktisk og billigst at bygge i
Skrænten uden for Diget ved Hovedingangen. Man overdrog Formanden og Chr.
Andersen at rejse til Aalborg for mundtligt at drøfte Sagen med Bygningsinspek-
tøren.

1. September 1951
Møde med Provst Exner.

Langt referat

Efter henstilling fra Provst Exner kan Menighedsraadet derimod tiltræde, at Brænd-
sels- og Nødtørftshuset blev anbragt inde i Beplantningen paa bakket Terrain ca. 22
Meter Vest for vestre Kirkegaardsdige, at huset bliver forsænket og forsynet med Be-
tontag med eventuel Beklædning af Græstørv alt efter godkendt Tegning.

Foranstaaende vedtagelse er afhængig af de kirkelige Myndigheders Godken-
delse.

14. Dec. 1951
Dagsorden
5. Tilladelse fra Ministeriet til Opførelse af Brændsels- og Nødtørftshus.
6. Tilbud fra Søren Andersen og Johannes Johansen om at ville skænke Kirken et Jor-
dareal rundt om Kirken 2 m. ud fra Diget samt Parkeringspladsen foran Hovedlaa-
gen.

Ad. 5 Ministeriets Meddelelse tages til Følge – forinden samles Raadet – for at
drøfte Enkeltheder ved Arbejdets Udførelse.

Ad. 6 Menighedsraadet tager med tak imod Tilbuddet. Det overlades til Landin-
spektør Nauntoft snarest at udskille Arealet.

10.1.1952 godkender Provstiudvalget husets opførelse på det af Provst Exner anvi-
ste sted efter bygmester Lambrectsens tegninger og beskrivelser.
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Juli 1953 var parkeringspladsen tilskrevet Pederstrup Kirke Matr. Nr. 5 d,
5 f og 15 d. Matrikelkort er udarbejdet. De 2 m fortov kirkegården rundt på dens
nordlige, østlige og sydlige side er dog ikke medtaget, da kirkegården ifølge oplys-
ninger af 20.6.1952 af landinspektør Nauntoft, Viborg på et tidspunkt efter 1790
er udvidet mod syd uden at udvidelsen er opmålt og udstykket til kirkegården. Af
hensyn til omkostningerne foretages denne udskillelse ikke nu. Menighedsrådet er
mundtlig underrettet og også af den formening, at der i øjeblikket ikke bør kostes
mere på udskillelsen. Der er samtidigt ved overenskomst med Søren Andersen sikret
vejret til kirken og kirkegården, ad den vej som nu er hovedvejen til kirken.

Udgifterne har været følgende:
Vandindførelse, vandrør, pumpe, brøndrør m.v. 502,75 kr.

Husets opførelse m.v.
Murermester Østergaard, Løvel 2774,90 kr.
Løvel maskinsnedkeri (Rode) 406,00 kr.
Brugte døre m.v. fra Løvel Skole 60,00 kr.
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Honorar til bygmester Lambrectsen 75,00 kr.
Landinspektør Nauntofte, Viborg 248,00 kr.
Landsretssagfører Jensbye & Graversen 267,30 kr.
I alt 3831,20 kr.

Næste gang man i protokollen kan læse om en redskabs- og toiletbygning
er i 1987.

Punkt 5. Arne Grud vil kontakte Provsten om hvordan vi skal starte bygning af red-
skabsrum og om der skal være arkitekt på.

Jeg vil ikke gå nøjere ind i denne sag, men det kan nok være, at menig-
hedsrådet fandt ud af, at det også i 1987 var en ret kompliceret sag at byg-
ge på kirkens grund.

Menighedsrådet holdt utrolig mange møder om sagen, hvor repræsen-
tanter fra diverse instanser deltog. Uenigheden om placering og udform-
ning voldte problemer, men i endnu højere grad var der uenighed om lici-
tationen. Menighedsrådet meddelte provstiudvalget, at man samlet ville
forlade menighedsrådet, hvis ikke man fik sin vilje, og ved et fællesmøde,
hvor provsten udtrykte sig på en – for menighedsrådet – uheldig måde
vedr. sagen, forlod de Vammen Forsamlingshus i protest.

Jo, det kan nok være at kampviljen har været stor de to gange, hvor der
skulle bygges ved Pederstrup Kirke, så der er måske blandt de gejstlige
skabt en vis respekt for menigheden i Pederstrup, eller ...

Velfærdsbygningen, som den til tider blev kaldt, kom til at koste ca. 1/2
million, så det blev ca. 130 gange mere end bygningen i 1953, men så var
den også kommet over jorden.
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Sognehistorien set gennem et
kirkeblad
Af Niels Peter Jacobsen

Kort efter sin tiltrædelse fik Rosager-Hansen den ide at udgive et kirkeblad
for Rødding, Løvel og Pederstrup sogne. Det var i de urolige år kort før 2.
verdenskrig. Sognepræsten forelægger projektet for biskop Axel Malm-
strøm, som giver ham sin varme støtte og skriver den første artikel til bla-
det. Under overskriften ‘Fred’ begynder biskoppen: ‘Ude i de store folke-
slag baade her i Vesten og i Østen tales der med Ængstelse om Krig. Natio-
nerne ruster, som var de afsindige og Ufred er der overalt.’

I samme nummer skriver pastor Rosager om hensigten med bladet. Det
var først og fremmest det forkyndende: ‘at det må virke som et Kald til
Mennesker om at leve det Troens Liv med vor Herre Jesus Kristus, hvortil
vi er bestemte.’ Dernæst er der også den rent praktiske hensigt med bladet,
at folk kan vide, hvornår der er gudstjeneste og hvad der eller foregår i sog-
nene. En gennemlæsning af kirkebladene imponerer. Det er utroligt, hvad
der har været af kirkelige aktiviteter. Og intet nyt er der under solen. Man-
ge af de ‘moderne’ tiltag, vi nu sætter i gang, er allerede afprøvet. Der har
været kirkehøjskole, ganske vist under et andet navn. Menighederne har
taget imod en ny salmebog og holdt salmesangsaftener for at lære de nye
salmer. Forgængerne har prøvet det meste: Anderledes gudstjenester, bør-
neklubber, filmaftener, foredrag og meget mere. En sådan historisk læs-
ning af kirkebladet giver en vis ydmyghed.

Kirkebladet er udkommet regelmæssigt siden Rosager-Hansens første
initiativ i 1937 og alle 66 årgange er opbevaret i komplet stand på præste-
kontoret. Herfra skal der nu bringes en række klip, som kan være med til
at kaste lys over sognehistorien.

Restaurering af Pederstrup kirke
Juli 1937 skriver lærer Dalum, Pederstrup:
Den lille skønne granitkirke i Pederstrup gennemgår i denne tid en omfat-
tende Restaurering af Kunstmaler Bagger fra Nationalmusæet. Vi træffer
ham midt i Arbejdet med at skrabe al den Maling af Lydhimmel, Prædike-
stol og Altertavle, som mere velmenende end kunstforstaaende Mennesker
i Tidens Løb har villet dække de brøstfældige Steder med. Lydhimlen over
Prædikestolen har under sine to Lag af Maling en prægtig Stjernehimmel.
De fire Evangelister træder tydeligt frem i Felterne paa Prædikestolen tilli-
ge med flere Smaabilleder og Indskrifter. Altertavlen befries for de brede
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Vedhæng langs Siderne, og Alterbilledet af den 12-aarige Jesus i Templet,
malet 1847 af Jæger, kommer mere til sin Ret i den nye Indramning.

Kirkesal i Rødding (Maj 1939)
I den Lejlighed Forpagteren tidligere har beboet, i Præstegaardens Udhus
er der blevet indrettet en mødesal nu i foraaret. Dette er et stort gode. Den
vil være udmærket til ungdomsmøder og alle mindre møder, da den vil
kunne rumme hen ved 100 mennesker. Imidlertid mangler vi en Talerstol,
Bænke og en Kakkelovn m.m. For at faa Midler dertil lader vi afholde en
Basar torsdag den 15 Juni. Ved den Lejlighed har Pastor Juhl, Randbøl,
førhen Rødding lovet at komme til Stede og tale i Kirken om Eftermidda-
gen og Aftenen.

Restaurering af Løvel kirke (Oktober 1940)
I Løvel Kirke foregaar der for Tiden et stort Restaureringsarbejde af Alter-
tavlen og Prædikestolen. Det har været haardt tiltrængt, idet især Prædi-
kestolen længe har været meget brøstfældig. Snedkeren har haft travlt med
at sætte nye Stykker ind af Egetræ, hvor Tidens Tand havde tæret for me-
get paa det gamle. Rustne Søm er blevet pillet ud og erstattet med Søm el-
ler Skruer af Messing. Mureren har indmuret to Jernbjælker i Muren, for
at Prædikestolen kan hvile paa dem i Stedet for paa de gamle, skrøbelige
Træbjælker.

Men det mest omfattende er dog Malerarbejdet. Kunstmaler Mølgaard-
Andersen, Skive udfører med Nationalmusæets Godkendelse dette.

Den Maling, vi hidtil har set paa Altertavlen og Prædikestolen, stammer
fra 1866, da man sidst har gjort noget ved dem. Dog gælder det ikke selve
Billederne, som er meget ældre.

Ved den sidste Opmaling havde man kun ringe Forstaaelse for de gamle
Farvers Værdi, og den Maling, man smurte paa i 1866 betegner absolut et
Tilbageskridt i Sammenligning med de oprindelige Farver. Dog er man
ikke gaaet saa radikalt til Værks i Løvel som i Pederstrup Kirke, hvor man
ganske simpelt malede hele Prædikestolen brun ligesom Stolene. Noget af
det bedste, der kan siges om Arbejdet i 1866, er, at man ikke skrabede de
gamle Farver af, saa at Maleren har kunnet afdække dem og udfylde dem
de mange Steder, hvor der var gaaet noget af.

Orgel til Pederstrup (Marts 1941)
I Pederstrup Kirke bliver der nu opstillet et Orgel. Det er mere, end mange
af os havde tænkt kunde gennemføres i denne Tid og i det lille Sogn. Men
da der ved et Menighedsmøde blev slaaet til Lyd for at anskaffe det, blev
der hurtigt tegnet et større Beløb, end Orglet koster. Det er et rigtigt Pibe-
orgel med tre Stemmer. Det skal koste 900 Kr.

Gaver til kirkerne (Oktober 1944)
Til Løvel Kirke er der blevet skænket to smukke Lysestager til at staa i Lig-

104



kapellet samt 30 Kirkesalmebøger. Desværre vil det vare nogen Tid, inden
vi faar Salmebøgerne, da de for Tiden er udsolgt, og det kan vare noget, in-
der der trykkes nyt Oplag paa grund af Papirmangel.

Til Rødding kirke er der blevet givet 240 Numre til tre nye Nummertav-
ler, som Menighedsraadet har ladet fremstille. Tak for disse Gaver! Nu
mangler vi nogle Kirkesalmebøger til Rødding Kirke. Mon der er nogen,
som kan tænke sig at skænke dem?

Altertæppe til Løvel kirke (September 1952)
Der er tidligere i Løvel sogn vist stor offervilje mod kirken til stadig glæde
for os, når vi kommer der til gudstjeneste, bryllup og begravelse. Nu kaldes
der igen, idet menighedsrådet gerne vil udskifte det lille tæppe foran alte-
ret med et nyt altertæppe til hele gulvfladen indenfor knæfaldet syet i
korssting af sognets egne damer. Kunstmaler Mølgaard Andersen, Skive,
har bistået os med mønster og valg af farver passende til kirken. Materia-
lerne regner vi med at få gennem selskabet for kirkelig kunst, der også til-
rettelægger arbejdet. Menighedsrådet vil meget gerne, at denne store og
smukke opgave i så høj grad som muligt må blive en menighedsopgave
derved, at mange er med i arbejdet. Der er jo erfaring for, at der er glæde
og berigelse ved at være med til at udsmykke sin egen kirke. Og her kan
mange være med, dels ved på skift at sy et større eller mindre stykke og
dels til at være med til at afholde udgifterne ved materialernes anskaffelse.
Alle, der kan tænke sig at være med til at syet sådant tæppe, bedes hen-
vende sig til menighedsrådet, der også tager imod eventuelle pengebidrag
dertil. Det forventes, at syningen kan begynde hen på efteråret.

Den danske Salmebog (November 1954)
Sådan er titlen på den nye salmebog. Den autoriseredes af kongen 25. fe-
bruar 1953, og da den nu allerede findes i mange hjem, ligesom den er ta-
get i brug i konfirmandstuen og i flere af skolerne her, må tiden vist være
inde til at tage den i brug også i kirkerne. Menighedsrådene har vedtaget,
at vi går over til at bruge den fra det nye kirkeårs begyndelse – 1. søndag i
advent. At bruge den gamle og den nye sammen er næsten umulig på
grund af forandringer i tekst og versantal. Til brug for kirkegængere ligger
der nye salmebøger i kirkerne. Hovedmængden af salmerne er de gamle
velkendte, men lidt efter lidt vil vi tilegne os noget af det nye. Det er tan-
ken forsøgsvis at holde en salmesangsaften i kirkerne for at blive opmærk-
som på noget af det nye, som den nye salmebog bringer.

To 25 års Fester (November 1955)
7. december 1930 indviedes menighedssalen i Ingstrup, hvis brugsret er
skænket beboerne i Rødding sogn af fhv. Gårdejer Laust Chr. Jacobsen. Sa-
lens brug administreres af et selvsupplerende udvalg på 3 mand. Efter gi-
verens ønske fik salen navnet Fredebo. I de 25 år har salen foruden at
være brugt til selskabelige sammenkomster og en tid til husflid i særlig
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grad været samlingsstedet for stedets mødeliv: samtalemøder, missions-
uger, søndagsskole m.m. Salen har været en god og betydningsfuld gave.
Derfor indbydes der til festligt samvær i Fredebo kl. 19.30 fredag den 11.
november. Pastor Scheller-Nielsen, København taler.

Farvel efter 42 års tjeneste
September 1956 skriver lærer J. Vestergaard Jacobsen:
Sognepræsten har bedt mig om at skrive et par ord i anledning af, at jeg
står foran afslutning af en kirketjeneste, der har strakt sig over næsten 42
år ved vor gamle sognekirke. Jeg er taknemmelig for, at jeg derved får lej-
lighed til at sige, at jeg har været glad for tjenesten i kirken, og jeg vil ger-
ne udtrykke det på den måde, at det har været mig en kær pligt at være
med til at skabe den højtid, stilhed og andagt, der bør være over vore guds-
tjenester, og når kirken i øvrigt danner rammen om vore sammenkomster
i glæde og sorg.

Kirkegangen kan vel betegnes som jævn – ikke de store skarer, men hel-
ler aldrig helt ringe. Der har stadig været en trofast kreds, der har sluttet
op om vore gudstjenester. Og må jeg ønske noget godt for menigheden, må
det være dette, at der må være flere, der føler trang til at være med, hvor
evangeliet bliver forkyndt, hvor lovsangen lyder, og hvor Herrens indstif-
telser forvaltes. Ikke mindst i vor forjagede og rastløse tid har vi brug for
en stille stund i Herrens hus.

Ude i den store verden (Julen 1956)
Ungarn. Søndag den 11. november samledes man, efter biskoppernes hen-
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vendelse, i forbøn for det nødstedte ungarske folk og til bøn om, at blods-
udgydelserne må standses, og at der må skabes en udvej for fred, der kan
bringe frihed og ret til folkene.

Tilbageblik over 1957 – sputnikkernes år (Februar 1958)
Pederstrup kirke har fået ny alterskranke og nyt altergulvtæppe, syet i
korssting af sognets damer – begge dele en virkelig pryd for kirken. Rød-
ding kirkes istandsættelse er påbegyndt.

Restaurering af Rødding kirke (Juli 1958)
Rødding kirke genåbnedes efter 7-8 måneders restaurering, ved en fest-
gudstjeneste søndag den 8. juni. Biskop Baun, Viborg, prædikede. Efter
gudstjenesten talte i forsamlingshuset magister Stiesdal fra Nationalmuse-
et om kirkeinventar. Idet magisteren nævnte, at kirkens inventar vel ikke
kan betage os kunstnerisk, fremhævede han, at det ejendommelige ved
kirkens inventar er, at i dette afspejler sig såvel renæssancens, barokkens
som rokokotidens stilarter. Når i tidens løb, efter skiftende tiders smag, nyt
inventar kom til, bevarede man dog det gamle. På denne måde er denne
kirkes inventar blandt det ejendommeligste i Jylland. Den nu afsluttede re-
staurering har fulgt samme linie. Det gamle inventar er grundigt istandsat,
en del af det står nu med de oprindelige eller tidligere tiders farver. I koret
ligger gamle gulvbrædder, medens der under stolestaderne er nedlagt mo-
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derne egeparket. De gamle stolestader er forsynet med nye sarlonhynder.
En gammel kirke af stor skønhed – og skønnest, når menigheden fylder
den med lovsang.

Ligkapel i Rødding (Februar 1959)
Tilbageblik over 1958. Rødding kirkes restaurering fuldendtes. Restaure-
ringsudgifterne beløb sig til 77.634 kr. (+ hynder m.m. der er skænket
anonymt). Ved kirken er opført et smukt ligkapel.

Kirkeskib i Løvel (September 1959)
Løvel kirke faar et kirkeskib. Ved gaardejer Peder Pedersen (Kjærgaards)
død modtog Løvel menighedsraad en gave til kirken med anmodning om,
at der for en del af gaven maatte anskaffes et kirkeskib til udsmykning af
kirken. Modelbygger, fhv. skibsfører Peter Hansen, Marstal, Ærø, der har
sejlet i 64 aar og nu er 87 aar, paatog sig opgaven at bygge skibet. Det er nu
færdigt; der er lagt et vældigt arbejde i det, og det er et meget smukt skib.
Dets navn er »Dronning Margrethe«. Paa skibet findes gallionsfigur af
Dronning Margrethe, udskaaret af modelbyggerens svigersøn.

Skibet ophænges i kirken ved høstgudstjenesten søndag den 6. septem-
ber. Modelbyggeren kommer herop og er med ved gudstjenesten. I de nær-
meste dage forinden udstilles det smukke skib i brugsforeningen. Enhver
er velkommen til der at bese det. Og lad os saa glæde modelbyggeren som
os selv ved at fylde kirken til sidste plads den 6. september.

Gavens restbeløb har menighedsraadet vedtaget at anvende til anskaffel-
se af hynder til kirkens bænke.

Tilbageblik over året 1960 (Februar 1961)
Istandsættelsen af Løvel kirke omfattende nyt varmeværk, trægulv, nyt
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blytag paa kirkeskibets nordside, omlægning af blytag paa kirkeskibets
sydside og korets nordside samt hovedistandsættelse af orglet er nu afslut-
tet. Udgifterne beløb sig til 72.287 kr. 36 øre. Der er udbetalt 10.000 kr. i
statstilskud. Der haabes paa en forhøjelse af dette beløb.

Tilbageblik over året 1962 (Februar 1963)
Blytaget på sydsiden af Løvel kirkes kor er omlagt. Pederstrup kirke er for-
synet med skumgummihynder på bænkene og ny løber i midtergangen.
Ved præsteboligen er indrettet en praktisk beliggende konfirmandstue i til-
knytning til spisestue og entre.

Tilbageblik over året 1964 (Februar 1965)
Ved Rødding kirkegård er et digestykke langs vejen omsat og de høje gam-
le lindetræer mod øst fjernet. Indenfor østdiget og en del af syddiget er
plantet søjlethuja. Reguleringen af Løvel kirkegård er fortsat, stadig med
uventet stor forståelse hos gravstedejerne. Menighedsrådet har truffet afta-
le med Viggo Andersen, Løvel, og sognerådet om køb af jord til parke-
ringsplads ved kirkegården og til muliggørelse af en kirkegårdsudvidelse
mod vest, om det ad åre skal blive påkrævet. De overordnede kirkelige
myndigheder er anmodet om godkendelse. Den i 1960 påbegyndte istand-
sættelse af præstegården (nyt tag på forpagtergårdens stald og lade, ny
konfirmandstue, nyt udhus m.m. ved præsteboligen) er afsluttet. En mo-
dernisering af forpagtergården er påbegyndt.

Tilbageblik over året 1966 (Februar 1967)
Pederstrup kirke er forsynet med elektrisk orgelblæser og oliekalorifere.

Tilbageblik over året 1967 (Februar 1968)
Den nordligste del af Rødding kirkegård er reguleret. Reguleringen af
Løvel kirkegård, der begyndte 1963, er nu afsluttet. Ved Løvel kirkegård
har kommunen anlagt en god, tidssvarende asfalteret parkeringsplads til
ca. 50 biler. For tiden forbedres – ligeledes af kommunen – tilkørselsfor-
holdene til Pederstrup kirke.

Storkommune og små sogne (Juni 1969)
Provst Hjorth-Jensen skriver om ‘De nye storkommuners udfordring til
sognefælleskaberne’.

Der vil formodentlig bliver opnået en del ved de nye storkommuner i ad-
ministrativ, økonomisk udjævnende og i teknisk henseende, men én ting
tror jeg, er sikkert: Afstanden mellem de få administrerende og de enkelte
borgere vil blive større og forholdet mellem dem mere upersonligt – især
vil dette sikkert ramme de landsogne, der bliver sammenlagt med de store
bykommuner. Denne upersonliggørelse må være et minus ved alt det nye
set fra et folkekulturelt synspunkt. De kirkeligt-administrative forhold vil
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sikkert blive ændrede under hensyntagen til de nye kommuners grænser,
men jeg håber ikke, at sognefællesskabet vil blive berørt deraf.

Vi har vore gamle kirker, og i sogne med et meget lille befolkningstal, vil
der måske blive tale om ikke at holde regelmæssige gudstjenester, men her
vil den stedlige befolknings vilje til at holde fast på deres kirke og gudstje-
neste altid være afgørende.

Tilbageblik over 1970 (Februar 1971)
Sommeren 1970 reguleredes 228 af Rødding kirkegårds 687 gravpladser.
Det hat været en glæde at mærke den store interesse og tilfredshed med
dette reguleringsarbejde. Reguleringen er planlagt at skulle fortsætte i de
kommende år.

Tilbageblik over 1971 (Februar 1972)
Løvel kirke er (med undtagelse af altertavle og prædikestol) malet. Kunst-
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maler Ernst Trier, Vallekilde, har forestået farvevalget (udgift til maling
19.319 kr. og til hynder 5.217 kr.). Pederstrup kirkegård er reguleret.

Restaurering af Pederstrup kirke (Juni 1981)
Restaureringen af Pederstrup Kirke er netop nu ved at være afsluttet. Det
sidste, der mangelde, var en omsætning af et stykke af korets nordmur.
Den er nu tilendebragt, og kirken fremtræder nu i al sin enkelhed som en
meget smuk og harmonisk lille kirke, der har bevaret en stor del af sit op-
rindelige særpræg. Den må nok betragtes som en af egnens allerældste kir-
ker. Der blev under restaureringen fundet adskillige rester af kalkmalerier
– men ingen af dem var bevaringsværdige, så de er kalket over igen. Det
viste sig, at kirken oprindeligt har haft en apsis (halvrund afslutning på ko-
ret) – ca. halvdelen af kvaderstenene fra denne findes indmuret forskellige
steder i kirkens mure – de kan genkendes på deres buede form. Indfatnin-
gen omkring norddøren blev banket frem under et tykt lag puds, så den nu
kan ses inde i våbenhuset – den svarer nøje til den tilmurede syddør. Alt i
alt er restaureringen meget vellykket, så nu er Pederstrups samlingssted
gennem måske 900 år igen en pryd for sit sogn. Den er virkelig et besøg
værd.

Nyt orgel til Løvel kirke (Oktober 1981) Orgelindvielse
Som de fleste sikkert ved, har der i et par år været arbejdet på at få an-
skaffet et nyt orgel til Løvel Kirke. Det gamle var ved at være slidt op efter
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65 års brug, og eksperterne kunne forudse, at det i løbet af få år ville være
helt ubrugeligt. Derfor bestilte menighedsrådet et nyt orgel hos Bruno
Christensens Orgelbyggeri i Terkelsbøl til levering sidst i 1982. Men af for-
skellige grunde blev leveringen fremskyndet, således at det nye orgel nu er
ved at være færdigopstillet. Søndag den 11. oktober holder vi festgudstje-
neste, hvor det nye orgel præsenteres for Løvel menighed. Biskop Johs. W.
Jacobsen prædiker, og domorganist R. Sennels spiller. Netop til denne lej-
lighed har domorganisten skrevet et orgelværk, som bliver uropført ved
gudstjenesten. Efter gudstjenesten er der åbent hus i præstegården – alle
er velkomne.

Nøglen væk (Juni 1983)
Efterlysning! Nøglen til Rødding kirke er forsvundet. Den blev fjernet fra
kirkedøren søndag den 15. maj og er ikke dukket op siden. Da den sidste
nøgle til kirken helst ikke skulle gå samme vej, vil det desværre være nød-
vendigt at holde kirken aflåset udenfor kirketid i den nærmeste fremtid.
Det er meget beklageligt, da der om sommeren tit kommer folk på besøg
for at se kirken. Skulle nogen komme over en nøgle, der er for stor til alt
andet end en kirke, modtages den med tak.

Teleslynge (December 1986)
Hermed en varm nyhed til alle, der bruger høreapparat eller bare har
svært ved rigtig at høre, hvad der bliver sagt i kirkerne: I begyndelsen af
november blev der installeret teleslynge-anlæg i kirkerne i Rødding og
Løvel. Bruger man høreapparat, kan man høre betydeligt bedre ved at ind-
stille apparatet på modtagelse af signal fra teleslyngen. Derved udelukkes
det meste af den støj i rummet, der kan gøre forståelig hørelse vanskelig,
selv nervøse dåbsbørn skulle det blive lettere at overhøre på den måde. –
Er man ikke for godt hørende, men alligevel ikke vil bruge høreapparat,
kan man låne en løs teleslynge-modtager hos graveren. Sig bare til ved an-
komsten til kirken.

Messehagel til Løvel kirke (Juni 1988)
Løvel menighedsråd har fået flere gaver og tilsagn om midler til brug for
kirkens forskønnelse. Man har valgt at anskaffe en messehagel, da den,
som kirken har, for længst er over sin bedste alder. Den er simpelthen
ubrugelig på grund af slid og ælde. Men det er ikke så let endda at anskaf-
fe en messehagel, der passer ind i de givne rammer og samtidig er et godt
og moderne stykke kunsthåndværk. Man har set på flere, som ikke var til-
fredsstillende – men der arbejdes stadig på sagen. I Løvel arbejdes der også
på opførelsen af et redskabshus, og i Pederstrup et hus med toilet, red-
skabsrum og opholdsrum til graveren. Den slags kræver utroligt papirfor-
brug for at få på plads, men projekterne er pålagt menighedsrådene af
»højere myndigheder«.
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Tur til orgelbyggeriet i Åbenrå (Marts 1996)
Alle, der har lyst til at se, hvordan et orgel bliver bygget, inviteres til en
rundvisning hos orgelbyggeriet Marcussen og Søn i Åbenrå. Rødding me-
nighedsråd arrangerer fredag den 8. marts en bustur til Åbenrå med af-
gang fra Rødding præstegård kl. 9. Undervejs vil der blive serveret en kop
kaffe og efter rundvisningen vil vi spise på en kro i nærheden.

Pinsedag indvies det nye orgel i Rødding kirke. Efter et par års forberedel-
ser og nogle måneders byggerod i kirken skulle vi kunne tage det nye orgel
i brug. Det sker ved en festgudstjeneste pinsedag, hvor Johs. W. Jacobsen,
tidligere biskop i Viborg medvirker. Menighedsrådet håber, at mange –
også fra Løvel og Pederstrup – vil være med til at fejre denne begivenhed.
Efter gudstjenesten indbyder menighedsrådet til frokost i Rødding forsam-
lingshus.
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Bispevisitats (Juni 1998)
Biskop Karsten Nissen har valgt at genindføre den gamle skik med at tage
på visitats rundt i stiftet. En del af biskoppens arbejde består i at føre tilsyn
med menighederne og præsterne i stiftet. Det kan gribes forskelligt an,
men et personligt møde mellem biskoppen og menighederne er naturligvis
af stor betydning for samarbejdet. Derfor vakte det også glæde, da menig-
hedsrådene her i Rødding, Løvel og Pederstrup sogne blev klar over, at vi
som de første i nyere tid skulle have besøg af biskoppen.

Karsten Nissen deltog i en gudstjeneste i Rødding kirke den 22. februar.
Her talte han til menigheden. Bagefter var der arbejdsfrokost i konfir-
mandstuen, hvor biskoppen, præsten og menighedsrådsmedlemmerne fra
de tre sogne deltog. Det bleven både festlig og nyttig sammenkomst.

Menighedsrådene tog forskellige spørgsmål op til drøftelse. Og i fælles-
skab nåede vi frem til konkrete resultater, som nu skal synliggøres i sogne-
ne. Bl.a. besluttede vi, at nedsætte antallet af gudstjenester i Pederstrup
kirke. For mange gudstjenester i et for lille sogn kan nemt opleves som en
belastning af sognet. Der kræves mere af det enkelte folkekirkemedlem
end tilfældet er i større sogne, hvor man lettere kan gemme sig i mængden.
Fremover bliver der en månedlig gudstjeneste. Så kan de, der vil bruge Pe-
derstrup kirke, samles om denne ene søndag. Forhåbentlig vil det så vise
sig, at den enkelte gudstjeneste får en større tilslutning og dermed også bli-
ver mere opløftende.

Kirketårne til reparation (December 1998)
Det er åbenbart reparationernes tid, når det gælder kirketårnene her i pa-
storatet. I et halvt årstid har arbejdet været i gang i Løvel. Klokken har væ-
ret ude af drift. Klokkestolen er skilt ad, restaureret og samlet igen. De ind-
vendige mure og træværket i tårnet er gjort i stand. Der er installeret auto-
matisk ringning og kimning. Hele projektet forventes færdigt ved det nye
kirkeårs begyndelse.

Efter nytår begynder så arbejdet i tårnet ved Rødding kirke. Her tog for-
beredelserne deres begyndelse for efterhånden flere år siden. Udgangs-
punktet var, at der skulle hænges en ekstra klokke op til aflastning af den
fine, gamle middelalderklokke.

Det så umiddelbart ud til at være en enkel sag, men menighedsrådet løb
ind i den ene vanskelighed og forsinkelse efter den anden. Derfor er pro-
jektet først klar til at blive sat i gang straks efter nytår. Der vil så sandsyn-
ligvis gå en del måneder, inden alt igen er på plads i tårnet.

Rytmisk musik i kirken (Juni 2001)
Egon Noe, formand for Rødding menighedsråd skriver:

For at udvikle og styrke fællesskabet omkring salmerne, mener vi, at der
er brug for også at inddrage nye salmer. Der er brug for salmetekster der
udtrykker sig i et sprog som børn og unge i dag føler sig hjemme i, og i bil-
leder, så man kan føle og forstå at det kristne budskab også har relevans
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for det liv, vi lever i verden i dag. I denne forbindelse er det også vigtig, at
vi føler os hjemme i det musikalske sprog, der knytter sig til salmerne. I
vores tid er det den rytmiske musik, som mange børn og unge føler sig
hjemme i. Vi mener derfor, at det er vigtig, at også de rytmiske salmeme-
lodier får plads i kirken. Som et led i at styrke fællesskabet omkring sal-
mesangen i menigheden, har vi i menighedsrådet købt et nyt elklaver til
kirken, der er velegnet til de mere rytmiske salmer. Men et klaver gør det
ikke i sig selv. I Rødding er der mange gode musikalske kræfter, som også
kan spille og synge rytmiske salmer. Men der er brug for at vi får inddra-
get disse kræfter og i fællesskab får skabt en tradition for at synge.

Vi vil forsøge at sætte dette i gang i løbet af efteråret, bl.a. med rytmiske
gudstjenesterne og sangaftner. Den første smagsprøve kan opleves ved
grundlovsfesten, hvor Kulturrøddernes kor bl.a. vil synge nogle af de nye
rytmiske salmer, akkompagneret af Grethe Kvistgård på det nye klaver.
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Omlægning af Pederstrup kirkegård (Juni 2001)
Sidste år bød på meget store forandringer omkring Pederstrup kirke. Man-
ge buske og træer blev fjernet fra kirkegården. Gamle gravsten blev samlet
på en nyanlagt plæne på den nordlige del af kirkegården. Der blev anlagt
urnegravsted. Jordgangene blev belagt med lyst grus. Også kirkegårds-
digerne mærkede forandringens vinde blæse. Buske, græs og jord blev fjer-
net fra digerne, som derved blev mere synlige. Selvom arbejdet ikke er helt
færdigt endnu, har menighedsrådet valgt at holde en pause med forandrin-
gerne. Kirkegårdskonsulenten er blevet bedt om at komme med en udtalel-
se om digerne. Så det venter vi på. Derfor får diget vest for kirkegavlen lov
til at ligge urørt indtil videre, mens menighedsrådet sammen med fagfolk
finder ud af, hvordan stilen skal være i fremtiden. Skal græsset gro vildt
uden for diget eller skal det klippes? Skal der plantes bunddække inden for
diget eller skal der lægges et lag barkflis på? Det er bl.a. de spørgsmål, der
er under overvejelse i øjeblikket.

Sognemedhjælper (September 2001)
I samarbejde med menighedsrådene i Ørum, Vejrum og Viskum er det lyk-
kedes at ansætte en fælles sognemedhjælper. Projektet er banebrydende
på flere områder. Dels er det ikke almindeligt med sognemedhjælpere i
landsogne. Dels er det ret nyt med flexjobansættelser i folkekirken. Og
dels er det udtryk for et sjældent godt samarbejde mellem sogne.

Connie Kvorning, formand for Løvel menighedsråd skriver:
1. august 2001 blev diakon Anne Kirstine Laugesen fra Tapdrup ansat

som sognemedhjælper i de to pastorater Ørum, Vejrum, Viskum og Rød-
ding, Løvel, Pederstrup. Anne Kirstine skal betjene menighederne i de 6
sogne i samarbejde med præsterne Niels Peter Jacobsen fra Rødding og
Ulla Horsholt fra Ørum.

Som udgangspunkt mener vi, at der er et stort, usynligt og udækket be-
hov for kvalificeret kontakt omkring åndelige og sociale behov overfor
mennesker, der af fysiske eller psykiske årsager ikke selv magter at opsøge
det kristne fællesskab.

Tidligere har dette været et fænomen, man primært har forbundet med
storbyerne. Men udviklingen i vores samfund har flyttet disse problemer
ud i landsognene, hvor ensomheden opleves desto stærkere, hvis det so-
ciale netværk bryder sammen. Det er sognemedhjælperens fornemste op-
gave at have indføling med det enkelte menneske og handle derpå. Udfra
besøg og samtaler kan sognemedhjælperen medvirke til, at mennesker i
nød og ensomhed opnår en bedre livskvalitet.

Salg af præstegårdsjord (December 2001)
Holger Nielsen, formand for præstegårdsudvalget skriver:

Som en del sikkert allerede er bekendt med, arbejder menighedsrådene i
øjeblikket med at sælge en del af forpagtergården til Tjele Kommune. Tje-
le Kommune har i øjeblikket et stort behov for mere jord til udvidelse af
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Rødding by. Der er ikke flere ledige byggegrunde i byen, og mulighederne
for byudvidelse er begrænsede. Alle er enige om at vi skal sælge jord til
kommunen, så man ikke står i vejen for byudviklingen. Samtidig ønsker vi
at sælge i en takt, så vi kan få det bedst mulige ud af salgsprovenuet på
såvel kort som lang sigt.

De moderne tider kom til sognene (Marts 2002)
Elektronisk nyhedsbrev fra kirken. Alle med adgang til internettet kan nu
modtage et elektronisk nyhedsbrev fra kirkerne i Rødding, Løvel og Peder-
strup. Det eneste, man skal gøre er, at gå ind på kirkens hjemmeside og til-
melde sig. Så vil nyhedsbrevet fremover blive tilsendt som e-mail.
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Af en sognepræsts dagbog

Bodil Scheller-Nielsen sender disse blade fra sin fars dagbog. Scheller-
Nielsen var præst i Rødding, Løvel og Pederstrup i perioden 1928-1936.
Optegnelserne er fra april 1929.

11. april:
Konfirmandtime. Konfirmanderne slutter af med chokolade. Om eftermid-
dag med lærerne i bil til Jens Peter Kallestrup – konfirmandselskab.

12. april:
Besøg hos Kræn Degn, der ligger syg. I bil hos Rasmus Nielsen i Hauris. Jo-
han Pedersen om aftenen med skattebogen.

13. april:
Hjemmealtergang, Kræn Degn, med Søren Andersen og Laust Nørgaard
som bisiddere.
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14. april:
For første gang til alle 3 kirker på én dag; det betød ustandselig i gang fra 9
morgen til 6 aften. Gudstjenesterne blev bedre efterhånden som dagen
skred. I Rødding tætpakket kirke, 160 i kirke – 72 altergæster.

Forhandlede med lærer Vestergaard om fristil til eksamen. Kaffe i Peder-
strup hos Thorvald Lyngsø.

Attest til Jens Bechs ældste søn, der skulle til Amerika.
Om aftenen i bil over Ingstrup til Randers landevej – Foulum – Tjele –

Vammen. Bremsen løber varm ved Vammen.

15. april:
Eksamen i Løvel fra 81/2 til 12 nat. Øjensynlig strengere bedømmelse end
de var vant til. Læsning febrilsk i IV klasse. Regning meget sløj i II klasse.

16. april:
Til Madsen Mygdal – vælgermøde i eksercerhuset – kolossal tilstrømning.
Ensidig klassetale, hvor andre slet ikke får ordet.

17. april:
Ungdomsmøde i Pederstrup skole. Om eftermiddagen med konfirmander-
ne i Vammen hos pastor Husum.
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Præster i 100 år
Af Niels Peter Jacobsen

Menighedsrådene er en stor gevinst for folkekirken. Oprettelsen af rådene
for 100 år siden var med til at understrege, at kirken ikke er præsternes,
men menighedens. Vi har hverken en ekspertkirke eller en servicekirke.
Vi har en kirke, hvor alle døbte bærer med. Nogle lever stille med i menig-
hedens liv og bruger deres stemmeret, når der er valg til menighedsrådet.
Andre går aktivt ind i arbejdet og er med til at påtage sig et ansvar for me-
nighedens liv og vækst i en periode. I de sidste 100 år har mange fra Rød-
ding, Løvel og Pederstrup taget deres tørn og brugt kræfter på at løse op-
gaverne i menighedsrådet samvittighedsfuldt og godt.

De 9 præster, som har boet i Rødding i 1900-tallet, har alle været fuld-
gyldige medlemmer af menighedsrådene. Så på den måde har der hele ti-
den været et nært samarbejde og et dybt afhængighedsforhold mellem
præst og menighedsråd. Af og til har præsten endda været formand for et
eller flere af rådene. Det er dog heldigvis ikke skik længere. Det er vigtigt,
at der er lægfolk, som vil påtage sig formandsansvaret og lede menigheds-
rådet. Hvis præsten sidder for bordenden – enten formelt eller reelt – så er
der en nærliggende fare for, at menigheden ikke får lov til at bære sin del
af ansvaret.

I det følgende skal jeg beskrive de 9 præster, som har arbejdet i sognene i
de sidste 100 år. Oplysningerne er først og fremmest hentet fra de gamle
kirkeblade. En ældre mand fra Rødding sogn (jeg kender ikke hans navn)
gav i 1930’erne en beskrivelse af de præster, han selv kunne huske. Stikor-
dene blev skrevet ned og klistret bag på et billede, et såkaldt historisk sog-
nekort, som nu er endt i præstegården arkiv. Også den kilde er anvendt.
For de yngste præsters vedkommende har jeg desuden spurgt nulevende
sognebørn, som har bidraget med information.

1. Jens Valdemar Berg, 1892-1905
Berg var præst i Rødding, Løvel og Pederstrup, da menighedsrådsloven
blev vedtaget. Han var altså den første, som arbejdede under det nye kir-
kelige system. Berg var sønderjyde. Det siges om ham, at han var en jævn
og elskværdig mand. Han var samtidig en stor børneven. Kirkegangen var
da også god i hans tid. Der var både lidt grundtvigsk og lidt indremissionsk
liv i sognene i de år.
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2. Christian Peter Lindhausen Hasselbalch, 1905-10
Pastor Hasselbalch var præget af den grundtvigske retning. ‘Hans prædi-
kener var mere foredrag end prædikener’, siger den ældre mand fra Rød-
ding. Dalum, som var lærer i Pederstrup fra 1908-1938 skriver om Hassel-
balch, at ‘han i en god forstand var det levende ords mand. Gudstjenesten
var i hans tid præget af højtid og inderlighed. Han tjente i kirken med en
egen hjertelighed, der lod ane, at man her ved døbefont og nadverbord,
stod ved livets dybeste kilder.’ Hasselbalch blev senere seminarieforstan-
der i Jelling.

3. Jørgen Wied Nellemann, 1910-19
Nellemann kom til Rødding efter 6 års præstegerning i USA. Om Nellem-
ann skriver lærer Dalum: ‘Han havde tilknytning til Kirkeligt Centrum,
men var meget frisindet og fordomsfri. Med sin musikalske sans og skole-
de sangstemme gjorde han gudstjenesten festlig. Præsteparrets udmærke-
de samliv og fine kultur gjorde den nye, smukke præstegård i Rødding til
et sted, hvor det var godt at komme.’ De 9 år i Rødding, Løvel og Peder-
strup stod tilsyneladende også for Nellemann som en god tid. 25 år efter
sin afrejse sendte han brev til Rødding: ‘I dag, tredje søndag i advent 1944,
er det 25 år, siden jeg blev indsat i embedet her. Ikke blot har det kaldt
minderne om den dag frem, men også minderne om de ni gode år i Rød-
ding præstegård med megen lykke indendørs, men også med megen lykke
i gerningen i dette trillingepastorat. Vi vilde gerne bringe vore tre gamle
sogne en varm tak for disse år. De, som nu er døde, og mange af eder, som
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lever, hjalp mig til, endda i voksende grad at gøre mit arbejde med frimo-
dighed.’

4. Hans Christian Juhl, 1920-28
Pastor Juhl var ugift, men søsteren holdt hus for ham. Om ham skriver
lærer Dalum i kirkebladet: ‘Sammen med sin fortræffelige og hjertensgode
søster fortsatte Juhl de gode traditioner i præstegården. Pastor Juhl spare-
de sig ikke. En mere trofast sjælesørger kan vanskeligt tænkes. Hans kon-
firmander, syge, svage og gamle mindes ham med den største tak. Skønt
præget af Indre Mission var det hans hovedopgave at samle til kirke. Det
var med stort vemod, menigheden sagde ham farvel, da han flyttede til
Randbøl.’ En deputation fra menighederne i Rødding, Løvel og Pederstrup
besøgte pastor Juhl i Randbøl i 1937 anledning af hans 25 års præstejubi-
læum. Søsteren traf de ikke ved den lejlighed, da hun var indlagt på Vejle
sygehus. Med sig havde de en blomsterkurv og et kort med indskriften:
‘Kære pastor Juhl og frk. Juhl. I taknemmelig erindring om Deres trofaste
og hjertevarme opofrelse for menighederne her i Rødding – Løvel – Peder-
strup sogne sender vi Dem begge vor hjerteligste hilsen og lykønskning.’
Ved samme lejlighed lovede pastor Juhl at besøge sine gamle menigheder
og tale i kirkerne.

Den føromtalte ældre mand fra Rødding gav pastor Juhl dette skudsmål:
‘Elskværdig mand, men ingen stor taler. Juhl var stærkt præget af Indre
Mission og gjorde meget godt for de syge. Var voldsom godt lidt i sognet.’
En nulevende, ældre mand fra Løvel husker dog også andre sider ved pa-
stor Juhl. Han kom som regel for sent til gudstjeneste. Inden præsten fik
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sin hest opstaldet på gården overfor kirken, kunne menigheden nemt have
siddet klar i en halv time.

5. Erik Aage Scheller-Nielsen, 1928-36
Scheller-Nielsen var ugift, mens han boede i Rødding. Hans mor passede
hus for ham og var også aktiv i det kirkelige arbejde, bl.a. som søndagsskol-
elærerinde. Scheller-Nielsen var ifølge Dalum ikke særlig præget af de gam-
le kirkelige retninger – grundtvigianismen og indremission. Hans største in-
spirationskilde var Olfert Richard, den københavnske præst, som satte sit
stærke præg på KFUM og studenterarbejdet i begyndelsen af århundredet.

Scheller-Nielsen var selv københavner. Han havde tilsyneladende både
humor og god forstand. Lærer Dalum skriver, ‘at han mærkværdig hurtig
kom i kontakt med befolkningen. Der var ikke den sag eller de forhold,
han ikke beherskede i kraft af sin lyse forstand, sin hurtige opfattelse og
friske lune. Rigt udrustet med evner og dyb alvorlig i bunden, satte han
hele sin personlighed ind på at udfylde den udsatte post, en præstegerning
nu engang er.’ Også gamle konfirmander husker med glæde Scheller-Niel-
sen. Den sidste søndag i hver måned cyklede han samme med de unge til
Lindum skov, hvor de spillede fodbold.

Fra Rødding flyttede Scheller-Nielsen til København og blev præst ved
Holmens kirke. Her stiftede han også familie.

6. Filip Timotheus Rosager-Hansen, 1936-47
Om Rosager-Hansen skriver Dalum ikke meget. Pastor Rosager kom til
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Rødding kun to år før lærer Dalum forlod Pederstrup skole. Men han næv-
ner dog, at den nye præst var opvokset i indremissionske kredse og at han
‘på udmærket måde fortsatte i forgængerens spor med kirke og gudstjene-
ste som midtpunkt i arbejdet.’ Pastor Rosager var i 1941 med til at starte
spejderarbejdet i Rødding og Løvel. Fru Rosager var aktiv i søndagskolear-
bejdet. Der blev holdt ungdomsmøder med stor tilslutning i præstegården.
Under besættelsen cyklede Rosager rundt i sognene til møder og gudstje-
nester. Pastor Rosager var åbenbart glad for sin cykel. I sommeren 1938
var han på cykelferie i Norge fra Kristianssand til Bergen og derfra til Oslo.
I det følgende efterår annoncerede han i kirkebladet 5 lysbilledaftener.
‘Det var en rejse rig på oplevelser. Jeg vil nu gerne fortælle derom. Disse
møder skal gøre det ud for denne måned ungdomsmøder.’ Allerede året ef-
ter sin ankomst til sognene begyndte Rosager at udgive kirkebladet. Ved
sin afrejse 10 år senere var han ikke sikker på at efterfølgeren ville fortsæt-
te traditionen. I hvert fald skriver han i 1947: ‘Hermed udsender vi det sid-
ste nummer af Kirkebladet, da vi i den nærmeste fremtid flytter til Oksenvad.’

7. Henry Martin Haaning Andersen, 1947-78
Haaning Andersen kom til Rødding fra et embede i Hjardemål. Han var
den præst, der blev længst i sognene her. I godt 30 år fulgte han mange fa-
milier ved fødsler, konfirmationer, bryllupper og begravelser. I en årrække
arrangerede Haaning Andersen udflugter – både for menigheden som hel-
hed og særskilt for de unge. Turene havde stor tilslutning – optil 125 delta-
gere. I Haaning Andersens tid var det endnu skik, at præsteparret deltog i
familiefester. Ved Haaning Andersens død i 1994 skrev Kathrine og Johan-
nes Kuhr i kirkebladet: ‘Adskillige er de familiegilder, Margrethe og Haa-
ning Andersen har deltaget i. Det er vores indtryk, at de nød at komme ud
imellem mennesker og leve med i livet i de forskellige hjem. Haaning An-
dersen var en lun fortæller og så havde han sådan en hjertelig og smitten-
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de latter.’ Videre skriver Katrine og Johannes Kuhr: ‘Han var meget grun-
dig og velforberedt. Han havde en fantastisk orden på alt, hvad han havde
med at gøre. Haaning Andersen gjorde meget ud af forkyndelsen. Det var
for ham det primære.’

8. Karsten Holders Jervad, 1978-91
Karsten Jervad kom hertil som nyuddannet. Det indebar en stor forandring
for både præsten og sognene. Jervad var bymenneske og havde studeret
ved universitetet i Århus i årene efter 1968. Om flytningen fortæller Inge
Jervad: ‘Vi kom som en lille familie med Katrine på 1 år fra 48 kvadratme-
ter i Århus til 320 kvadratmeter i Rødding. Møblerne i spisestuen var buk-
keborde og bænke fra den gamle konfirmandstue. Præstegården var stor
og flot, men også frygtelig kold. Nu måtte man sige du til præsten og bru-
ge fornavn. Den gode, underspillede jyske humor skulle læres. Men snart
blev bekendtskabet til trofast venskab.’

Sognene, som havde haft samme præst i en menneskealder, måtte vænne
sig til et generations- og stilskifte. Haaning Andersen skriver i sit sidste
nummer af kirkebladet: ‘Jervad indsættes i kirkerne her søndag den 5. no-
vember. Et nyt afsnit begynder … ‘ Herefter ønsker han Guds velsignelse
over menighederne og den nye præst. I det følgende nummer af kirkebladet
takker Jervad for den hjertelige modtagelse og beder menighederne huske,
at de er fælles med præsten om ansvaret for menighedens liv og vækst. ‘Det
er værd at huske, når man får en ny og utrænet præst’ skriver Jervad.

Et af de markante, nye tiltag var børneklubberne. Først kom Lørdags-
klubben til verden. Allerede den første sommer kunne kirkebladet rappor-
tere om en flyvende start. Mere end 40 børn mødte op hver gang. Succesen
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gav blod på tanden. I løbet af efteråret blev Tirsdagsklubben for de lidt
større børn oprettet. Inge Jervad fortæller: ‘I nogle år myldrede det ind
med børn i præstegården 3 gange om ugen. Det var hårdt arbejde. Men
skægt var det også.’

Også kirkebladet gennemgik en tydelig forandring. I mange år var bladet
fælles for flere pastorater. For- og bagsiden blev brugt til de lokale infor-
mationer, mens midtersiderne indeholdt fælles stof. Men fra 1982 gik
Karsten Jervad i gang med at producere eget kirkeblad, som samtidig blev
kraftig udvidet. Op til 28 sider var der med masser af billeder og meget lo-
kalt stof.

Fra Rødding flyttede familien Jervad til Løgstør, hvor Karsten nu er
præst. ‘Noget er bedre her, andet savner vi frygteligt’, siger Karsten og
Inge. ‘Men i vore hjerter fylder de 13 år sammen med jer meget. Selvom
sognene voksede, var der stadig meget af den gamle fællesskabsfølelse.
Man stod sammen og støttede, når det gjaldt. Det fik vi også at mærke, da
vi mistede Simon. Jeres varme og kærlige støtte hjalp os gennem den
svære tid. Derfor har vi også reserveret en lille plet der, når det engang bli-
ver vores tid.’

9. Niels-Peter Lund Jacobsen, 1992
Den 10. maj 1992 blev jeg indsat som sognepræst i Rødding, Løvel og Pe-
derstrup. Som min forgænger kom jeg direkte fra studiet i Århus. Som min
forgænger kom jeg hertil med en lille familie, der voksede i de følgende år.
Meget er fortsat i det spor, som forgængerne har lagt. Nogle aktiviteter er
nedlagt. Noget nyt er kommet til. Men den historie må en anden fortælle
ved en senere lejlighed.
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Tanker ved Pederstrup Kirke
Af Anne Berg Olsen

Når man står ved Pederstrup Kirke og skuer ud over engene, så kan man
føle, at tiden står stille. Kirken ligger der, af kampesten og uden tårn, som
da den blev bygget for 900 år siden. Engene lå der også, måske var de
groet til af siv og pil dengang, men dalstrøget var det samme. Der har den
ligget i så mange år og tjent til gudstjenester for sognet. Den har prøvet lidt
af hvert, det meste ved vi ikke noget om, men de sidste 100 år har der væ-
ret et menighedsråd til at tage vare på den.

Når man kommer i menighedsrådet lærer man en masse nye ord: syns-
udsatte arbejder, kirkelig ligning, hjemfaldne gravsteder, rådighedsbeløb
og retsregler.

Formanden modtager breve fra Stiftsøvrigheden om Stiftsfonden, Stifts-
menighedsrådsstævnet, Viborg Stifts Undervisningsudvalg og notat om
ansættelsesbreve, og breve fra provstiet om takstblad, lønoversigt, regnskab
og budgetter, og breve med tilbud om kurser, kor, bøger og cirkulærer.

Man tager til møder i menighedsrådet, fællesmenighedsrådet, møde for
menighedsråd i Tjele kommune og budgetsamråd hos provsten.

Det er ikke altid nemt at samle et menighedsråd. Det er ikke noget, der
giver den helt store prestige. Der er ikke den store kamp om pladserne
hverken i Pederstrup eller ret mange andre steder.

Hvad skal vi egentlig med de menighedsråd? Måske skulle man udlicite-
re det hele?

Der var nok en entreprenør, der for kirkeskatten ville ansætte gravere,
kirkesangere og organister ved de 14 kirker i Tjele kommune, sørge for at
kalke og reparere låger, efterse orgler og kirkeklokker, renovere konfir-
mandstue og lægge nyt tag på præsteboligen. Biskoppen kunne vel indstil-
le de præster, der skulle ansættes i sognene, og provsten kunne hvert år af-
tale kirkeskatten med entreprenøren.

Det var vel lidt i den stil, det var for over 100 år siden, og i vore dage vil-
le det være langt mere effektivt med én entreprenør, end når forskellige
folk med forskellige evner i menighedsrådene skal agere arbejdsgivere og
budgettere og styre økonomien.

Når man kommer i menighedsrådet skriver man under på menigheds-
løftet der lyder »... i troskab mod den danske evangelisk lutherske folke-
kirke, så at den kan byde gode vilkår for den kristne menigheds liv og
vækst.«

Ville en entreprenør skrive under på det? Ville han servere kirkekaffe,
arrangere kirkehøjskole og grundlovsfest, ansætte sognemedhjælper og
samle ind til Folkekirkens Nødhjælp?
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Næsten alle i Danmark er medlemmer af folkekirken, og vi betaler vores
kirkeskat, og bruger kirken, godt nok i forskelligt omfang. Nogle kun få
gange i deres liv – ved dåb og begravelse. Andre er flittige kirkegængere.
Men vi er alle med i menigheden og opstillingsberettiget til menighedsrå-
det.

Hvordan byder man gode vilkår for menighedens liv og vækst? Kunne
entreprenøren gøre det bedre end menighedsrådene?

I menighedsrådene føler man ofte, at man bruger det meste tid og kræfter
på vedtægter, budgetter og regnskaber, og det med liv og vækst glider let i
baggrunden. Men forudsætningen for liv og vækst er jo også rammerne:
kirken, kirkegården, graveren, organisten, kirkesangeren, præsten.

At skabe gode rammer er måske netop det, der giver gode vilkår for me-
nighedens liv og vækst.

Til forskel fra, hvis det var en entreprenør, der tog vare på rammerne, så
har alle medlemmer af folkekirken i kraft af menighedsrådene mulighed
for at påvirke den kristne menigheds liv og vækst.

Pederstrup kirke ligger der endnu, lille og enkel med sin lille kirkegård og
store udsigt, en god fornemmelse er det, at føle sig hjemme her, at føle det
er min kirke.
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Den lille kirke med den store udsigt.
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